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glasilo zveze združenj borcev nov in zveze rezervnih vojaških starešinslovenije 

Bijemo bitko 
s slabostmi 
in težav8111i 

Na jasi, v taboru.sredi gozda na Ugarju pri Ribnici, kjer. 
so te dni na rednem urjenju bodoči miličniki, je bila popol­
dne na dan mladosti, 25. maja letos, slovesnost, ki bo' ostala 
triinšestdesetim mladim ljudem v nepozabnem spominu. 
tudi na zavestno odl~itev za vstop v.ZK. ·· · 

Ruen gojencev 3. letnika kadetske šole za miličnike in 
učencev šGle za miličnike, ki so bili v polkrogu razvrščeni 
na slavn()Stnem prostoru, so se slo-vesnosti udeležili tudi 
izvršni sekretar CK ZKS Ljubo Jasnič, namestnik republi­
škega sekretarja za notranje zadeve, Edo Kranjčevič; pred­
stavniki JC RSNZ, predstavniki gospodarskega in družbe­
nopolitičnega življenja Ljubljane in Ribnice. 

· Potem koje izzvenela Internacionala, je sekreta,,organi­
zacije ZK v kadetski šoli za miličnike inšpektor Bojan 
štern najprej povedal, da so bodoče miličnike sprejele v 
ZK · njihove osnovne organizacije, nato pa zaprosil sekre­
tarja predsedstva CK ZKS Miho Ravnika, da na novo 
sprejetim v ZK izroči članske izkaznice. Po priloinostnem • 
nagovoru in podelitvi rdečih knjižic je bil kulturni pro­
gram, ki se · je' končal ob tabornem ognju s pesm~jo- in 
obujanjem spominov na dni NOB ter pogovori o nalogah . 
današnjega in jutrišnjega dne. 

»Rad bi poudarll, da ste lahlco ponosni, da stopate v zvezo komunistov, ki Je,v 
svoJi ,godovini pre#Jodlla izredno zahtevno in tadl teiko 'ter uspemo pot. Stopate v . 
zvezo komunistov, ki n1 naredila veliko_ samo v razvoju Jugoslovanske družbe, Id 
ni vodila smo delavskega razreda In borcev naz:,,dnoosvobodllne vojske, ampa 
Je s tov.arllem _'l'itom na čelu veliko prispevala tadi k razvoju meilnarodliega 
delavskega gibanja; k razvoju socializma v svetu. . · , 

Dovolite, _da ponovim besede predsednika ldtaJske komunistične partiJe, ki.Je 
dejal, da Je Jugoslavija ozemeljsko majhna, po svojem vplivu ln vlogi tovarl§a 
Tita lnsveze komunistov pa velika. Imela Je velik vpliv na mednarodno delavsko 
gibanje, velik {vplivna graditev neuvr.fčene politike, na graditev novlb odnosov, 
na ohranjanJe mifb v svetu In.seveda ,s tem tudi velik vplivna razvoj ln motnosti 
za lep~ priho(lnost n,uodov sveta • . 

komimlstov pomembno obdobje revoluciJe. Govorimo, da so ,bili med narodnoo­
svollodllnlm bojem potrebnl posebnl napori, pravtako po voJnJ pri obnovt danes 
pa gradimo ln blJemo bitko . .u dosledno uveljavitev samoupravljanJa, bijemo 
bitko s slabostmi in težavami na gospodarskelJJ področju. Za te pa nismo krivi 
samo .ml, ampak tudi medn/U'odnl poldla,J. Monim poudariti, da blJe,no bitko tt,dl. 
na ~deolalkem področju. Bojujemo se z anarbollbenllstičnlmi 1n drugimi silami, 
ki se pojavljaJo v posamemlh' kultumlh ln drugih skupinah, ln Id ·1,e1ljo vse 
sl~ti ln nepravilnosti naprtiti našemu samoupravnemu sistemu. Smo v ·ob-
dobju, ko potrebujemo enotno zvezo komunistov. . . 

Sprejem v zvezo komunistov pomeni .u vsaliega človeka zav'{'Stno odločitev, da 
stopa· v organlzacljo, kl zahteva o(l njega nove napore. Nl dovoli, dasmo komunisti 
samo dobri delavci ln dobri učenci, mislim, da Je pomembno, da smo kom111Jlsti 
borci, politični delavci v prvih vrstah boja za odpravo slabosti, nepravilnosti; v 
prvih vrstah za odločilno bitko za odločanje delavcey v naši družbi. · · 

Pričakujemo, da _bomo naše vrste okreplll z »borci«, Id verjamejo v naš samou­
pravni socializem. Z »borci«, ki l.eliJo, da v bitki, v kateri bodo sami prispevali 
svoj delež po svojih sposobnostih, hitreje prebrodimo težave in postavimo temelje 
.u·frilneJšl, lepil jutri. 

• Zveza komunistov Je svojo nalogo odigrtila takrat, ko Je znala svoja stalilča In 
sklepe poistovetiti s stališči delovnih ljudi. Takrat, ko Je resnično izražala late~ 
delavcev, saj zveza komunistov nima nobenega druga cilja,« Je med drugim dejal 
sekretar predsedstva centralnega komiteja Zveze komunistov Slovenije Miha 
Ravnik ob podelitvi članskih izkaznic miličnikom kadetom in gojencem šole za s tem, ko stopaie· v zvezo komunistov, sprejemate le nove obveznosti. sl~pate v 

obdobje, Id pomeni za vse narode ln narodnosti JugoslavlJe pa tudi za zvezo mlllčnlke na Ugarju. · . · 

V Slovenski Bistrici so v soboto slovesno sklenili 
športno prvenstvo Ljubljanskega armadnega območja v 
vojaškem mnogoboju in patruljno-orientacijskem teku. 

V vojaškem mnogoboju je bila najboljša ekipa Kranja, 
pri posameznikih Cveto Petek (Maribor), po posameznih 

disciplinah pa so:zmagali: plezanje po vrvi - Petek (Mari­
. bor); b.oml\a - Memic (Graničar) daljava - Ba~ic (Maribor) 

ovire - Mitrovic (Kranj) in kros - Pibernik (Kranj). 
V patruljno-orientacijskem teku pa je bila najboljša 

ekipa Slovenske_ Bistrice. · 
B.K. 

Foto: S. Krševan 

( 

Novi mladinci 
Dan pred dnevom· mladošti so tudi sedmošolce iz 

osnovne šole Jože Moškrič v Ljubljani sprejeli v mladin­
sko organizacijo. Postati mladinec - to se ne zgodi vsak 
dan. Da bi bil ta trenutek še veličastnejši in da bi se za 
vedno zasidral v na novo pečenih mladincih, so jih iz 
Novih Jarš odpeljali tja, kjer seje pletel veµk del našega 
narodnoosvobodilnega boja; v sredino kočevskih gozdov. 
Na Glažuti so prejeli članske izkaznice. Več o tem prebe• 
rite na 14. strani TV-15: 

Živa Drole 

• 1 . • 

11. -~ejem opreme in sred_stev civilne --
zaščite · 

. Kranj 31. 5.-3. 6.1983 
Na Gorenjske~ sejmu bo- delkom, ki nadomeščajo . sebno pozon;iost pa je med 

do jutri,. 3. junija, zaprli enaj- uvoz, in novim · izdelkom s obiskovalci zbtidil seminar o 
sti sejem opreme za civilno tega področja. aktualnih in organizacijskih 
zaščito. Te specializirane se- vprašanjih civilne zaščite. 
jemske prireditve se je ude- Sejem so si ogledali števil- Udelžilo se ga je več kot 
ležilo sto petdeset domačih ni obiskovalci, med katerimi osemsto udeležencev, ki so 
in deset tujih razstavljalcev. so bili tudi predstavniki več poslušali osem referatov na 
S~kovna žirija je podelila kot sedemdeset odstotkov to temo. 
tudi deset zlatih medalj iz. jugoslovanskih občin. Po- Obisk na sejmu je zanikal 

trditve nekaterih, da ima to­
liko obiskovalcev zaradi bli­
žine meje. Letos si je priredi­
tev ogledalo ravno toliko 
obiskovalcev kot minula leta 
ali pa še več. 

Bojan Kuntarič 
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Ob tednu solidarnosti 
od l. do 7. junija 1983 

,. 
'Ob letošnjem tednu solidarnosti se spo­

minjamo ene največjih naravnih nesreč, ki· 
je prizadela narode in narodnosti Jugosla­
vije - 26. julija 1936, ko je potres skoraj do 
tal porušil Skopje. 

Ta nesreča nam je simbol visoke solidar~ 
nostne zavesti delovnih ljudi, ki so vse- . 
stransko pomagali pri obnovi porušenega 
mesta. Hkrati pa je ta nesreča pomenila 
tudi resen opomin in spodbudo za zavaro­
vanje pred tovrstnimi nesrečami - s potre­
sno varno grfidnjo in drugimi .preventivni­
mi ukrepi, kakor tudi gradnjo takega siste­
ma solid.arnosti pri obijkovanju sredstev, ki 
bo omogočal takojšnjo in učinkovito po­
moč ob nastanku nesreče in normalizacijo 
življenja in dela na prizadetem območju. 

V tem času smo zgradili učinkovit si­
stem, ki· pa ga moramo na osnovi izkušenj 
ob naravnih nesrečah nenehno izpopolnje-
vati. · . · . 

V letu 1982 smo v·s1oveniji izot?likovali 
795.482.000 dinarjev solidarnostnih sred­
stev iz osebnih dohodkov delavcev ter iz 
dohodka organizacij združenega dela, ki jih­
imajo na, posebnih računih teh organizacij 
oziroma posebnih računih skupščin občin 
pri SDK. Od tega smo za reševanje potreb 
občin, ki so jih prizadele naravne nesreče -
neurja s točo, pozebe, zemeljski plazOVi 
idr. v letu 1982 dodelili solidarnostno po­
moč desetim občinam v skupni višini 
314.036.140,00 di,narjev, v letu 19~3 pa smo 
iz teh sredstev nudili pomoč štirim <)bči­
nam v višini 81.941.020,00 dinarjev. 

Iz solidarnostnih sredstev izpolnjujemo 
tudi svojo obveznost do po rušilnem potre­
su v letu 1979 prizadetega Črnogorskega 
primorja, za kar izločamo še poseben doda­
ten prispevek solidarnosti. V letu 1982 smo 
v celoti izpolnili našo obveznost, ki znaša 
845.371.984 dinarjev sredstev brez vračilne 
vrednosti ter 451.90;;.27t dinarjev kreditnih 
sredstev. · 

Razen sistemsko zbranih sredstev smo za 
pomoč občanom po hudem neurju s točo s 
prostovoljnimi prispevki zbrali skoraj dva 

40-letnica AVNOJ 

milijona dinarjev v okviru posebnega žiro 
računa pri Rdečem križu Slovenije, ki so 
bila dodeljena najbolj prizadetim občinam 
- Šmarju pri Jelšah, Brežicam in šentjurju 
pri Celju. 

Letos praznujemo tudi 30-letnico prosto­
voljnega l,l:rvodajalstva na Slovenskem. Za­
to naj bo 4. junij - dan krvodajalcev še ena 
spodbuda več, da nadiiljujemo s to huma­
no, človekoljubno dejavnostjo, . ki ji po 
množičnosti in organiziranosti ni primera v 
svetu. Dne 26; maja je'že stekla širokaakci­
ja zbiranja oblačil, obutve in posteljnine ter 
pohištva in tekstilnih odpadkov, ki jo. za 
.pomoč ob naravnih nesrečah ter pomoč so­
cialno ogroženim·že 16, leto organizira Rde-
či križ Slovenije. · 

Koordinacijski odbor za razvijanje· in 
uveljavljanje socialistične solidarnosti, pri 
predsedstvu RK SZDL Slov~nije poziva 
delovne ljudi in občane, da sodelujejo v 
akcijah obeleževanja tedna solklarnosti, s 
plačilom znamke solidarnosti,· doplačilne 
vozovnice v železniškem; letalskem in avto­
busnem prometu ter vstopnice za kulturne, 
zabavne in športne prireditve v tednu soli­
darnosti sodelujejo pri združevanju solidar­
nostnih sredstev ia primere večjih narav­
nih nesreč. Lani smo na ta način zbrali • 
755.011 dinarjev čistega dohodka, ki je na0 

menjen hitri intervenciji ob naravnih ne-­
srečah je namenjen, tudi enodnevni zaslu­
žek delovnih. ljudi v juliju. 
. Sedanje zaostrene gospodarske 'razmeni 

. zahtevajo dograjevanje sistema solidarno­
sti tudi pri dodeljevanju različnih oblik 
družbene pomoči; s katerimi zagotavljamo 
socialno varnost najbolj ogroženim posa„ 
meznikom in družinam: Zato se moramo v 
krajevnih skupnostih in temeljnih organi­
zacijah združenega dela zavzeti za to, da 
bodo dobili pomoč tisti, ki jo najbolj potre­
bujejo. 

Koordinacijski odbor za razvijanje in 
uveljavl,P..Dje socialistične solidarnosti 

pri predsedstvu RK SZDL Slovenije 

Ob letošnjem dnevu republike bo poteklo tudi 40 let od nastanka nove, Titove Jugoslavije, 
utemeljene z odločitvami, sprejetimi na drugem zasedanju AVNOJ. Ker je ta zgodovinski 
dogodek enako pomemben za vse jugoslovanske narode in narodnosti, je zvezna konferenca 
socjalistične zvez.e predlagala program praznovanja tega pomembnega jubileja. Na osnovi 
njenega predloga bi morali v vsaki republiki izdelati svoj program. V vsaki republiki bi morali , 
posebej motivirati znanstveno-raziskovalno delo, ki bi poglobljeno analizfralo in osvestilo ob-· 
dobje naše revolucije, predvsem pa nastanek AVNOJ, za nas Slovence pa SNOS . V tem okviru 
bo inštitut za preučevanje nacionalnih odnosv pri Marksističnem študijskem centru Veljko_ 
Vlahovic v Sarajevu pripravil znanstveno posvetovanje. Vsi jugoslQvanski televizijski centri 
pripravljajo posebne oq.daje, ki bodo posvečene Avnoju, vsa pomembnejša časopisna ~štva 
pa pripravljajo feljtone, zapise in pogovore, ki jih bodo objavljali skozi vse leto. Sara:ievska 
televizija pripravlja v 4 nadaljevanjih posebno oddajo, ki bo prikazana v novembru 1983.Jeta. 

V $loveniji bomo morali tudi dopolniti vzgojnoizobraževaln,e programe, ki bodo poglobljeno . 
spregovorili o bistvu avnojskih odločitev in njihovih posledicah za naš razvoj. 

N.M. 

Deviz manj, težavpa ·več 

UNCTAD 
če kdaj, postaja· v sedanjem času kratica UNCTAD najpogosteje uporabljen izraz v 

svetovnem tisku. četudi ne gre za neko povsem novo skovanko ~ izraz se pojavlja v . 
mednarodnem· gospodarskem in političnem življenju že vrsto let - bi vseeno kazalo 
vnovič označili njen pomen. Po slovensko bi se reklo Organizacija Združenih narodov 
za trgovino in razvoj. Torej gre za posebno vrsto svetovne org,tnizacije, ki skrbi za 
enega najbolj občutljivih, pipletenih in težavnih vprašanj: kako doseči ureditev me­
dnarodne blagovne.menjave in to menjavo postaviti na zdrav~ temelje, predvsem pa 
kako zagotoviti gospodarsko rast. vsega dela sveta vseh ~v, ne samo nekaterih. 

če je kdaj v povojnem času, je prav v sedanjem obdobju, ko je ves svet v velikanski 
stiski gospodiuskega zastoja in celo nazadovanja; organizacija Unctad izredno po­
membna, ~ posebej pa je pomembna njena naloga oživitve gospodarske rasti sveta. V 
vseh povojnih letih - vse nekako do konca sedemdesetih let - je svet preživljal obdobje 
,vsestranske gospodarske rasti. To je veljalo zlasti za razviti del sveta pa delno tudi za 
dežele v razvoju. Potem je prišlo do zastoja, do gospodarske krize, ki daje danes pečat 
celotnemu svetovnemu gospodarstvu. V vsem gospodarskem delovanju razvitih in 
zaostalih držav je zavladal eden najhujših sovražnikov blagostanja, ustaljenosti in 
napredka - inflacija. Inflacija je postala stoglavl zinaj našega časa, ki pije gospodarsko 
moč zlasti revnih dežel, njene škodljive učinke pa'čutijo tudi bogate države. 

Plvič po-vojni smo priča, da močne gospodarske države ne Je napredujejo, pač pa 
ostajajo na mestu ali ·celo nazadujejo v svojem razvoju. Kaj je tak razvoj prinesel 
revnejšim deželam, državam, ki so šele stopile na pot go$podarskega razvoja, pove 
dovolj en sam podatek, da znaša trenutno njihov dolg za prejete dolgoročne, srednje­
ročne in pa kratkoročne kredite, ki so jih prejeli od raznih razvitih držav in svetovnih 
bank z obrestmi vred blizu 800 milijard dolarjev. ' 

Prišli' srno skorajda v tak položaj, da mnogim deželam skorajda ni mogoče otresti se 
dolgov, P{;l naj še tako stiskajo pasove in naj se še tako trudijo povrniti prejete kredite. 
Prvič gre za dejstyo, ko dežele v razvoju težko ali skoraj nemogoče spravljajo svoje 
izdelke na svetovni trg. Zakaj? Zato, ker so se bogate države ogradile z visokim zidom 
avtarktične politike in svojo industrijo. ter poljed(tlstvo oziroma njihove proizvode 
varujejo z visokimi subvencijami, da bi bili kar najbolj konkurentni, uvoz tujega blaga 
pa preprečujejo z raznimi omejit,vami.. Združene države, ki so sicer dokaj zmanjšale 
svoj delež v svetovni trgovini na račun zahodnih držav in Japonske, so se v zadnjih 
desetih letih lotile dveh gospodarskih ukrepov. Bivši predsednik Nixon je Qdpovedal 
dolarju zlato podlago, pa je· tako dolar prevzel vlogo svetovne valute. Odtlej lahko 
denar tiskajo, kot se jim zdi, saj niso vezani na rezerve zlata. Vse droge valute pa se 
morajo ravnati odtlej zgolj po vrednosti dolarja, ne pa zlata. Združenim državamje pod 
Reaganom, ki se je lotil silovite oboroževalne tekme, zmanjkovalo sredstev za druge 
namene, saj imajo ta hip okoli 200 milijard dolarjev primanjkljaja v trgovinski menjavi. 
In kaj je storil Reagan. Povečal je obrestno mero za kredite in za nalolbe v bankah za 20 
in cela več odstotkov. Kakšna je bila posledica? Z vseh delov sveta so začele dolaske 

. zaloge raznih · drt,av 1n družb silovito 'odtekati v ameriške banke, kjer imajo najvišjo 
obrestno mero, karjih pozna doslej svetovno denarno gospodarstvo. Ce se obrestna 
mera poveča samo za eri odstotek, pomeni to za dežele v razvoju izgubo 3 milijard 
<:Jolarjev, je izračunal eden izmed znanih gospodarstve,nikov. , 

Skratka, svetovno gospodarstvo kaže .danes podobo popolnega kaosa, razsula, kjer 
silahko kuje dobičke in si zagotavlja prevladujoi! položaj samo močnejši. V Sedanii 
splošni krizi in rastoči inflaciji se v zadnjem času samo v Združenih državah nakazujejo 
znamenja gospodarskega izboljšanja. Toda več kot očitno je, da tudi morebitna od. 
prava inflacije! v Združenih državah ne bo mogla rešiti dveh temeljnih problemov 
našega časa, ki $ stržen g'Ospodarske krize - nazadovanja in siromašenja dežel v 
razvoju in pa visoke brezposelnosti v razvitih državah, ki je že dosegla število 24 
milijonov delavcev .. 

Odtod želja dežel v razvoju, da svet kot celota najde dejanski izhod iz krize. Izhod pa 
bo resničpo dosežen tedaj, ko bodo v mednarodnih gospodarskih razmerah zavladali 
taki odnosi, ki bodo zagotavljali gospodarsko rast vseh držav, tudi tistih, ki sodijo me<f,, 
dežele v razvoju, ne samo bogatih., Topa je m.oč uresni~iti samo s spremembo sedanje 
neustrezne mednarodne gospodarske ureditve in z uvedbo nove drugačne, pravičnejše 
ureditve. To je cilj, Jd so ga razglasile neuvrščene države. Ta c;ilj naj bi bil tudi osrednje 
vprašanje razprav na bližnjem zasedanju UNCTAD, ki se bo začelo 6. junija v Beo,. 
fir.idu. Dežele v razvoju so. se pripravile nanj deloma že na sedmi konferenci v New 
Delhiju, dosti bolj konkretno in. poglobljeno pa na sestanku skupine 77 v Buenos 
Airesu. R;izvite. države so se te dni zbrale v ameriškem mestu Williamsburgu, da bi 
izdelale ,t,aktiko in strategijo bogatih za beograjsko zasedanje Unctad. Obetajo se brez 
dvoma izjemno pomembni dogodki v letošnjem poletju. 'Večji ali manjši uspeh je 
odvisen od večje ali manjk enotnosti vseh neuvrščenih d~v in -dežel v razvoju. 

Drago Košmrlj 

·r~_· ___ n_a_š_k_o_m_e_n_t_a_, ___ ~\ 

V slovenskem izvršnem svetu ocenjujejo, da razpolaga odstotkov) na konvertibilno tržišče proizvodnje ne bo 
gospodarstvo v republiki v letošnjem P.rvem Polletju z mogoče povečati, da bodo nastale velike motnje in qa 
okrog 220 milijoni dojarjev manj deviznih sredstev, kot so· . velikih dolgov ne bo mogoče pravočasno poravnavati.· 
pričakovali. Od tod tudi številne zadrege, ki smo jim ta čas Podatki, ki so jih zbrali v samoupravni intere;ni skup­
priča. Plačilna zmožnost bank je precej manjša, kot je nosti za gospodarske odnose s tujino, kažejo, da so bila ta 
bila. Manj deviz ostaja za združevanje na ravni republike opozorila še kako upravičena. Slovensko gospodarstvo je 
in federacije. Težave so z oskrbo gospodarstva z uvože-

je deležen uvoz opreme, za katero je .bilo rečeno, da bi jo · 
. bilo treba občutno skrčiti, podatki pa kažejo, da se tega 
· dogovora ne držijo ne v Jugoslaviji in ne v Sloveniji. 

Dotok deviz iz. tujine ni reden. Ta izpad je večji, kot so 
pričakovali. · Svoje obveznosti neredno odplačuje federa­
cija. $e zdaj ni jasno, kdaj bo'Narodna banka Jugoslavije 
vrnila Sloveniji 15,9 odstotka lani začasno posojenih deviz· 
za solidarno odplačevanje jugoslovanskih deviznih obvez­
nosti. S tem pa vseh skrbi, ki tako ali drugače vplivajo na 

nimi s.urovinarni in reprodukcijskim materialom in ne v letošnjih mesecih (do 20. maja) blagovni izvoz povečalo 
nazadnje: tu je problem z energijo. - . ---- za 5 odstotk-0v. T.opovečapje gre na račun za 14 odstotkov 

večjega izvoza na 'konvertibilno tržišče. V vzhodnoevrop-
Na tega smo se v zadrJem času že nekako na-Vadili, ske držlrve smo izvozili za 18 odstotkov manj kot v ena-

čeprav nas številni kar naprej opozarjajo, da bi se dalo pri kem obdobju lani. · • 
nas k marsikaj'j)ostoriti. Komisija za očeno investicij v 
SR Sloveniji pravi, denimo, daje v republiki neizkorišče- Zanimiva so gibanja na področju uvoza. Iz zahoda smo 
nih kar 6 milijard kilovatnih ur hidroenergetskih zmoglji- uvozili za 2 o(Jstotka blaga manj kot v enakem obdobju 
vosti. Ce bi izkoristili vsaj delček tega . bogastva, bi bil lani, z vzhoda pa smo ga povečali, in to za 20 odstotkov. K 

temu ni treba· veliko dodati. Slovenski izvoz zaostaja za 
prihranek deviznih sredstev precejšen. načrtovanim za celih 13 odstotkov. Res-je, da je manjši od 

V času naftnega obilja smo v Sloveniji kar po vrsti pričakovanega. tudi uvoz (za 8 odstotkov), toda skrqi so 
zapirali male premogovnike. Zdaj so v Rudisu pripravili vendarle ostale. Deviz ni dovolj, kajti priliv je manjši, 
načrte, ki pričajo, da smo bili v veliki zmoti. Pripravili so manjše pa so tudi možnosti za pokrivanje številnih obvez­
študiji za odpiranje premogovnikov v Krmelju blizu Sev- . nosti. Nekateri ocenjujejo, da doseženo ne kaže podcenje­
nice in v llirski Bistrici. V prvem bi lahko na leto nakopali· · vati. Opozarjajo, da je prišlo do občutnega premika od 
60 tisoč ton srednje dobrega premoga, v drugem pa 210 klirinškega na konvertibilni izvoz. Marsikaj kupujemo na 
tisoč ton. Zdaj bo treba zbrati še denar, kajti ponovno vzhodu, tudi blago, ki smo ga v preteklosti uvažali z 
odpiranje jam ni tako poceni. Tpda druge poti ni, če se zahoda. Zma...>Jjšale so se potre~ po uvozu reprodukcij­
hočemo otresti velike odvisnosti od tujine, zlasti na po- skega materiala, kar dokazuje, da so številne organizacije 
dračju energije. Osrednje vprašanje pa je še naprej, kaj se zdruzenega dela te uvožene materiale nadomestile z do­
dogaja z izvozom? že v začetku leta je bilo velikokrat mačimi. Po: drugi strani pa se je povečal uvoz končnih 
poudarjeno, da brez precejšnjega povečanja izvoza (za :tO izqelkov, opreme in blaga za široko porabo. Največ kritik 

' . 

devizno poslovanje, še ni konec. . . 
Kljub temu se ponekod vprašujejo, ali za marsikatero 

organizacijo združenega. dela morda ni bolj privlačen do­
mači kot tuji trg. Ni se.namreč mogoče znebiti občutka, da 
v organizacijah, ki so, na primer, dobile več kot polovico 
zahtevanih deviznih sredstev, vendarle niso ·storili vsega. 
Zaradi nenehnih dražitev verjetno marsikje še vedno mi­
slijo, da se jim bolj splača blago prodati doma. Tu 'je manj 
tveganja, dohodek paje praviloma večji. , 

Ni treba posebej reči,· da je taka poslovna politika zelo 
kratkovidna. Brez uresničitve načrtovanega izvoza proi­
zvodnje ne bo mogoče niti ohraniti, kako jo šele povečati. 
Ne gre, da bi izvažali vse in za vsako ceno. Res je tudi, da 
je slovens.ko gospodarstvo na tujih trgih najbolj prodorno. 
Bila pa bi velika zmota,če bi se s tem zadqvoljili. Prav 
težave, s katerimi se ta čas srečujejo številne organizacije 
združenega dela na Slovenskem, kažejo, daje delež slo­
venskega gospodarstva nl} svetovnem trgu še premajhen. 

Darko Marin· 
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Slovensko narodno gledališče-ljudsko gledališče 
Slovensko partizansko gledališče, imeno­

vano Slovensko narodno · gledališče za 
osvoboje,no in po edinicah NOV in PO kon­
trolirano ozemlje, je ustanovil izvršni odbor 
Osvobodilne fronte z namenom, da med 
NOB posreduje narodnim množicam gle­
dališko umetnost; In res se je partizansko 
gledališče trudilo, kljub težavam glede do­
segljive dramske literature in majhnemu 
ansamblu, da bi se približalo.ljudstvu. Po­
leg dramskih klasikov (Cankar, Cehov, Mo­
liere) je uprizarjalo tudi Bora, Nušiča in 
Linharta. Njegov spored-je vzgajal pa tudi 
zabaval. Tudi slovensko gledališče v Ljub-. 
ljani si je takoj po osvoboditvi, ko se je 
formiralo in ko ga je vodil Bojan Stupica, 
prizadevalo za ljudskost svojega sporeda. 

, Umetniški vodja Bojan Stupica je" govo­
ru, ki ga je imel ob otvoritvi Slovenskega 
narodnega gledališča let;:a 1945 (go-vor je bil 
tudi natisnjen), dejal, »da bi morali sestav-.. 
ljalci repertoarja venomer misliti na forwri, 
ki bi moral biti sestavljen: iz vedrega fanti­
ča, pred katerim je še vse življenje, iz utru­
jene sedemdesetletne matere, s. širokim, 
vse odpuščajočim življenjskim čustvom, iz 
intelektualca z izostrenim svetovnim nazo­
rom, iz delavca, sredi moči in volje, iz parti­
zana, ki se je dolga leta bil za novo življenje 
in iz preprostega kmeta, ki malo ve, kaj je 
kultura, a je s svojo trezno modrostjo na.• 
ravna protiutež vroči mladosti delovnega 
inteligenta. Zmeraj bi morali misliti na ta 
forum, delajmo tako, da nas bo razumel -­
pa bo vse prav. Za ta forum moramo tudi 
izbira~ repertoar. Z vso širino, a tudi z glo­
bino bomo morali l"'clZUtlleti pojem: sloven­
sko narodno gledališče. Napak bi bilo sodi­
ti, da pokopavamo preteklost!"Kar je bilo v 
dosedanji gledališki kulturi dobro, temu 
hočemo zavestno in s široko kretnjo prizna-

nja podati roko, kajti vodi nas spt>:aumje . privlači več, saj uprizarja dela, ki so jim 
kontinuitete v kultut-i.. tuja.·. Bojan Stupica, ki je bil preJzkušeri 
. Velika yprašanja našega časa bodo terja- gledališki režiser, umetniški vodj~ in org~-
la, da o njih govorimo, saj ga ni bolj živega nizator,-je dobro vedel, kakšen repertoar Je 
doživetja kot gledati lastno, današnje življe- treba sestaviti, da pritegneš v gledališče 
nje na odru. Igrali bomo tudi tuje sodobne široke množice, ne da. bi pri tem trpela 
dramatike vseh narodnosti! Klasiki pa nam kakovost uprizoritev. Svojim principom 
bodo z umerjeno besedo modrovali o velie pri sestavljanju sporeda se ni izneveril tucf. 
kih dognanjih človeškega duha, ki je naj- kasneje, ko je zapustil Ljubljano in odšel v 
bolj nepomirljiva sila na svetu. Beograd~ kjer je ustanovil in vodil dolga 

Brez dvoma bomo skušali uprizoriti čim leta do svoje smrti Jugoslovansko dramsko 
več domačih, slovenskih drarrfatikov. Ce pozorište. Repertoar tega -gledališča je· se--
kdaj, potem nas bo prav zdaj zanimala stavil po že omenjenih principih in rezultat 
predv~ ljudska problematika v gledali- je bil tak, da je Jugoslovansko dramsko 
ški umetnosti drugih jugoslovanskili in slo-· gledališče bilo najboljše in najbolj rer,re-
vanskih narodov. Sainismo romantični Ju- zentativno dramsko gledališče v Jugosla-
goslovani, še manj romantični Slovani, to- viji. . · · 
da sile, ki gnetejo življenje in družbo, so nas Stupičevih repertoarnih načel in zamisli · 
združile in povezale. o narodnem-ljudskem gledališčµ se je do-. 

Naša poglavitna naloga bo razširiti krog , sledno dtt.al tudi veliki pokojni slovenslti 
gledalcev. Sedem navadnih abonmajev , igral~ Stane Sever, ki je iz gledališča od~l 
imamo · štiri sindikalne vsaj deset predstav samo zato, ker teh načel nova vodstva mso 
bomo dali za KNOJ in ~saj dvajset za ZMS. upoštevala. ·Ta vodstya so toliko ekspe~-
Redno bomo gostovali na Jesenicah, v Tr- mentirala -z repertoarjem, da so se gledali-
bovljah, v Celju, Kranju, Škofji Loki, No- šča začela prazniti .. ·'. Pa tud~ to, da je ~bčin-
vem mestu, Rib~i, Kamniku, v Slaven- stvo zače!o zapuščati gl~če, ~~~ 
skem primorju. Samo v novembru je gleda- rega vzvišenega gledališkega vod1telJa ru 
lo naše predstave 16.350 gledalcev. .. , spametovalo, Vse do danes. . 

Ce boste hodili k nam z vedrim, zauplji- ; Sl9venskc:, narodno gledališče v ~jublja-
vim srcem boste gotovo često očarani. Ka- ru ali v Mariboru vsekakor ru več tisto, kar 
dar pa bo~o pogrešili, pomislite, da samo je bilo nekaj cvet<?čih let po osvoh?ditvi. 
mrtvi ne grešijo Slovenski igralci si želimo Nekaj krivde za to Je vsekakor v odmiku od 
nadvse p~ odnos z narodom, kajti to lj~ds~osti kak?r jo je ~ojmoval Boj@n Stu­
je zelo važno: skupaj ustvarjamo slovensko pica m. kikor JO. Je poJ~~val S~e ~e!: 
ljudsko gledališče. Iskreno zahtevajte od Na to b1 se morali spo~fi sedanJ.1 vod~telJ1 
nas velike stvaritve in mi vam jih bomo dali obeh slovenskih narodnih gledališč, ki vo-
po svojih močeh!«. _. dijo gledali~ko bar~o'P? razb~rkanih ~?-

Ta Stupičev•govor bi si obvezno morala ~ tve~anih, ~~daJ p~ vnanJih 
prebrati vodstva sedanjih .slovenskih nare>- m modnih gledaliških eksperunentov! 
dnih gledališč v Ljubljani in Mariboru, ko 
mnogo gledalcev toži; da jih gledališče ne „ Dušan Mevlja 

t · • v • 1 
• bil prvi tako velikega obsega in odprtosti, Preds av1tev ·sodobnega orozJa -~r:~~~a:~:r:!~~~~r:~~t~: 

Na letališču v Ajdovščini so konec maja 
pripravili prvi tovrstni_ tehnični zbor. S tem 
so predstayili sodobne orožje, tehnična 
sredstva in -opremo pehotnih, inženirskih, 
tankovskih, protitankovskih, protizračnih 
enot, za zveze, radiološko-biološko-kemič­
nih; izvidniških in zalednih enot garnizije 
Ajdovščina občanom· z Goriškega in Vipav-
skega. · 

. Zbora se je udeležilo zelo veliko rezerv­
nih voj~ stareši.q, delovnih ljudi in ob­
čanov. Predvsem -- in kar je najpomemb­
nejše - je bilo veliko mladih. Ti so še kar 
gnetli okoli ·tehničnih sredstev in orožja, ki 
so jim ga predsta~ vojaki starešine .Mila­
na Gorjanca. Nič manjše pa ni bilo :r.anima­
nje drugih delovnih ljudi in občanov. 

Ze na otvoritveni dan si je orožje, tehnič­
na sredstva in drugo vojaško opremo ogle­
dala večina prebivalcev ajdovske občine. 
Starešine JLA v garnizonu Ajdovščina te­
meljito, nenehno in uspešno vzgajajo in uri­
jo vojake .in svoje enote v .celoti. Usposab­
ljanje pa ni zaprto le v krogu vojašnice in 
njihovih enot, saj starešine JLA skupaj z 

.rezervnimi starešinami širijo tovrstno zna- teh zborih se poleg seznanjanja z najnovej­
šimi dosežki v oborožitvi JLA hkrati potr­nje tudi med prebivalrj. vseh _ krajevnih 

skupnqsti v občinah Ajdovščina in Nova· juje izredno-dobro sodelovanje z vojaki in 
Gorica. s~šinami starešine Milana· Gorjanca, ki 

Obrambnemu usposabljanju vsega prebi- · predsta~ljajo ?elo~im ljud!em, o~om: 
valstva pripadniki JLA posvečajo posebno reze~, voJaškim . stareš~ m ~asti 
pozornost; Zavedajo se, da splošni ljudski mladrm ~o sodobno oborožitev, tehnična 

· odpor temelji na usposobljenosti P.raV vseh .rt, s~edstva m opremo. Mile GojkovicS 
državljanov, mladih in 'starih. Predavanja 
pa niso edina oblika obrambnega usposab­
ljanja prebivalstva; pripadniki JLA ajdov­
ske garnizije so organizatorji in izvajalci še 
vrste drugih akcij. Sodelujejo pri izvajanju 
vseh obrambnih dnevov osnovnih in dru­
gih šol v občini Ajdovščini. Ajdovskim in 
novogoriškim rezervnim vojaškim stareši­
nam preskrbijo predavatelje, orožje in Stl1!-­
livo pri urjenju in vzgoji rezervnega kadra. 
Zelo. aktivno in konkretno pa sodelujejo s 
komiteji za SLO in DS v krajeynih skupno­
stih in organizacijah združenega dela, zlasti 
pri organiziranju in izvajanju akcij » Nič nas 
ne sme presenetiti«, predvajanju kratko-
metražnih filmov-z obrambno vsebino. Skupina RVS in mladine iz Nove Go 

Omeniti velja še tehnične zbore. Letos je ogleduje izvidniški transporter 

Desničarska.lista za Trst v razkolu? 
-Pričakovati je bilo, da se bo na Tržaškem 

politično ozračje precej segrelo pred bliž­
njimi volitvami_ (za obnovitev parlamenta 
in deželnega sveta);'nihče pa ni mogel pre-

. dvideti, da ·bomo priča tako bistvenim no­
• vostim. Vlogo protagonista je ponovno 
, prevzel duhovni in politični vodja krajevne 
avtonomistične grupacije Liste. za Trst 
Manlio Cecovini, ki se je"samovoljno odre- · 
kel tržaškemu županskemu mestu, le da bi 
lahko kandidiral za senat in poslansko 
zbornico. Ta odločitev je povzročila veliko 
politično zmedo na eni in dokajšnje priča­
kovanje na drugi strani. Politični opazoval­
ci namreč menijo (demokrati pa trdno upa­
jo),"Cla je to znak notranjega razkola Liste in 
da to pomeni začetek.konca tega gibanja. 

Spomniti se namreč moramo, da je Lista 
za Trst nastala pred dobrimi petimi leti v 
znak protesta proti osimskim sporazumom, 
predvsem proti političnemu delu te meddr-

. blvne pogodbe. Okoli te skupine se je zbra­
'la heterogena paleta pretežno desničarsko 
usmerjenih Tržačanov, istrskih. 'beguncev 
in nostalgikoy, ki bi radi zavrteli kolo zgo­
dovine nazaj. Zelo spretno so izkoristili ob­
če nezadovoljstvo nad često mačehovskim 
odnosom rimske vlade do tržaških ypra­
šanj in potegnili za seboj veliko množico 
tudi dobro mislečih občanov. V bistvu pa 
se je Lista kaj kmalu sprevrgla v gibanje, ki 
je zavzelo jasQo stališče žolčnega nasproto­
vanja mirnemu sožitju ob meji in proti so­
delovanju z Jugoslavijo. Zupan Cecovini je 
načeloval sicer -manjšinskemu odboru Li-

ste in vselej trdil, da si morajo Trža_čani 
sami- reševati svoje probleme, ker nimajo 
česa pričakovati od rimske »partitokraci­
je«. Nekaj časa se je tržaško javno mnenje 
slepilo, da bo Lista z neke vrste magično 

• palico rešila vse kronične politične,, gospo-
. darske in družbene probleme Trsta. V re­

snici pa smo bili v teh zadnjih letih priča le 
nespretnemu upravljanju .tržaške občine. 
Tržaškemu županu, ki ,mu je začela voda 
teči v grlo, se je zahotelo, da bi postal parla­
mentarec (pred tem je bil že izvoljen v 
evropski parlament na listi svoje prejšne 
liberalne. stranke). Da bi opravičil to svojo 
potezo, je· skušal preslepiti svoje somišlje­
nike s trditvijo, da . se .je . treba za rešitev 
· tržaških yprašanj zavzeti v rimskem parla­
mentu, pri čemer pa je zašel v res enkratno 
protislovnost in je v bistvu priznal, da je 
bila . dosedanja politika Liste zgrešena in 
zmotna. Ko se je začela potapljati barka 
tržaške občine, ni kot njen poveljnik veliko 
pomišljal in jo je zapustil kar čez noč. Ta 
odločitev je povzročila notranji razkol pri 
Listi za Trst, kar se kaže tqdi navzven s 
polemičnim odstopom iz vrst Liste njene" 

: ustanovne članice, dosedanje parlamentar­
ke in ene najvplivnejših političnih osebno­
sti Avrelije Gruber-Benco, ki so jo potisnili 
ob strap. v Cecovinijevo senco, češ da je 
zatajila Listo, ker si .je drznila samovoljno 
predstaviti zakonski osnutek za zaščito slo­
venske narodnostne skupnosti v Italiji. 
Gruber~Bencova je sedaj razbobriala, kako 
je desničarsko usmerjena Lista za Trst, ki 

ima izrazit protijugoslovanski značaj. 
Na tržaški občini so tako morali imenova­

ti novega župana. Lista za Trst je prvotno 
predlagala za kandidata predsednika desni­
čarske organizacije Lega Nazionale Serija, 
katerega kandidaturo so ovrgli laično~oc;:ia­
listični zavezniki. Za novega župana so ta~ 
ko izvolili Dea Rossija, ki ne skriva svoje 
protiosimske usmerjenosti. Besedo imajo 
sedaj volilci, ki morajo oceniti nastali polo­
žaj in potegniti sklepe. V naprednih in de­
mokratičnih krogih u~o, da bo Lista izgu­
bila doblšen del glasov, kar bi imelo za 
posledico »normalizacijo« položaja in vrni­
tev k demokratičnejšemu pristopu reševa­
nja tržaških vprašanj. 
· Vse politične stranke z velikim poudar­

kom komentirajo v tej volilni kampanji raz­
kol v •melonarskih« vrstan. Ozračje za­
strupljajo številne tendenciozne pobude, 
med· katf!rimi naj omenimo akcijo zlogla­
sne mladinske fašistične organizacije Fron­
te della gioventu, ki obtožuje slovensko le~ 
vičarsko upravo občine-Dolina, da noče da­
ti .na razpolago zemljišč za ureditev fojbe­
državnega spomenika na Bazovici: v ta na­
men so začeli z.žolčno gonjo in zbirajo pod­
pise po tržaških ulicah. K. sreči bo te ra­
zbtirkalft! faze kmalu konec, saj nas loči 
manj kot mesec dni od junijskih volitev, ki 
naj bi prinesle žarek upanja za Trst in nje­
govo demokratično podobo. 

Boris Simoneta 
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·· »Sovražnik je zasno'vaf peklenski 
načrt, da nas uniči z ·obkolitvijo v go- . 
rah od Cme gore do Zelengore. · 1'odll 
mi smo razbili vse sovražnikove obroc' 
če. To nas je veljalo veliko življenj M• 
šib borcev. Naše enote so prišle iz 
obroča zdesetkane, vendar. z visoko 
moralo. Tu med vsem našim bojem se 
ni vprašalo, kdo je Srb, kdo je Hrvat, 
kdo Crnogorec, kdo Makedonec, kdo 
musliman. Vsi smo bili eno, vsi smo 
bili borci za svobodo naše dežele, vse 
Jugoslavije. Tako je bilo tajtrat. Tudi 
danes bi moralo biti tako in mora biti 
tako.« To je med drugim povedal tova­
riš Tito 5. septembra 1971, ko je na 
Ttentištu odkril spomenik legendarni 
in najpomembnejši bitki jugoslovan­
skih narodov in narodnosti na Sutje-
ski med NOB. , 
· V oddaji »še pomnite, tovariši«, ki 
l;>o na sporedi.. v nedeljo, 5. junija 1983, 
b~ po poročilih ob 9. uri na prvem, 
programu .Radia Ljubljana, pa: bodo s 
spominsko besedo sodelovali: tovari­
šici Marija Pirnat, Milka Hočevar in 
tovariši: Milan Lah, France Berce, Ev-

. gen Lapajne, Stevo Kecman in Jovo 
Dobrijevi~. · 

Oddajo pripravlja Stane Škrabar. 

4. junija 
na Janče 

Letos mineva 41 let od junaških bojev 
borcev 2. grupe odredov na Jančjem in 40 
let od ustanovitve Dolenjskega odreda. V 
počastitev spomina na dogodke iz NOV je • 
na tiskovni konferenci minuli ponedeljek 
generalmajor Franci Sotlar-Pavijan sezna­
nil novinarje o pripravah na proslavo, ki bo 
v soboto, 4. junija, ob 10. uri na Jančjem. 

Borci, mladina in občani se bodo ob tej 
uri zbrali pri Domu 2. grupe odredov, kjer 
bodo -odkrili spominsko obeležje Dolenj­
skemu odredu. Zbranim bo spregovoril'· 
Marjan Moškl'ič,,nato bo sprevod krenil na 
Tuji grm, kjer bo osrednja proslava s kul~ 
turnim programom posvečena bojem 2. 
.grupe odredov z Nemci leta 1942. Slavnost­
ni govornik bo predsednik mestrie konfe­
rence SZDL Tone Florjančič. 
Družbenopolitične organizacije Ljublja­

ne, Litije in Grosupljega, ki so pokrovitelji­
ce letošnje proslave na Jančjem, vabijo bdr­
ce NOV, svojce padlih; občane-, zlasti mla­
dino, da se prireditve udeležijo v čim več­
jem številu. Pripravljalni odbor obvešča 
vse udeležence, da bo na priredit'yeni pro­
stor vozil poseben avtobus, in sicer: ()b .7.15 
iz Proletarske (občina Moste-Polje), 7.30 iz 
Zaloga (Zadružni dom), 7.45 iz Vevč (Dom 
kulture) in ob 8. uri iz Zadvora (avtobusna 
postaja). O vračanju pa bodo udeleženci 

· seznanjeni na dan prireditve; Ljubiteljem 
hoje priporočajo avtobuse mestnega potni­
škega prometa in sicer proge 11, 12 irf°i3 ali 
pa potniški vlak v smer Laze, Kr~snice, 
Jevnica. Po osrednji proslavi na Tujem 
'ktmu bo tovariško srečanje borcev, mladi­
ne in krajanov. 

JožeCurin 

RAZPIS 
Festival Kurirček Maribor razpisuje za 

leto 1983 literarne nagrade za krajše prozne 
sestavke, pesmi in dramski prizor s 
tematiko iz naše revolucije: 
I. PESEM ZA OTROKE 
l. nagrada: 5.000 · 
2. nagrada: 4.000 

. iI. PROZNI SESTAVEK 
(črtica za otroke) 
l. nagrada: 5.000 
2. nagrada: 4.000 
III. KRATEK DRAMSKI PRIZOR 
OZIROMA.SKEČ, PRIMEREN.ZA 
OTROKE 
l. nagrada: 5~000 

· 2. nagrada: 4.000 
Razpisa se lahko udeleži vsak državljan 
SFRJ.Razpis je anonimen. . 

Posamezne prispevke je treba opremiti. z 
geslom, popolne naslove pa pnl<;>žiti v · · · 
zaprtih ovojnicah. · · 

Prispevke pošljite do vključno · 
l. decembra 1983 na naslov: 
Festival Kurirček Maribor, 62000 Maribor. 
Tomšičeva.45 . 

Zaželeno je, da avtorji pošljejo vsaj tri 
kopije. 2irijo bodo sestavljali književniki 
in predstavniki FK. Festival Kurirček 

Maribor 

• 
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Aktivni za razvoj 
samoupravljanja 
' ' . 

IZ DELA BORČEVSKW ORG.ANIZACIJ IZ DELA BORČE 
~ . < 
0 KočevJ·e _ .Borci na Tomšičevem stičnega nasilja. Tu je še obeležje v Javor- 00; < ju na Lopatovi kmetiji, kjer so l'ye{?ci 
N ' terenu . . ustrelili tri sodelavce NOB in poslopje 

~ 
i zažgali. Na črneškem pokopališču bi radi 

člani Zv~ze združenj borcev NPV obnovili kapelico, kjer so vpisani vsi, ki 

i ' 
Tomšičevega terena v Kočevju so na letni so s črne in njene okolice kot vojaki pad-

. Na programski konferenci 
mestnega odbora ZZB NOV 
Maribor, ki so jo opravili že 
aprila, je predsednik Franci 
Mrcina poudaril, da borci vi­
dijo urejevanje nakopičenih 
težav le v razvoju samou- · 
pravljanja in krepitvi gmot­
ne podlage združenega dela. · 
Opozoril je tudi na močno 
stopnjevanje nacionalizma. 
Če kdo - je dejal - potem 
moramo biti borci, ki smo za 
to v krvi in· potokih znoja· 
skovano skupnost žrtvovali · 
svoja najlepša leta in zdrav­
je, tisoči pa svoja življenja:, 
biti najdoslednejši v boju zo­
per nacionalizem in medna­
cionalno nestrpnost. 

konferenci ocenili· delo te organizaciJ·e v . li v prvi svetovni vojni. ' 
dosežen pri zdravljenju bor- žencev NOB v občinah Mari-

. cev, kjer je dispan~er za bor- bora. Ocenjujejo, da bo zaje- preteklem letu. Ugotovili so, da se je de- Na letni konferend aktivistov dravo-
ce odigral pomembno vlogo. tih okoli 10.000 občanov Ma- O 10, odkar so bili v mestu ustanovljeni te- grajskega okrožja so s~lenili, da. je po-
Lani je prenehalo delovati ribora, ki jih je•okupacija ka- renski odbori, znatno izboljšalo. trebno v Javorju postaviti spominsko 
počitniško naselje ZZB karkoli prizadela. Organizi- = Nit tej konferenci so posvetili posebno obeležje šestim aktivistom. To nalogo naj 
NOV Pohorje v Valovinah ranih je bilo tudi več proslav t2t/l. skrb razreševanju gospodarskih vpra- bi prevzel ,krajevni odbor ZZB NOV v 
pri Pulju. Naselje je sedaj in spominskih slovestnosti šanj. Menili so, da bo treba precej več Črni. 
pod upravo Arenaturista, in dve razstavi _ razstava ...,__ naporov vložiti v razvoj kmetijstva. Pred- , V Mežici naj bi se borci zavzeli, da bi 
zan1· pa mora skupščina obči- ot. roških risb n • tema~ ·ti'ko ....- prišlo do odkritja spominskega obeležja a . r., lagali so, naj bi opuščena kmetijska zem- . . 
ne Pulja vrniti celoten zne- izgnanstva in v muzeju naro- - ljišča ne glede na lastništvo usposobili za vsem partizanom in žrtvam faš1stičpega 1-4 
sek »likvidacijske mase«, ki. dne osvoboditve razstava« >9' proizvodnjo. nasilja, ki so pokopani na tamkajšnjem N. 
za občino Maribor predstav- Užiška republiki3«. _ · ...,. starem pokopališču._ Poleg tega bi bilo t:, 
Jja 5.37ft985 dinarjev. Ta ,de- član predsedstva republi- O Iz .poročila 0· go~_odarjenju gospodarc . potrebno podobno obeležje ~dkriti pilr~ ~ 
nar morajo vrniti v petih za- škega ,odbora ZZB NOV, _ = skih .organizacij v minulem letu in v kmetiji Lebnik, kjer so ustaši pomor 1 ~ 
porednih letih do leta 1985. · Slovenije gen~ralpolkovnik prvih treh mesecih letošnjega poslova- celo družino. Nekaj primernega bo treba 
Po sklepu mestnega odbora Franc Poglajen je dejal, da < nja, ki ga je podal Bruno Ciglič, so bili napraviti še na Platu in Štengah. 
naj bi v soglasju z občinski0 so borci v Mariboru dosegli ~ mnenja, da je potrebno vložiti več napo- _ KraJ·evna organizaciJ·a ZZB NOV o= 

. mi odbori ZZB NOV 40 od- pomembne uspehe prr svo- ~ · rov za izvaz na konvertibilno področje. 
stotkov .teh sredstev nameni- · d 1 z1 t· • druž'-' ,-,. N" . 1„ ed . ·t k Prevalje in vaški odbor sta v Holmecu ob 

Podružbljanje borbenih 
tradicij NOB na· področju 
skupnosti mariborskih ob. 
čin sicer napreduje, vendar 
prepočasi. Sveti za razvijanje 
in ohranjanje tradicij. NOB 
pri občinskih konferencah 
SZDL še niso v polni meri 
prevzeli'te naloge. Prepušča­
jo 'jo še dalje organizacijam 
ZZB NOV, kj pa ne morejo 
odigravati vloge sveta pri 
SZDL, zlasti pa ne usklaje­
valca med družbenopolitič­
nimi organizacijami, društvi 
in ustanovami. Festival Ku­
rirček se s težavo pi:ebija v 
ustanovo, ki bi imela zago­
tovljene materialne, zlasti fi- , 
nančne pogoje za svoje delo­
vanje med mladino. Družbe­
ni dogovor o zagotavljanju 
vzdrževanja festivala so se­
daj podpisali vsi, razen Kula 
turne skupnosti Slovenije, in 
tako prižgali »zeleno luč« za 
nadaljnje delo festivala Ku­
rirček. Predstavnica festiva­
la. se je zahvalila za pomoč 
organizaciji ZB in poudarila, 
da tudi Kulturna skupnost 
Slovenije finančno podpira 
prizadevanja festivala Kurir-

.. ček. Velik napredek je bil 

Jem e u, as 1 pn po u- ..,. 1 spreiem J1va s anJa usmen ev ne a- i·ugoslovansko-avstrii'ski meji odkrila ::= 
Ji za zdravljenje in rekreacijo ljanju SLO in DS . in• v N terih gospodarskih organizacij, ki hitro spominsko obeležje vsem padlim bor- a 
~~~!~~:i v o

10
d:ii?~obvank~ zabi obrambnih pripravah nass 11111!1 povečujejo izvoz .na klirinško tržišče. Tre- cem in žrtvam fašističnega nasilja, zatem . L~J 

ploh.. · · :;a ba j~ upoštevati, da potrebujemo za uvoz • kme •.. Zabe 'k Raz t _,. 
dobo treh let. V domu vo1·a- · N šan" · d k ·· k"h te · 1 k rtab'l pa pn . bJ1 rm u. en ega '< . a vpra Je v razpravi o repro u CIJS 1 ma na ov onve 1- omeni·enikraJ·evniodbornai·tesnei·esode- rl\ 
ških invalidov in bor~ev usodLfilma o dražgoški bitki O ne devize. "" 
NOV Svoboda . v Strunjanu je tovariš Poglajen dejal, da < luje s krajevno osnovno šolo in rezultat ; 
J·e lani letovalo 490 članov, d · · 1· · k "š· · ..._., V razpravi o obuJ·anJ·u tradicii· iz NOB takega sodelovanja je tudi to, da so že 

se aJ priprav JaJo s raJ an L~ pred leti ustanovili zgodovinski krožek, 
od tega 277 po regresirani ce- scenarij za predvajanje na te- ~ so menili, da mora postati ta oblika sez-
ni, 213 pa po polni ceni. Ra- Jeviziji. Na. televiziji priprav- nanjanja mladega rodu trajna, in da mora ki je kar delaven. O 
zen tega je 125 članov letova- ljajo tudi dokumentarno na- temeljiti na ·strokovnosti. Predvsem je v Lešah pri Prevaljah, pa so postavili ::= 
lov Valovinah, kjer je Arena- daljevanko o NOB,v Sloveni-. C:., . potrebno doseči, da se usposobijo mladi spominsko obeležje na Ravnikarjevi do- ,-..> 
turist nudil članom 15-od- ji v 17 delih. Prav tako so v· ,.,;, z visoko in višješolsko izobrazbo. V po- mačiji. Na Ravnah na Koroškem potreb- lli4-' 
stotni popust. V Banjolah je pripravi nekateri drugi sce- ... 

0 
moč pa naj jim bodo predvsem tisti aktiv- no pozornost posvečajo vzdrževanju že 

letovalo 25 oseb, vendar sa0 nariji za partizanske filme. . ni udeleženci NOV, ki dobro poznajo po- postavljenih spomenikov in drugim obe- ·~ 
mo v predsezoni in posezoni. Predsednik komiteja za = samezne dogodke iz NOB. Zavze)i so se ležjem. Na Kotljah pri Ravnah na Koro- j;;l 
Lani so bila borcem NOV vprašanja borcev pri IS SRS !""".! za to, da bi v prihodnje kadrovali v vod- škell) bodo postavili spominske plošče N 
podeljena štiri' nova stanova- Stane. Kotn.ik je deji3l, da v j;ICj stva DPO predvsem mlade in strokovno padlim borcem. Poleg tega komisija za > 
nja, rešenih pa je bilo 19 sta- Mariboru v borčevski orga. ril usposobljene kadre. Ugotovljeno. je pa- negovanje tradicij NOB v občini Ravne e.) 
novanjskih problemov bor- nizaciji zgledno urejajo > · mreč, ·da mnogim mladim šolanim stro- na Koroškem posveča pozornost tudi re- !!-4 
cev, zlasti z dodelitvijo, iz- zdravstvene, socialne in dru- ~- kovnjakom energija poide po šolanju, ko volucionarni in bojni preteklosti v letih ~ 
praznjenih stanovanj. Lani ge probleme borcev. V .r '\ prihajajo na delo in nimajo tiste veljave, 1941/45. Nekaj prispevkov so že objavili v ~ 
so sredstva Zšl prii;navalnine upravnih organih, ki' se uk- .._ kot bi jo morali imeti. · glasilu Koroški fužinar. 
in druge oblike pomoči zna- varjajo s problematiko bor: ~O Viktor, Dragoš t:, 
šala 12.499.100 dinarjev. V cev, administratorji, temveč Hkrati so pri vseh krajevnih organiza- ~ 
sodelovanju z občinskim šta- družbeni in socialni delavci z = cijah ZB NOV ustanovili posebne komi- t"4 
bom teritorialne obrambe so izrednim posluhom za pro- j Izola - Razgibano in skladno z sije, ki imajo nalogo zbirati tovrstno gra- ;i;., 
org~izirali strelske · vaje z bleme-oorcev. Omenil- je, da divo. Pri vsem tem bodo seveda morali• 
vojaško polavtomatsko pu- smo v Sloveniji pri urejeva- možnostmi upoštevati medsebojno sodelovanje s ko- t:,::I 
ško, za katere se je prijavilo nju zdravstvenih in socialnih ~ roškimi Slovenci onstran naše meje. o· 
814 kandidatov. problemov borcev daleč 1-e Združenje borcev šteje prek 1.000 čla- . Drago Miklavec ::= 

Koordinacijski odbor za pred drugimi republikami in N nov, ki se sestajajo v petih krajevnih or- Q< 
politične zapornike, interni- pokrajinama. Višina prizna- 1-e ganizacijah. Pri združenju deluje 11 raz- L•J 

rance, izgnance in vojne valnin v Sloveniji je znašal' a„lol!I nih komisij. Škofja 1..o· ka-.. vse po pro~u. -4 
ujetnike nadaljuje z akcijo lani okoli ,.40() milijonov di. ~ .._,. 
izpolnjevanja evidenčnih li- narjev. O Povprečna starost naših članov je 63 00 
stov za vse kategorije udele- M. K. < let. · Krajevna organizacija Zveze· borcev ; 

~ 
V poročilu je bila zajeta celotna borčev~ Škofja Loka-mesto je imela v začetku te-

. ska problematika na območju naše obči- ga meseca svoj redni letni občni zbor. 

Pr • 1 • • t b • 1 • • • k• ne, in sicer O socialno-zdravStvenem, sta- Zbora' se je udeležilo .zadovoljivo števi-l agoJenl' s a I IZaCIJS ·1m -4 novanjskem vprašanju kakor tudi o pre- 1. čl k' . " . sledT po-' . _ . , . . a . nosu tradicij NOV na mlajšerodove. r~čil~~~~;~on~~~~~~:m det~ od-

,.,;, · Iz poročila nadzornega odpora je bilo bora oziroma celotne organizacije. Odbor 

na·.p .. 9rom o• razvidno, da je bilo a.elo organizacije ak. 9rgan,izacije je v glavnem izvedel vse na-
loge po programu dela, ki si ga je zadal na 

! 
tivno in zelo razgibano. zadnjem občnem zboru. 

Progradt dela združenja za prihodnje Organiziran je bil izlet članstva na Vo-
ZZB v Tolminu je svoje celotno deloyanje • 

prilagodila stabilizacijskim naporom. Na se­
stankih s članstvom je bila nenehno v ospre­
dju zavest, da smo v, težkem gospodarskem 
položaju in bi bilo nepošteno pričakovati ka­
kršnekoli dodatne ugodnosti za udeležei:ice 
NOV. Tudi borci morajo, kjerkoli je mogoče, 
prispevati svoj delež k stabilizacijskim napo­
rom. celotne družbe. Tako je. bilo veliko akcij 
opravljenih s prostovoljnim delom članstva, 
ter z njihovimi denarnimi prispevki. Zgledni 
so primeri pri postavitvi spomenika padlim v 
Zatolminu, v Lomu in še drugod. 

Tolminska ZZB ima tesne prijateljske stike obdobje vsebuje qaloge, ki jih bo mogoče diško planino, ki se ga je udeležilo prek 
z organizacijo ANPI iz Videmske pokrajine. l'/l uresničiti ob prizadevnosti vodstva orga- 100 članov. že nekaj let je naša organiza-
.Med letom se članl obeh borčevskih organiza- :;,... . nizacije in njene~a članstva. cija prirejala piknik za svoje člane. V pre-
cij pogosto srečajo, da urejajo skupne akcije in teklem letu pa smo to prireditev razširili 
rešujejo nekatera vprašanja. Lani so na občin- ~ Nekaterim članom iz vodstva organiza-, še za borce iz okoliških organizacij. Tako 
ski stavbi v Tipani (v Benečiji) odkrili spomin~ >9

0 

cije je pretekel mandat, zato je skupščina so sodelovali borci iz Škofje Loke-mesta, 
sko ploščo, posvečeno odporu proti fašizmu. • izvolila nove člane. s Kamnitka, Stare Loke, Podlubnika, 
Besedilo je dvojezično, kar potrjuje nacional- Virmaš - Sv. Duha, Trate in Puštala. 
no pripadnost tamkajšnjih ljudi. Za dan M .}'aJw 

1
je Pli?tekalglaedletna borčevski~ skup- Z dohodkom od piknika in srečo lova 

·h · d · d 1 · ·· d k' 1111111 š'"'ma v zo ' s po om na oprav Jeno 10 so navedene orgaru'zac1·J·e pr1·dobile nekaJ" mrtyi sta ve naši e egac1J1 z verna pe'l(s 1- j črt 'h d · · d 1 
ma zboroma položili vence na devet grobnic . na om za pri O nJe e 0

8
· KI č"č dodatnih sredstev. Zaradi uspele priredi-

• runo an I tve bo na žel3"0 članov tak p1"knik s srečo-padlih borcev v zamejstvu. Naša ekipa že četr-
to leto sodeluje na »partizanski štafeti« v Fur. ~ lovom tudi letos. 
Janiji. · Q Člani so se udeležili vsakoletne kome-

Veliko borcev je neposredno vključenih v· Naša ZZB tudi materialno pomaga zamej- ~ Na.Koroškem- Obeležujejo. moracije za Kamnitnikom 9. fel:>ruarja,. 
delo družbenopolitičnih organizacij :- od KS kim b Tak . b"l lani lanih ~::a re'vo·1uc1·onarno pre_ teklost nalJ'enih~an5,0ktoaljceebvil.· o pred 39 leti tam ustre-do sisov in društev. Udeleženci NOB so zelo· s orcem. 0 Je · 1 0 pos na 
občutljivi na negativne pojave v družbi in na klimatsko zdravljenje 19 članov ANPI iz Vi- Odbor je povabil vse poverjenike na 
te pojave često opozarjajo. Vendar pa je treba demske pokrajine. EnajStim socialno najbolj O< Komisija za negovanje tradicij NOB, ki skupni sestanek in smo se pomenili o 

potrebnim in zaslUžnim zamejskim partiza- B NOV 1 · 1· tli · ločiti dobronamerno kritiko od kritikastrstva. nom pa so bile dodeljene denarne pomoči. deluje pri občinskem odboru Z stanju na terenu, razpo oženJu JU m 
Na skupščini so se zavzeli za odločen nastop Zamejskim borcem nudimo tudi zdravstvene ~ Ravne na Koroškem, zlasti v zadnjem ča- borcev ter o njihovih težavah, da bi jim 
proti vsakršnemu odklonu, ki ga je treba že v · ~ su posveča precej pozornosti spominske- pomagali, če bi bilo to potrebno. 
kali zatreti. uslu~e. , - ~ mu varstvu, mladini pa šolah in sodelo- Pregledani so bili vsi spomeniki in par- O 

V razpravi na bor~vski skupščini so se bor- ,.... vanju z borčevsko orgi,mizacijo na avstrij- tizanska · obeležja. Ob dnevu mrtvih so ~ 
V okviru prizadev..aniza_~in.r.ami.:. ___ ..cizal.'Zeli..c.da. HLµ"e.bii. V'PP.Y.ati.n..a_!QLozjroma C:., skem Koroškem. bila le.-ta obnovljena iri okrašena s cvet- O 

janje tradicij NOB je bilo lani postavljenih več doseči, da nekateri pisci z onstran meje, .ko v ,,;;, jem. Pokroviteljstvo nad posameznimi• ~ 
spominskih obeležij: borci 2. bataljona 2. bri- knjigah obravnavajo tematiko NOB, ne bi po- o• Tako so na njihovo pobudo v Koprvini spomeniki in obeležji pa so letos prevzele 
gade VDV so odkrili obeležje, posvečeno tli- . narejali dogodkov ali imen udeležencev b()'ja. obnovili obzidje tamkajšnjega pokopali- organizacije združenega dela, ki bodo v 
verzantski akciji v Rajbeljskem rudniku; va- Govor je bil tudi O akciji~ pridobitev novih ! šča in partizanskih grobov. V Topli pod prihodnje skrbele zanje in jih obnavljale. N 
šc;ani in bore~ v Doljah-Gaprjah so postavili naročnikov na TV-l5. v tolminski občini.je Peco so na Končnikovi domačiji odkrili Za dan republike smo obiskali bolne to- > 

· spomenik padlim iz svojih vasi; odkriti sta bili 920 naročnikov. Po}:ivala je ·veljala nekaterim .,>,. spominsko ploščo padlemu borcu Fran- variše in se jih spomnili s skromnj.mi da- e.) 
· spominski plošči partizanski tehniki Caven v vasem, kot Žab,če, Cezsoča, žaga-Srpenica, ..,,, cu Kranjcu. Načrtujejo postavitev plošče rili. Na slovesni proslavi so bile podelje-

Dolgem Lazu nad Lomom ter partizanski dru- kjer i,e večina članov ZB naročena na TV~l5. še na Pikovi kmetiji dvema padlima bor- ne spominske značke OF z listinami 100 C: 
žini Manfreda iz Huma in•še nekatera druga. V ~ cema in obeležje Francu Visočniku-Fa- članom - aktivistom z našega področja. 1-4 
počastitev bojev Gradnikove brigade je bil or- Ob koncu še podatek, da,je bilo v tolminski .r '\ le:ritu, ki je padel kot komand,at 3: kora- V skupščinah krajevne skupnosti in N 
ganiziran pohod na Stol; -v Tolminu •je. bila . občini ob koncu lanskega leta 2880 članov ZB; -Z škega bataljona. Odbor Koroških partiza- svetih ter delegacijah za zbor KS ter dele- ~ · 
razstava z naslovom »NOB na Jadranu in slo- samo v letu 1982 jih je umrlo 130. Prav zato je • nov iz Celovca predlaga, naj po njem poi- gacijah v sisih sodeluje 25 naših članov, :: 
venski pomorščaki«. Posamezne krajevne or- pomembno, da pohitimo s pisanjem zgodovi- , e menuje katero od vojaških karavl, ali pa in sicer iz Škofje Loke 14 in Kamnitnika L•J 
ganizacije ZB so razvile svoje prapore, organi- ne iz naše revolucije, kajti le kar bo zapisano v ...,. poleg tega še katero od šol . v · občini 11. t"4 
zirana so bila srečanja bor.cev raznih enot in knjigah in kar bo vklesano v kamnu, bo ostalo j Ravne. Zelo pester in precej.obširen pa je pro- ;i;., 
aktivistov. Tesno je bilo sodelovanje z odbori zanamcem, vzpodbujalo prihodnje generacije gram dela za leto 1983. Z dobro voljo in t:,::I 
domicilnih enot. V letu 1982. so bili v občini in jim govorilo, kaj vse je partizanska vojska v črni na Korošk~m so v zadnjih dveh · sodelovanjem vseh bo tudi ta izpeljan, saj O 
Tolmin podeljeni domicili Briško-beneškemu storila za obrambo svobode svoje rodne zein- ~. letih postavili' več spominskih obeležij ga je. članstvo• na zboru tudi' v. celoti z 
odredu, 1. bataljonu 2. brigade VDV ter podan lje. Q tako pred tamkajšnjim kulturnim do- odobravanjem sprejelo. ~ 
predlog občinski skupščini za podelitev dami-. Za predsednika občinskega odbora ZZB ~ mom 221 .padlim borcem in žrtvam f/lŠi- M. B.,. ~ 
cila 30. diviziji. Zdaj je v občini Tolmin že 151 · Tolmin je bil še za nadaljnjo mandatno obdob- .... L•J 

~:~~e~~ležij, spomenikov in grobnic je ponovno izvoljen Andrej Rot. M. P. IZ DELA BORČEVSKIH ORGANIZACU IZ DELA BORČE 
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Ob športnem prvenstvu. LAO 

Vsi s<f.zad:ovoljnl 
Ena od· sklepnih· prireditev v mesecu mladosti je bilo 

letos prav gotovo prvensty_o ·Ljubljanskega arma4lnega 
območja v vojaškem mnogoboju in patruljno-oriedtacij­
skem teku. Na teh dveh tekmovanjih so _merili moči vojaki 
in starešine; Vsi, predvsem pa vojaki, so se šele ob prihodu v JLA seznanili s tema dvema disciplinama. Zato so vsi 
začeli :i istih startnih osnov, in samo delo v enotah je dalo 
rezultate in ne t.e izurjenost od prej. Tako postajajo prven­
stva vse bolj kraj, kjer preverjajo manje in telesno pri­
pravljenost vojakov, ki so si ga pridobili med slut.enjem 
vojaškega roka. 

Prvenstvo v Slovenski Bi­
strici in Slovenskih Konji­
cah pa je pomembno še zara­
di nečesa. Prvič so na takš­
nih tekmovanjih nastopili 
tudi pripadniki TO iz obeh 
občin, ekipi ZRVS,, ekipa 
ZSMS iŽSlovenskih Konjic 
in ekipa postaje milice iz te 
občine. Teh šest ekip je na­
stopilo samo ·v patruljno­
orientacijskem teku. To je 
dokaz, da se JLA vse bolj 
odpira in da postaja zasnova 
SLO in DS :res naša,, in da 
smo zanjo odgovorni vsi. 
Hkrati pa tako krepimo in 
poglabljamo bratstvo in 
enotnost naših narodov in 
narodnosti. Mesti pod parti­
zanskim Pohorjem sta bili 
nekaj dni Jugoslavija v ma­
lem. Ljudje so bili ponosni, 
da ravno njihova kraja gosti­
ta najboljše vojake šport­
nike. 

v svoji osnovni enoti in ka­
sneje na prvenstvu garnizije, 
se,.je odločil, da podaljša vo­
jaški rok za teden dni in se 

nala organizacija, 

krat v življenju lahko udeleži 
takšnega prvenstva ·-in lepo 
je, če ostane med zmagovalci 
zapisano tudi tvoje ime .. S 
športom sem se ukvarjal v 
civi!stvu zgolj rekreativno. 
Na prv_enstvo garnizi.je sem 
se pripravljal in nato.teden 
dni na armadno. Odslužili bi 
moral 25. maja, :vendar bom 
dokončno šel domov takoj 
po koncu prvenstva. Zdaj je 
vsega konec in mislim, da tu­
di drugo-mesto ni slaba. uvr­
stitev. Kljub temu pa bo 
·ostal lep spomin na boje, tu v 
Slovenski Bistrici.« 

Dragiša je moral priznati 
premoč Cvetka Petka iz eki­
pe Maribora, ki je zbral šest 
točk več. Kmalu bosta Dra­
gišo spominjala na drugo 
mesto priznanje in medalja, 
sam bo še naprej _urejal in 
popravljal centralno napelja­
vo po svojem rodnem kraju. 

Nekoliko je bil razočaran 
tudi L;jubljančan Janez To­
mazin iz ekipe Ptuja. »Slabe 
uvrstitve si niti ne ženem ta­
ko k srcu. Sem riamreč mlad 
vojak po stažu, saj sem v 

· JLA šele aprila: letos. Boje-

stavo ' oseminosemdesetih 
grafičnih upodobitev tovari- · 
ša Tita, ki jih je naredil Mom­
čilo_ Blegoš, član likovne sek~ 
cije iz pobratenega Čič@vca v 

. Srbiji. Odprta je bila tudi 
razstava fotografij, Tito med 

· pripadniki LAO; ki jo je po­
stavil Milorad Borčič. Po 
krajevnih skupnostih pa so 

Dragiša Mitrovic 

val sem se po najboljših mo- vrteli filme iz voJ·aškega živ­
čeh. Skupnih .priprav smo 
imeli samo· en dan. Na tega ljenja in dela tovariša Tita. 

· • Posebej ponosni in veseli so 
pa sem prišel s terena. V c1- bili kraJ· ani KS Črešnjeve, ki 
vilstvu sem aktivno igral ko-
šarko pri ljubljanski Iliriji in so odprli vodovod. Pri parti-
eno. leto na Škotskem. Pozi- zanski bolnišnici Jesen so se 
mi pa se tudi smučam. Ni- srečali mladi iz Slovenske 
sem tako dobet, da bi smu- Bistrice in mariborske uni­
čal • v državni reprezentanci, verze. Pri Treh kraljih na Po­
ampak bolj za sebe.« horju pa je bilo množično 

· ljudsko zborovanje .. 
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Koristna novost 
. , Zadnja leta je bilo vse manj kandidatov iz Slovenije za 
šolanje na srednjih vojaških šolah in akademijah. Odgo­
vorni dejavniki v naši republiki so zato začeli vrsto akcij za 
boljšo predstavitev in seznanitev poklicev. v JLA. Med dru­
gim so pri republiški konferenci SZDL ustanovili koorclina­
cijski odbor za usmerjanje mladih v obrambnP in vojaške 
poklice. To telo naj bi povezovalo delo podobnih teles na 
terenu in vseh zainteresiranih za to problematiko. Ljudje, ki 
se ukvarjajo z usmerjanjem mladih, so pogosto opozarjali. 
da je propagandno gradivo, ki ga imajo na voljo, že zastarelo, 
in ne daje prave podobe o vojaških poklicih. 
, V republiškem sekretariatu za ljudsko obrambo so se na 
te pripombe odzvali hitro in izdali so precej novega gradiva, 
tako za učence, ki bi želeli nadaljevati šolanje na vojaških 
šolah, kot za njihove starše. • 

V tem gradivu še posebej izstopa komplet »Vojaške šole 
in poklici«, ki ga sestavljata brošura in mapa z devetindvaj­
§etimi prosojnicami. Brošura obsega podrobno vsebinsko 
obdelavo posameznih tem na prosojnicah in je namenjena 
pripravi predavatelja za popolnejše obveščanJe mladih in 
njihovih staršev. Predavatelji b~,do v njej našli izčrpne po• 
datke o :vojaških šolah, usmeritvah, poklicih, za katere uspo­
sabljajo gojence in učence, ter podatke o načinu in trajanju 
šolanja. Poleg tega so v brošuri še podatki o statusnih značil­
nostih vpjaških poklicev, vse od možnosti in pogojev za 
napredovanje, do pogojev za upokojitev. Brošura seznanja 
. bralca s pomenom usmerjanja mladih v vojaške in 
obrambne poklice ter s smotri in programom tovrstne de-' 
javnosti v osnovnih šolah. 

Ta komplet je namenjem mentorjem poklicnega usmerja-. 
nja in šolskim svetovalnim ·delavcem_. Prav tako pa ga bodo 

·lahko koristno uporabili pri svojem delu strokovni delavci 

Seveda je tudi to prven-. 
stvo kljub vsem imelo svoje­
ga tragičnega junaka. To je 
vojak Dragiša Mitrovic iz Si­
rogojna, član ekipe Kranja. 
Ker je dosegel odlične rezul­
tate v vojaškem mnog_ob?ju 

Janez Tomazin Udeleženci . prvenstva v Ob koncu še povejmo, da . 

udeleži prvenstva. Zakaj je 
ostal dlje v JLA, smo ga 
vprašali? »Človek se le en-

Slovenski Bistrici so si poleg bo tretji del prvenstva, to je 
športnih tekmovanj ogledali tekmovanje v streljanju, ka­
tudi več drugih prireditev. sneje. 
Tako so si lahko ogledali raz- Bojan Kuntarič 

Zbudil splošno pozornost 
Dne 27. maja so v Parizu 

odprli 35. med~arodni salon 
aeronavtike in vesolja. Na tej 
največji tovrstn1 svetovni 
prireditvi letos sodeluje več 
kot devetsto razstavljalcev iz 
29 držav, med -njimi drugič 
tudi Jugoslavija, ki pred­
stavlja novo trenažno reak­
tivno letalo Galeb super 4. 

Polet našega letala in nje­
gove vrhunske akrobacije 
nad letališč~m Le Bouget so 
močno presenetile tuje stro­
kovnjake. Na razstavnem 
prostoru mostarske tovarne. 
Soko se vrstijo strokovnjaki, 
da bi zbrali kar največ podat­
kov o novem modelu. Stro­
kovnjaki in obiskovalci so 
enotni, da je Galeb 4 najbolj­
še trenaž.no letalo na svetu, 
ki pa ga .lahko uporabljamo_ 
tudi pri vojaških operacijah 
za podporo. 

Galeb 4 med lanskim letiilskim mitingom na Brniku 

Uspeh našega letala, ki' se 
je v Parizu predstavil s·štiri­
minutnim in petintrideset 
sekund dolgim programom 
je še toliko v.ečji, ker je zara~ 
di krize potniškega letalstva 
pozornost konstruktorjev 

Tekmovanje mladih 
Bežigrajskega občinskega tekmovanja mladih v znanju in 

veščinah SLO in DS se je letos udeležilo 10 osnovnih šol in 7 
šol usmerjenega izobraževanja s po eno ekipo, ki je štela 5 
članov. Poprej so imele vse šole obrambni dan in iz vsake 
šole se je udeležila tega tekmovanja najboljša ekipa. Tekmo­
vanje je potekalo od osnovne šole Franca Ravbarja v Dolu 
tja do vrha Koranta in nazaj, Na poti je bilo postavljenih pet 
kontrolnih postaj, kjer so tekmovalo odgovarjali in reševali 
teste: o NOB, določitev in izračun azimuta, o puški M-48, o 
prometu in protipožarnih sredstvih ter iz prv~ medicinske 
pomoči. Ekipe šol usmerjenega izobraževanja so tekmovale 
še v metanju bombe. V končni seštevek se je vračunalo tudi 
streljanje z zračno puško in čas prehojene poti. Vsa aktiv­
nost v zvezi s tekmovanjem je potekala v okviru SZDL in je 
zajela najš)rši krog vseh, ki se ukvarjajo z obrambno vzgojo. 

Tako -so pri organizaciji in izvajanju tekmovania sodelovali 
·;:sMS, .ZRVS, zveza t.eJpsnokuiturnih organizacij. občinski 
št::ih 7.a teritorialno obrambo, občinski opbor Rde<"ega križa, 
s<>lurt;iria1 za ljudsko obrambo, civilna zašc·ita, zveza prija­
tPlj<"-' mladine. pripadniki JLJ\ iz vojašnicP Ljubo ŠPrcer 
itd. Ku11t'.'ni n•zultati tekmovanj med pc,sameznimi ekipami 
so bili prel'e>j te:-;ni. Med osnovnimi šolami je prvo mesto 
zasedi;, osnovna šola Franceta Bevka, od šol usmerjenega 
i?Ohraže,·anja pa srednja gradbena šola. 

Na ljubljanskem področnem tekmovanju mladil-i'\' z11anj11 

usmerjena predvsem v voja-
ška letala. · 

Pariški salon je tudi poka­
, zal, da smo sposobni graditi 
najsodobnejša letala brez.tu­
je pomoči. To pa za obrambo 
naše neodvisnosti veljko po-

meni. Besede, ki se nekomu 
zdijo že fraza, da večino te­
hnike za enote JLA in dru­
gih .obrambnih· struktur iz. 
delamo sami, dobivajo tudi 
'mednarodno potrditev in 
priznanje. B. K; 

in veščinah SLO in DS, ki je bilo v Tacnu pod,šmarno goro, 
je bila osnovna šola Franceta Bevka vnovič prva. Na tem 
tekmovanju je sodelovalo 30 ekip iz 18 občin. 

· Dušan Rebolj 

Pred oshovno š(>,(• v Dolu, kjer so bila ra7st.a•vljena srt>d­
· stva za zvt'LO, "i i" 1 ,rvouvrščena ekipa i:,: ot; Frarwt-ta 
nevka uglNlal:1 Jl''hl' ''!' orožje 

SMEi-U: •~!(" _.··• .· 
• m!)tor}l in motorna vozila 
• "elektronika . . 
• ra6unalnild 
• ,aketna tehrilka 
11.k~noloif<a ,-~· 
F'(.1$&:BNI; ZA,t-t'f~E: •-št-• na~no 

:tmilten'ilil~ii'i 
p~anja 

POKJ.tCI: 
diplomirani vojaiki inženir: 
• obo'rotltvene -smeti 

· •· motorne smeti 
• elek,tronske smerl · „ tatunalniike smeri 
• . ratt-etn• Simlrl * kem~otahnolotke smeri 
• prometne smeri 

Nov komplet bo .v veliko pomoč vsem, ki se·ukvarjajo z 
usmerjanjem mladih v obrambne in vojaške poklice. 

skupnosti za zaposlovanje, ki so najbolj poklicani·, da mlade 
se:::nanjajo s tistimi delovnimi področji naše drujbe. ki jim 

· dajejo zaposlitev. 
Kljub temu da je komplet dokaj drag, ne bi smel manjkati 

na policah in kabinetih vseh slovenskih osnoYnih šol in šol 
srednjega usmerjenega izobraževanJa, pa še ·kje drugje. 

Bojan Kuntarič 

Znati moramo 
pomagati·~ 

V Mariboru so pripravili 
regijsko tekmovanje mladih 
v· znanju in spretnostih SLO 
in DS, na katerem je sodPlo 
valo 52 ekip iz de>:;;etih po, · 
dravskih občin. Tekm<wanj1• 
so pripravili v treh kategori­
jah: .osnovnošolski, srednje­
šolski in izvenšolski. Tekmo­
valci pa so se pomerili v teo­
retičnem · zI1anju, streljanju. 
prvi pomoči in v orientacij­
skem pt>llodu. 

Pri ·orientaciji za osnonw 
· šole je zmagal,, OŠ ,Jože Ke­
renčie i7 Miklavž,,, ki je zbra­
l.1 '.W25 točk. Orl drugega do 
c;lesetega mesta so se ;,·ynctik 
ekipe osnovnih !sol. Cirk• ,'.,, 
ne, Martin Knres-Pocfo,Jmik. 
Vladko l\fajhen-Zgornj;; 
Ščavnica. Mak, ,IP. Tinje. B,, 
ris Kraigher,Grn,lisč·c. Lac· . 
kov odr„d-K:m,11icd. F.la Kii­
st,·l-Km,•r,a in Hnč". 

;.-=>r; Sol~ih ~n-~dr~j"'ga :.1snit'l'­
jcrr: .. ~n izt.1br<-~i-<•\·a11 i:J iP (J :1,?,· 

gala pokliena poljedPljsko­
živinorejska sola tozd Knw­
tijska šola pred I<mctijskim 
ct>ntrom Ptuj tozd kovinar­
sko mdaluri-:rn ~ulo m Bko-. 
no1nsho ad111in:,-tr,,ti,n,, so-
Jo iz Marihu1., ' 
Slon'nsko B1sl1Kd. l\faril_1,, 

· rom in Ormn·'r ·1 ·: 

Ob ko1 ,c1 · kkmo\"lllja j,, 
zbr:u·,, · pP1.drayJ1.in ji, :1 {', .~1 
tal 1.a·. ,losežL'ile n·n1lt:,t,, 
pn.',.l., dni!; ,,·,,.,<JPhči;isJ;q,:·1 

S\'(>\a z:-;s w PudraYjl' Vin-, 
ko Vidiv 11 ,-.:d dn,...:im dP­
jal da izkui-njP, ki jih prido­
bi-. .,i,, s temi deJavnostmi . 
. ni.:" 11amPr,jenl' san 10 izr•·· 
dnunrazmei «ni. ampak tudi 
pr, 111w1nim 11esrečalll. µ, ,. 
/:ku, i, "1111 _pri i1.letih \' ,{ara\',> 
in ~.,p1,rhi' ter rl'krt. 1 ac1j! N~i.;: 
cil) _1,,_ da n1:nno p,·magali 
Sl)hi 111 druµin1 prj ,·::;.,_\}, obli 
l;a,, 1 ,l'zgoc< i P ll, 'PI> •d\'id- · 

,1-1il 1 t.;· ,gndl-::11. 
\l. l 
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Nova razstava v KDIC 

Tam,, kjer se je razvijala narodoVa zavest 
Med revijami 

Borec št.5 

fv..15nai ,.. 
10VARiš 

,' 

Razvoj· slovenskih delav- ogrske in posebno stare Ju- zato jih je. treba ~olitično Ni.še minilo dolgo od časa, Med prispevklk zgodovini NOB in socialistične revolucije 
h · · d b b 'h , · k' kult dr .. Tone Ferenc predstav11·a dva še neobjavljena članka ski m naro noo ram m ·goslavi1·e dobro za,pisana. vzgojiti, ,da ne.bodo nemoč- ko so veli amaters i ur-

.. · Borisa Kidriča »Najvišja manifestacija slovenskega naro-• izo.braževalnih in kulturnih Pogosto so jih ukinjali in ve- no ugotavljali, kako so ne- noumetniški dejavnosti v dnega odpora« je članek, 'ki je nastal leta 1.942 in v njem 
društev od 1868. leta pa do dno nova so vznikala. Med· prestano izkoriščani in poni- .naši družbi nadvse neugodni Kidrič piše O pomenu slovenskega osvobojenega ozemlja, v 
današnjih dni je tema nove njimi sta bili brez dvoma naj- ževani, ampak bodo tudi kaj vetrovi. Mnogi umetniki in članku iz srede 1943. leta pa je navedel pod naslovom »Me­
razstave v ljubljanskem Can- bolj razširjeni društvi Svo- storili proti tenfu. kulturniki so namreč zasto- dnarodni razvoj - potrditev temeljev in linije OF« tri potrdi­
karjcvem domu. Njen avtor hoda in Vzajemnost, ki sta Vrsta je podatkov o znal)ih pali mnenje, da je treba vso tve temeljev in smernic OF, ki so se pokazale v mednaro­
je profesor Janko Liška, s so- delovali v številnih podruž- revolucionarjih, ki so 11epo- pozornost pa· tudi finančna dnem razvoju dogodkov. Prva potrditev je bila ta,· da se 
delavci, nastala pa je v sode- nicah • pp vsej Sloveniji. Tu. sredno delovali v. teh druš.- sredstva in nenazadnje pre- slovenski narod z oboroženo akcijo ni uničil, ampak rešil, 

·h · · t ·šk·h· d druga potrditev 1·e bila v tem, da se zavezniški tabor ni lovanju Zveze kulturni or- so bila še društva Vesna, tvih .. Spomnimo se le·neka- soJo o ume m i • vre no-· 
· razdvojil in so prišle k NOV tudi rrltije zahodnih zavezni-ganizacij Slovenije, Muzeja Iskra, Prob.uda, Prijatelj pri- terih: Edvard Kardelj je na stih prepuščati edinole pro- kov, tretja potrditev pa je bila v tem, da, je NOB postavil 

ljudske revolucije Slovenije, rode, ... pa jeseniška Enakost primer igral v krstni uprizo-. fesionalcem. Kazali so s vprašanje nove Jugoslavije tako daleč, »da jo bo moral 
Kulturnega doma Ivan Can- pa Zveza · delav.skih žena, ritvi Golouhove Krize, v Ce- prstom na nizko raven kako- upoštevati vsak protifašistični bojevnik.« 
kar, Mestnega muzeja v društva kmečkih fantov in ·1ju je dramsko predstavo re- vostiv posameznih ljubitelj- ... Vedno znova nas pretresa spomlifl1a kragujevškeštuna­
Ljubljani, Muzeja revolucije deklet, Ljudski oder v* žira! Slavko Šlander, Petra skih kulturno-umetniških rice in prav tako pretresajo tudi pesmi Slobodana Paviče­
Celje, Zveze sindikatov Slo,- Trstu ... še vse do pred clve- Stanteta-Skalo pa so aretirali dejavnostih. Brez dvoma je vica v peti številki revije Borec. Pesnik nekje pravi: »Cloveš-' 
venije in še drugih ustanov. ma,· tremi )eti je v Buenos sredi neke vaje, ko seje učil bilo zrno resnice v tem. Ven- tvo naj pogleda na uro, enajst je. Ni pozno za mirno rešitev 

· d k eč. 1 dal sta spo:ra, šele poldan ljubezni je, po jugoslovanskem času je Namen razstave, nam je Airesu delovalo slovensko vlogo za novo igro··· · ar so sr i prev a a · • mir ... « Nadvse pretresljivo je svarilo v šestvrstični pesmi: 
povedal profesor Liška, je društvo pod tel'l) imenom, ~i Tu so še imena kot Jože lišča, da je treba ljubiteljsko Kdor je ubijal otroke, . 
bil bolj nazorno predstaviti so ga ustanovili slovenski iz- Moškrič in Tone Cufar. Tuje kulturo in umetnost gojiti nima pravice do svojih otrok. 
in poudariti dejstvo, da se je seljenci in emtgranti s Pri- celo vrsta imenitnih pevskih · naprej, da je treba zagotoviti Ubil ga bQ lasten otrok. 
ravno. v teh organizacijah morske ter je tako n~aljeva- zborov, ki so širili glasbeno vsem, ki jih kulturna in '[;~~j'J.~ ista kri.: 
zbujala in oblikovala naro- Jo tradicijo tržaškega Ljud- kulturo in gojiU zlasti na:ro- umetnost še posebej pritegu- ~· 
dnostna zavest .. KaJ·ti·, kot J·e skega odra, ki so ga že leta dno pesem. Vse to je prispe- jeta v delu v društvih, zago- pa kri ubijalca. · Re 

'" 26 f š. · · h. d I rk d l ž k ah · t ·r d b in strok vno vi Med spomini in gradivom je objavljen odlomek iz» vo-
dejal nekoč že dr. Ivan Prija-

19 
a 1sti vsvoJem po O u v~ i° ve 

1
kul e e zam niš~ 10 0~ 1 k°aic re. t O t · • lucioname kronike jeseniškega delavstva (1929-1943), pu­

te11·, predvo1·ne stranke so se zatiranja slovenstva in zaradi P9 etu turno-umet e- so O ovos ne men one blicistične zapuščine Mihe Klin<>t-ia, in n1·egovo pismo ure-
n<>p'rednosti društva prepo• ga dela v nar9dnoosvobodil- ter s tem dati ljudem mož- -, polivale z gnojnico, se izživ- .. · . . dništvu revije, medtem ko lahko poleg ocen (Florjana Laj-

ljale v brezplodnih in ne- vedali. • nem b.oju. Le tako in iz takš- nost, da se privadijo Javne- miša in. Dušana Voglarja) najdemo tudi zapis Draška Re-
skončnih s~letkah in niso Tudi Vzajemnost je bila nih os~ov so 18:11k<? zrasl~ mu nastopanju, da si ostrijo ~epa O pesmih Slobodana Pavičeviča Oktober v Kragu-
imele časa za kakršen koli , 1913. leta ~e .za stare Av~tr~ · kultun:11ške skupine m razv~- kritično misel o kakovosti Jevcu. - lt. 
dvig kulturne ravni svojih ogrske, uk1~Jena po ognJev;1- le števllne .kakovostne obb- posameznih Umetn.iških del, · B. ž. J. 
članov, oziroma za njihovo tem Can~rJevem ~o".'?ru, ".' ~e delo~anJa, od glasbene do da izstopijo iz anonimnosti ~ 
narodnoobrambno vzgojo in ka~rem Je s k~pkim1 1zraz1. likovne m .. celo - pl4:lsn~. . mimo dela ob (denimo) teko-
. b ž •e · OŽlgosal oblasti. Pa so ven- Po drugi svetovni voJm se čem traku ali traktorjq, in da 
1.zo ra evanJ . . . d 1 • 1. b·tei· k d 1 · d · sk · t d · · Zavest se je oblikovala v dar ~nova ustanavlJah e a':- Je JU 1 JS o _e ~vanJe v nenaza nJe ozi o e1av- , 
društvih kjer človek ni bil le ska m kmečka društva, bodi- kulturno umetniških druš- nost ob delu dosegajo riotra­
objekt, kjer je lahko deloval si ~ i:iovirl'!i, ali pa z nekdanji- tvih močn<? razm~nilo. Te: nje duševno ravnovesje ter 
kotresničensubjekt.Inprav m1. 1mem, v~n? .pod ur~- lovadnedeJavnostiJev~loti uhajajo monotoniji vsakda­
to je psihološki motiv, ki je dmm po~r.ov1tel1~tvo~, oz!- pi:evzelo društvo P~IZar\ njih nujnosti. Rezultati pa 
bil doslej še vse premalo ro~ okrilJem legalnih. poli- LJudska kultura pa Je del~ kažejo, da so marsikje v tej 

poštevan tičmh strank. vala ~ kulturno-umetni- dejavnosti' dosegli že tudi za. 
u · · Kaj pa se je dog~alo zno- škem področju. Vsakdo je vidanja vredne retultate, -ki 

Desetletja dolgo delavcem traj dru~tev, kako so se nji- lahko našel svoje priljublje- presegajo ljubiteljske ok­
niso bile dostopne velike šo- hovi člani izobraževali in no področje delovanja, .če je vire. 
le in prav redki izobraženci prebujali, to je bilo. vpraša- le imel željo, nekaj talenta in . Profesor Liška je na vpra­
so se spustili »tako nizko«,. nje, ki je vsebinsko zanimalo veliko volje. _Obdobje in- šarije če je nekdanja usmeri­
da so svoje ~nje in delova- edinole komunistično parti- formbiroja je, razcvet te de- tev k~munistične partije gle­
nje posvetili delavskemu in jo - . še v č~u leg,mega in javnosti nt:kol~o zavrlo, P?· • de vključevanja v kulturno­
kmečkemu razredu. Trije zlas~I v čas':1. ll~galne~a delo- tem pa se. Je ~mla s š4:l večJo umetniška društva v današ­
takšni med njimi so bili Et- vanJa .. Part11a. Je svo1e ~I:me zagnano~tJo m nast:3Jale ~ njein času nepotrebna, dejal~ 
bin Kristan, dr. Henrik Tu- usmerJala, naJ se včlanJaJo v nove obhke. delovan1a, zlastr da je to vprašanje b ez d _ 
ma in Ivan Cankar. Ti možje d~a, naj tam delujejo in, na li~ovnem in ples~em ~ ma nadvse aktualno~ ven;r 
so poznali koristnost in moč . skozi društv~no kultu~o- d~CJu: Ntkatere .deJavnostI, tudi pri tej dejavnosti niso v 
delovanja širših narodovih prosvetno de~~~ost s".0J1m · ki so bile pred voJno ~a~r- nikakršno korist tisti, ki so 
množič v društvih. Seveda s~delavcem šmJo obzo;11e tu- ~ko-volontersk~ (knJ1žmce . ,,člani«,· ampak le pravi lco­
pa ta društva, kjer sta 'se zbi- di v narodnoobrambni sme- m delavs~e uruve~ze), so se munisti. 
~la proletariat in kmetstvo, ri. Kidrič je opozarjal, da so uokvirile v rednih delovnih · 
niso bila pri oblasteh avstro- interesi vseh delavcev isti, in organizacijah. BoJana žokalj-J~ih 

1n memonam šebreljsko v NOB 
Drago Makuc Pred kratki.ni je izšel pri sko v NOB« avtorji niso 

založbi Komunist 34. zve- mogli prikazati vseh naro-
Ob M Ji bJii • "'--': na,.J::,.,,.,_,.,.P,,. r_.,,i zek zbirke spomeniki de- dnoosvobodilnih dejavno-

liltr. e Cl ;:uun.1 ,-,. •.IMURIA¼,'ll ls1.-ca lavskega revolucionarnega sti, vezanih na Šebreljsko 
Ko sem brskal po gledaliških leksikonih; se,m·opazil, gibanja in narodnoosvobo- in sosednje kraje: Zato bo 

da je minilo pol leta, odkar je pred dvajsetimi leti umrl tlilnega boja na Sloven- ;založba Komunist še letos 
· skem z naslovom »šebrelj- prfli{stavila bralcem zbirke 

Drago Makuc, nekdanji igralec!_ parlizanskega. gledaJišča. sko v NOB«. V tej drobni »Sj;'fomeniki delavskega re-
Ne bi bilo prav, če bi'to obletnico zamolčali. Luč sveta je knjižici sedem avtorjev, volucionarnela gibanja in 
zagledal v Rosalincah pri Metliki, 20- januarja 19241·ki je med njimi je najbolj zasto- narodnoosvobodilnega ·bo­
bilf, drugo pomembnejše mesto na slover1$kem osvobo- pan· šebreljski rojak, parti- · •i·a ria Slovenskem«, ki:izha­
jenem ozemlju. 

Svoje nagnjenje dQ gledališke umetnosti je izpričal še zanski kronist in pisec An- ja že od· 1978 leta, partizan-
drej Pagon - Ogarev, pred- ske tehnike in partizanski 

kqt mladenič v Ljubljani, kjer je bil član .Mrakove gleda- stavlja Sebreljsko planoto, tisk na Primorskem s knji-
Jiške skupine. Kot partizan se je pridružil osrednjemu prvo taborišče partizanov žico »Partizanski dnev­
partizanskemu gledališču v Cmomlju v začetku leta 1945 . na Šebreljskem vrhu, piše-

Odločilai korak 

Odločilni korak 
je vedno težak. 
v našem primeru 
bil je lahak. 

Slovo smo vzeli 
poljubili, objeli 
in drug, drugemu 
smo srečno želeli. 

Puške na rame 
v hribe neznane, 
nas pot je vodila 
med partizane. 

Strašna vojna je divjala 
kri je zemljo zalivala, 
danes je eden obležal 
jutri drugi ni vstat 

Življenje so žrtvo.vali 
otroci sirote so ostali 
pod prisego smo sklenili, 
da za svobodno domovino 
bomo življenja poklonili. 

Danes nam je res lepo 
svobodo našo čuvajmo, 
če enkrat jem na dan 
svobode zlate ne prodam! 
Krušče,27.3;1983 

Torn!Frantar 

nik«. Saj je bil ta dnevnik škem. 
edini ilegalni. protifašistič~ Po knjižici »Šebreljsko v . 
ni uporniški dnevnik NOB« bodo prav gotovo ra­
sploh, ne le pri nas, temveč di posegli bralci, tisti pa, ki 
tudi v zasužnjeni Evropi. želijo še več zvedeti o zgo­
Knjižico pripravlja· Lado dovini in neprecenljivem 
:Pohar· - Damjan, eden od prispevku krajanov · . še­
sodelavcev tega tiska. Knji- breljske planote v 'NOB, 
žice »Cetkno« (1980), »še- bodo prebrali knjigo An­
breljsko v NOB,, (19B3), , dreja Pagona Ogareva »še­
»Partizanski · dnevnik« brelje skozi stoletja«, ki jo 
(1983) ter knjižica pod de- je Ma 1976 izdala Partizan­
lovnim naslovom »Goriška ska knjiga. 
fronta« (1983), bodo neka- · 
ka tetralogija NOB na Gori- Silvo Kovač 

in s svojo mladostno zagnanostjo pomladil ansambel jo 
O 

političnem vodstvu 
tega gledališča. Umetniško vodstvo mu je takoj ponudilo osvol!>odilnega boja na Pri­
priložnost z alternacijo v vlogi Mihola v Borovih »Raztr- morskem, 

0 
poverjeništvu 

gancih«, ki jo je sicer igral Jože Tiran. CK KPS za Primorsko, Go-
Po osvoboditvi je sprejel angažma v ljubljanski Drami, renjsko in Koroško, 0 pri­

Živeti kulturo pO zamejsko 
kjer je rasel od mladostnih in epizodnih vlog k pomemb- morskem mladinskem Pod naslovom »Ziveti 
nejšim karakternim odrskim likom. V lepem spominu vodstvu na M-511, 0 boju ih kulturo« so se minuli pone­
imamo nekaj njegovih imenitnih odrskih. postav: Medež pomenu varnostno-obye- deljek v ljubljanskem Can­
v Botru Andražu, Peter van Daan v Dnevniku Ane ščevalne službe OF na Pri- karjevem domu ob okrogli 
Frank, George v Našem mestu, Bl!renger v Nosorogih, morskem, zaščitni četi PK mizi strnili dnevi ljubljan­
Bert v Spominu na dva ponedeljka in Pisk v Snu kresne KPS za Slovensko primor- ske predstavitve slovenske 
noči... Mnogo je igra1 tudi v radijskih igrah, mladim je, 0 partijski šoli za Pri- zamejske kulture v Italiji. 
poslušalcem se je zlasti priljubil kot Medvedek Pl.,z. morsko. in Gorenjsko v Devet predstavnikov 

Ravno, ko se mu je »odprlo«, kot pravimo v gledali- Podstanajci . pri Šebreljah, kulturno-prosvetnih delav­
. škem žargonu in se je njegov talent pričel razcvetati v partizanskih šolah v šebre- cev je v pogovoru pred­
številnih sijajno odigranih vlogah, ga je pričela neusmi- lja.}l, •Jagrščah in Stopniku, . stavljalo približno sto tisoč 

.. ljeno razjedati zahrbtna ipJI bolezni in konec leta 1962 je ča'ih 1 f · te · v Italiji živečih Slove;ncev ··umr.·' s·-..:11· umetni·,., • .,cn, zo·""""'}·a. 71•-•·o kots•ozl']"u"" . ., ru·;·o te J :za te e oms voJne . . . 
~ n:u. "'A¼>.. n.u aA „ u,;;,,,. oblasti 9. korpusa NOV in in .skušalo predstaviti pro-

in spoštovanjem spominjamo umrlih partizanskih igral- POJ in O spomenikih NOV bleme, ki se jim kot manj-
cev Lojza Potokarja, Eme StarčfJ,,ve, Staneta Cesnika in na Šebreljskem. šinskemu narodu nenehno 
Jožeta ,Tirana, se spominjamo tudi Draga Makuca, parti- postavljajo po robu. Tako 
zanskega · Mihola, ki je z mladostnim žarom pomagal Na oseminštiridesetih smo na vseh področjih (od 
soustvarjati partizansko gledališče. Dušan Mevlja straneh knjižice »Šebrelj- šolstva do ljubiteljske kul-

ture) naleteli na vpriŠfillje pomba: prav so imeli naši 
asimilacije in· kako jo zavi- zamejski rojaki, ko so ugo­
rati. To vprašanje je bilo še tavljali, da je bil odziv slo­
zlasti izstopajoče, ko sta venske javnosti na zamej­
imela, besedo rojaka iz Ka- ske kulturne dneve šibak 
nalske doline in Rezije, (in so se spraševali, v ko­
medtem ko je bilo pri sogo-, likšni meri kaže. to dejstvo 
vomikih s 'l'ržaškega in naš odnos do slov~nske 
Goriškega ves čas v poqto- manjšine v Italiji), z druge 
nu čutiti, da tudi ob skup- strani pa, preseneča »širi­
neni, enotnem , nastopu na«, s katero so nastopili na 
pred ljubljanskim občin~ razstavi knjig in publicisti­
stvom niso mogli popolno- ke, saj se le ta bije z dejan- · 
ma potlačiti nekaterih ne-· skiro stanjem in nenazad­
soglasij, ki izvirajo iz razUč- nje sega čez meje ko~kt­
nih svetovnonazorskih in nega odnosa, do matične 
tudi strankarskih gledanj. domovine. 

Nenazadnje pa še pri~ B.ž.J. 
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Bitka za Bejrut 
Orožje nasilja ulici Hamra. Najmanj dve od Razpršilne bombe 
. Najbolj razširjeno orožje, 19 mestnih bolnišnic sta Prvo poročilo 

O 
tem, da 

'ki so ga uporabljali Izraelci prav tako poročali o zadet- Izrael uporablJ'a razpršilne 
med napadom na Libanon, . kih teh granat .. 
-so bile razpršilne bombe, časopis Times je pojasnil: bombe, je prišlo že v ptvem 
fragmentne bombe, fosforne Fosforne bombe in grana- ~nu vojne, med bojem ~ 
bombe in granate in najbrž te veljajo za rutinsko strelivo , Ain · Dar'.1 na območj~ 

· tudi najnovejše »vakuumske ·v večini zahodnih armad, ki Chouff,. k1ei: S? se ~zraelci 
bombe«. uporabljajo projektile za top- s~pa?li, s S1rc1. Lup1!1e raz-

Glede splošnega učinka niške oznake ali za dimne za- p~ihyh bomb s~ našh r:ia ra­
vseh teh bomb na število vese. Vendar je njihova upo- zhčnih obm?či1h BeJ":Ita, 
žrtev je David Ottaway (18. rapa na splošno omejena, na nekatere_ ~ mso eksplod_Ir'.1-
junija v listu Guardian) na- odprta bojišča.in trije proto-- le. Odkrili so, da vsebuJeJo 

· vedel besede glavnega kirur- koli, sprejeti na konvenciji v kompleksno elektr,onsk~ n'.1-
g~ bolnišnice v palestinskem ženevi leta 1980, vsebujejo pra"'.0 ~ radarsko ':'od~nJe m 
taborišču Sabra v Bejrutu . zelo široke omejitve za upo- n:er1en1e _časa. Za~1sal1 so t'-!­
dr. AJ:m Walida: rabo zažigalnega orožja proti :fi tovarn1~ko ~o.amen-

vojaškim obje~m, ki so v skega proizvajalca. 
Stopnja smrtnosti med žr- naseljenih krajih in me--

tvarni, ki jih je bilo potrebno stih_ .. Izrael je sodeloval na Po pisanju Charlesa Mo-
operirati, je izredno visoka. hra (l. julija, New York Ti-, 
Dejal je, da je med izraelsko tej konferenci- mes) se je Izrael leta 1978 ob-
invazijo leta 1978 dosegala 15 Do" vki . 

1
• vezal, da razpršilnih bomb 

do 20 odstotkov, to pot pa se . JeDC SO gore 1. • • ne bo uporabljal, »razen v 
je gibala med 30 in 50 odstot- Tako je Izrael povsem hla- vojni z dvema ali več ;irab-
ki. Višjo stopnjo smrtnih dnokrvno uporabljal te gra.., skimi državami skupaj«, in 
.žrtev je pripisal dejstvu, da nate v okoliščinah, ki jih tedaj »le v obrambne name­
Izraelci uporabljajo ·nove omejujejo trije protokoli ne«. Funkcionarji ob-yešče­
vrste orožja, Konvencije ZN iz. leta 1980. valne agencije CIA pa so 

David Hirst (8. julija, Guar- Tako Robert Fisk kot Loren imeli v rokah dokaze, da je 
dian) je navedel nekega dru- .Jenkins sta napisala mračno Izrael uporabljal razpršilne 

dra k pričevanje o učinku teh gra- bombe »proti civilnim ci-
gega z vni a, ki je dejal, nat. NaJ·pn>i Fisk: ljem«, Glede i'7"'ovorov o nJ·i-
da je razmerje med mrtvimi ·-• ....,. 
in ranjenimi namesto običaj- Dr. Shamaa je ugotovila, hovi »obrambni uporabi« pa 
nega ena proti pet, to pot ena da sta pet dni stara dvojčka je predsednik zunanjepoli­
proti ena. že mrtva. Vendar sta še ve- tičnega odbora ameriškega 

Na uporabo fosfornih gra- dno gorela. »Dojenčka sem Kongresa. Zablocki izjavil: 
nat so opozorili že prvega morala poloiiti v skledi z vo- »Naj še tako napenjam do­
dne vojne. David Shilper (IO. do, • da bi tako pogasila · m~ljijo, si ne morem razloži­
junija New York Times) je ogenj,« je dejala. »Ko sem ju ti, kako naj bi bila uporaba 

"""""'1 da pol ure pozneje vzela ven, sta letal, tankov in topništva 
po.~ je menda povelj- •še vedno gorela. Celo v mr- globoko na ~1... neke ništvo čet ZN UNIFIL ptote- =•..., ... 
stiralo pri Izraelcih zaradi. tvašnici sta še dolge ure druge države obrambna ak­
uporabe zažigalnih topni- tlela. . . . , cija · (18. julija, .Jerusalem 
ških granat pri napadu na .Jenkins: Norveški. zdrav~ Post}. -
Tir in Sidon. Predstavnik nik Troy Rusli, ki kot prosto- Med Izraelci so se našli tu­
•--•-•-e vo•ske 1·e -~"-', voljec opravlja delo t---·-
UJ.~ • ....... _ ' iu.1 .... gca di takšni, ki so op•-1• kako 

Prav tako je opisal tudi . 
uničevalni učinek bombe: 

Izvedenci priznavajo, da je 
to bombo izdelal sam hudič. 
Morilno območje bombe je 
izredno široko, nič manj ob­
močje, v katerem šrapneli 
povzročajo grde rane. Ko 
opazuješ eksplozijo, je tako, 
kakor da bi opazoval'dež te­
rorja. Majhne usodne grana­
te ustvarjajo strahotno gobo 
smrti. . 

Človeške žrtve 
Poglavi~, Jle pa edini 

vzrok za veliko človeško trp­
ljenje v tej vojni je bila mno­
žična uporaba težkega orožja 
proti gosto naseljenim mest­
nim središčem, da bi se varo-

;koraj iz neposredne bližine 
streljajo na predmestja Bej­
ruta(<'? 

Kolikor toliko natančne 
podatke o mrtvih, ranjenih 
in brezdomcih je bilo težko 
zbrati, saj se je človek moral 
pretolči skozi tri različne 
vrste podatkov - ptvo, ki so 
jo širile mednarodne agenci­
je in tuji dopisniki, ko so po­
ročali iz kakega mesta ali "o 
kakem spopadu; drugo, ki so 
jo pripravili libanonslµ viri, 
Rdeči križ in policija (in še ti 
niso bili vedno enaki), ~r 
tretjo, s katero so postregli 
Izraelci. 

Robert Fisk · (2. julija, Ti­
mes) je potem, ko je dobil v 
roke seznam, ki ga je sestavil 

Clovek. ki je zasnoval napad izraelskih oboroženih sil na 
. Libanon in ki je ukazal uporabo „oroija nasilja« proti 
b'1Janonslrim in palestinskim dvilistom ,_ bivši obrambni 
minister. Izraela Ariel šaron. 

2. junija 1~83 7 
gublja propagando bitko, je 
27. junija oznanilo, da je bilo 
na jugu Libanona, ne upo­
števajoč Bejrµta in njegove 
okolice, ubitih 460 do 470 ci­
vilistov in 1600, ranjenih. 
Pozneje so izraelske oblasti 
te številke brez pojasnila ce­
lo zmanjšale. Nekega ameri­
škega. dopisnika je to pripra­
vilo do tega, da je izraelskega 
ministra za »nadzor pomoči 
'južnemu Libanonu« Meri­
dorja povprašal, ali morda ta 
številka pomeni, da minister 
»verjame v možnost obuja­
nja mrtvih«. 

Po podatkih iz· libanon- -
skih virov, ki so jih preverili 
tuji dopisniki, je namreč 
(Robert Fisk, 21. junija, Ti­
mes) v ptvih štirinajstih 
dneh izraelskega vdora v Li­
banon , bilo ubitih kakih . 
14.000 ljudi, blizu 20.000 pa 

· je bilo ranjenih. 

Opisi groze 
Tri tedne JJO bojih v Tiru je 

bilo »ozračje še vedno nasi­
čeno. z nezmotljivim vonjem 
po smrti«. Dva delavca agen­
cije Oxfam· sta opazovala, 
(Christopher Walker, L juli­
ja, Times), kako so izkopava­
li trupla iz ruševin v Sidonu. 
Takole pretresljivo je smrt v 
Sidonu opisal Robert Fisk 
(19. julija v Timesu): 

Mladi mož nam je želel po-
. magati. Izraelci so bombar­
dirali osnovno šolo v bližini, 
nam pripoveduje, in v nje­
nem pritličju je še vedno 150 , 
mrtvih civilistov. Zdelo se • 
nam je neverjetno, toda v 
zraku je vi.sel neznosen 
smrad... in skozi podrti 
strop v pritličju smo jih nato 
videli.· 

'lhlpla_ so lei.ala drugo na 
drugem, skora.j dva.metra vi­
soko, njihove roke in noge 
ovite druga -~ drugo; bilo 

da 1,,,.1• uporabljali. takšne· gra-- v zasilni. bolnišniCI Lahut v ..,..... 
" straho~ ~ -;.,. --.1 vala izraelska. živ1

•-·- Na-nate. bejrutskeni Bližnjevzho- ,,.uv --~.- ·- •-->ar- ,ral.JCl-
dnem teološkem centru, je· na bomba. Reakcija mladega slednje neposredno pričeva-

Toda šele avgusta, med opisal 60,.letnega mož.a, ki so topniškega častnika. katere- nje izraelskega veterana je 
močnim . bombardiranjem ga pripeljali s koščkom fos- ga baterija je bila osem kilo- (9. julija v listu .Jeru.salem 
zahodnega Bejruta so bili na fomega šrapnela v prsih. metrov južno od Bejruta. je Post) zapisal Daniel Gavron: 
voljo obsežni in odločilni do- »Dim gorečega fosfora. v nje- opisal Uri Pas (19. julija v A1 Strinjal se je (vojak), da po 

jih je več ko 100, združenih v 
-smrti v nekakšno rudno ne­

rieki stari. grobar v enem naravno gmoto ... Rdeči križ 
izmed bejrutskih pokopa- zdaj ceni, da je v razdejanem 
lišč, zapisal: mestu izgubilo življenje od 

Ce je samo v enem s.krom- 1500 do 2000 ljudi, večinoma 
nem kotičku taborišča Sabra civilistov, in da doslej niso 
zakopanih 250 žrtev zadnje- mogli vseh pokol)Bti. Okrog; 
ga meseca spopadov, potem po mestu so še druga, bolj 
mora biti na osmih pokopali- grozovita pritlitja, in na ne­
'ščih zahodnega Bejruta po- katerih koncih so množični 
kopanih nekaj tisoč mrtvih. grobovi, kamor je obupani 
Iz podatkov bolnišnic jemo- župan velel pokopati vse ti­
g,drugioče razdanbra:~':~~ samboo na ste, ki jih ni bilo mogoče 

kazi, da Izrael na široko upo- govi notranjosti je ob vsa- H.amishmaru): · · ukazih od 7.gOl'aj ne bi smeli 
rablja· fosforne granate. o kern bolečem izdihu prihajal ·ukrepati proti . civilistopl, 
tem so poročali mnogi dopi- na dan iz nosa in ust.« Dr. Ukaz se je glasil »tri ra.zpr- vendar je 7.atrdil, da so takš-
sniki. Loren .Jenkins (21. av- Rusli je dejal: »Šrapnel smo ši1ne bombe na cilj« ..:. da bi ni ukazi povsem prazni, ka­
gusta, Washington Post) je m11 morali ~ 'iz telesa, podprli neko enoto pehote. dar moraš· med splošnim 
poročal, da je imelo kakih šele potem se nam je posre- Topovi so delovali kot avto- streljan~ vd,reti v, begun­
ducat 155 mm granat, ki so čilo končno ustaviti gorenje, mati. Vsak ~elček sekunde sko taborišče, toliko bolj, ker 
jih izkopali iz ruševin, votlo tako da smo oigano tkivo_ zamude pomeni izgube za je bilo taborišče pred tem že 
notranjost, prekrito z rume- izrezali. · naše enote. V nekaj minu1ah neusmiljeno bombardi-
no oranžnim oksidom in da »Nobeno orotje ni dobro,« je ~l'Qtnik.ov ogenj uti- rano••• 
je bilo mogoče nezmotljivo je . dejal ameriški profesor hni1. Castnik pa je obi.alujo- Kako ne bi bilo hudih ci­
zaznati oster vonj po fosfor- medicine .John Barton, ki je če dejal: »Ko bi bili to bom-· vilnih žrtev, ko pa, ko je po­
jll. Druge fosforne granate so prav tako delal kot prostovo- bo imeli med vojno leta 1973, ročal James McManus v Ion­
zadele središče mesta v bliži- ljec, »toda fosforna bomba je bi rešili življenja mnogih na- donskem Guardianu (8. juli­
ni poslovnega središča na eno od najhujmh!« ših vojakov!« ia). :-izraelski topničarji zdaj 

ua-=>Aega m- spoznati. Eno. od takšnih 
_bard~ ~j":1ta_ ff!lnuli grobišč, ki vsebuje 40 trupel, 
mesec izgubilo živlJel]Je 270 leži neoznačeno na promet• 
mož žensk in otrok. nem otocku sredi križišča 
Po~ ~o.~ je ~? pokrito z ruševinami fu 

zunanie ministrstvo po štiri- smetmi. 

Ob predavanjq dr •. Stipeta šuvarja v Lju~ljani 

Bolj odločno pfoti 
avtarkiji -
Predavanje je omogočil IJlštitut a narodnostna vprašanja 

i . 

Tokratna ožja tema predavanja dr.'Stipeta šuvarja, člana predsedstva CK 
ZK Hrvaške in profesorja na filozofski fakulteti v Zagrebu, je bila: Nekateri 
aktualni idejno-politični vidiki mednacionalnih odnosov v Jugoslaviji. 

Ni naključje,. da dr. $u- golih romantičnih predstav sko, deluje v prid razvitih. 
var ni posegel po nekaterih o narodu in boju ia naro- Tako je tudi v svetu. 
vprašanjih naših jugoslo- dnostne pravice. Zato si je dr. Suvar posta­
vanskih mednacionalnih Zmanjševanje zgodovin- vil najprej vprašanje, kakš­
odnosov, k1 so na površini. skih ekonomskih razlik je no naj bi torej bilo naše 
Vprašanja se je.'lotil z eko- kljubprob}fmom teritGria- ekonomsko delovanje, če 

· nomskega vidika in izhajal lizacije proizvodnje - zara- upoštev.amo, da se k cen-
iz tako imenovane teze o di zapletenih med.nacional- tralističnemu ne maramo 
osmih jugoslovanskih eko- nih sklopov - eno naših vo- vračati in če ugotavljamo, 

· nomijah, o katerih nujnosti dil, za katera SJ'l\O se dogo- da tudi po zakonih stihij­
sta pisala že Kardelj in Ba- vorili še v času riarodnoo- skega tržišča kot soci.a.Ji.. 
karic. Kajti, ·je opozoril pre- svobodilnega boja in brez stična, samoupravna druž­
davatelj, le zdravi ekonom- česar se Jugoslavija ne bi ba ne moremo delovati. 
ski odnosi znotraj Jugosla- mogla razvijati na sociali- Pristojnosti, ki so jih dobi­
vije in takšen njen nastop stičnih osnovah. Sicer bi se le republike, so bile mišlje­
navzven so prava osnova za dogajalo, .da bi postajali že ne le kot prehodna faza, pri 
zdrave mednacionalne razviti še bolj razviti in rev- čemer bi končno in dejan­
odnose, nikakor pa ni to ni še revnejši; kajti samo . sko morale preiti na zdru­
delovanje zdravo na osnovi tržišče, zlasti tisto stihij- ženo d~lo. Tega pa, pravi 

najstih dneh '{Ojne vendarle 
zavedlo dejstva, da Izrael 
kljub uspehu na bojišču iz-

dr. Šuvar, v pravem pome- kavi zdaj debelejša, drugič 
nu te besede še ni Torej spet - tanjša. 
'smo v prehodnem obdob-
ju, ker združeno delo še ni Da pa ne bi stvari preveč 
tako daleč, da bi bilo spo- poenostavljali, je menil dr. 
sobno prehajati republiške Stipe Suvar, je treba v naši 
in državne meje. 7.avesti tudi pravilno opre-

. . deliti pojmovanje narodne-
Dr. Suvar je opozoril, da 1 ga, pa pojem »delovni lju­

danes za vso Jugoslavijo dje Jtq;oslavije« in nena­
velja, da gre k avtarkiji, se zadnje - jugoslovanstvo. 
pravi k samozadostnosti. Jugoslovanska skupnost -

-. In to, kar· odseva znotraj skupnost narodov in naro­
Jugoslavije, se zrcali tudi dnosti, delovnih ljudi in 
navzven, kajti tam se naše občanov - samoupravljal­
proizvodne zmogljivosti še cev - DA Nikakor pa ne 
vedno niso znašle pred de- samo skupnost delovnih 
jansko kriti.ko odprtega tr- ljudi in občanov Jugoslavi­
žišča. Dokler združeno de- je, ali pa samo narodov in 
lo ne bo prevzelo resnično narodno.st!i. 
· vseh niti ~onomske politi­
ke in dokler se ne bo dejan­
sko združevalo na samou­
pravnih· osno:vah, s samou­
pravnim dogovarjanjem, 
bomo še vedno govorili o 
zaprtih republiških in po­
krajinskih ekonomijah. 

Vse pa, kar se dogaja na 
ekonomskem področju, 
meni dr. šuvar, · se .neizo­

. gibno-kaže tudi v politiki in 
kulturi. Ti dve področji sta 
»pena«, ki se iz zgodovine 
prenaša in je prav v odvi­
snosti z ekonomskimi to-

V Jugoslavijo nas ne 
združuje le romantični mit 
jugoslovanstva, prav tako 
nas ne združuje le soro­
dnost po jezikovno-kultur­
ni plati. Enako velja za so­
rodnost v zgodovinskem 
razvoju, oziroma v zgodo­
vinski potL »Sorodniški« 
-odnosi niso osnova, so· 1e 
olajšava! 

Nič ni narobe, je menil 
dr. šuvar, če se nekateri, ali 
celo mnogi ljudje podpisu­
jejo »Jugoslovani«. Nepri­
merno pa je posebej pola-

gati na srt.~ mladim, naj tu­
di oni tako manifestirajo 
svojo pripadnost jugoslo­
vanski skupnosti. S tem bi 
namreč želeli ustvarjati ne­
ko »nadnarodnost«. To bi 
bilo nenazadnje tudi umet­
no in na preprost (pa tudi 
površinski) način reševano 
vprašanje, k1 v resnici ni 
tako enostavno. 

Mnogo bolj pomembno 
in eno temeljnih vprašanj 
naše sedanjosti je vpraša­
nje naše. ekonomije ter v 
zvezi z njo naloga za kar 
najhitrejšo odpravo našega 
gojenja samozadostnosti. 

Neločljivo povezano s tem 
je pa vprašanje združenega 
dela, pod katerega imenom 
se zaenkrat .še skriva vse, 
kar smo podedovali (od te-­
hno-birokracije naprej ... ). 

Pravega združenega · dela 
še vedno nimamo in ga bo­
mo dosegli šele, ko bomo 
dosegli dejansko vodilno 
vlogo subjektivnih sil,· kar 
pa ne .bo šlo brez učinkovi­
tega dela političnega fak• 
torja. 

Bojana ŽOkalj-Jesih 
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Pobeg štirih francoskih internirancev 23. novembra 1944 Nedelja, 26. · 11.; S kurirjem 
smo odpotovali zgodaj zjutraj 
in se ustavili v nekih svislih s 
senom, nedaleč od planinske­
ga potoka. Kurir nam je nllrO-

Na podlagi zbranih .in preverjenih podatkov je na obeh straneh Ljubelja poskušalo pobeg­
niti najmanj 27 kaznjencev. Od teh je bilo 16 Francozov, 5 Poljakov, 3 Rusi, 2 Slovenca in 1 
Nemec. Dvajsetim kaznjencem je pobeg · uspel. enega Poljaka so ujeli po nekaj dnevih, 
drugega pa na begu ustrelili, dva Po~ so odkrili pri samem odhodu, skrita v vagončkih, s 
katerimi .so vozili izkopaqi materija! iz predora na nasip, dva Francoza so ujeli s psi, Nemca 
pa so ujeli•kmalu po pobegu. Govorilo se je, da je preči osvoboditvijo pobegnil še en italijanski 
kaznjenec, toda ni dokuov. ,. 

Vsak pobeg je posebna 7eodba. Le dva kaznjenca sta se rešila s pobegom na gorenjsko stran, 
vsi drugi pa so, če so pobegnili na jugoslovanski· strani, takoj bet.ali na koroško strap, kajti 
vedeli so, da bodo • najprej prišli v stik s partizani. Največ pobegoy je bilo samoiniciativ­
nih, bili pa so iudi organizirani. Toda, stalno obveščanje, o navzočnosti partizanov.na desni 
strani ljubeljske doline na·koroški strani, predvsem.na področju Zgornjega kata, in zagoto, 
vilo, da so kmetje na tem ~Ju zaupni ljudje, ki Jim bodo prvi pomagali,.da bodo prišli k 
partizanom, je bilo dovolj, da so se kaznjenci tega navodila držali. 

~~ci-elektrik~rji: Aubert, ~i je 
imel taboriščno številko 
27:749, Moreau s· številko 
28.355, Becquer s številko 
27; 783 in . Menard, ki je nosil 
številko 28.332, da poberejo še 
:t.adnjo žico v višjem delu lju­
beljskega pobočja. Spremljala 
sta jih dva esesovca, oborožena 
z mav.:ericami, bajoneti in mu-. 
nkijo. Eden je bil starejši, po 
rodu sudetski Nemec, drugi pa 
mlajši, folksdojčer iz Hrvaške 
ali pa s Slovaške. Psov zaradi 
snega niso imeli. 

pa je pritekel Aubertu · v po­
moč četrti interniranec Me­
nard; Obupno sta'se bojevala s 
folksdojčerjem. Bil je mlad in 
krepak, onadva pa tudi mlada, 
toda izčrpana in bila sta le dva 
proti enemu. Težko bi ga pre­
magala, če na srečo ne bi prišel 
Moreau, oborožen z bajone­
tom, ki ga je vzel Nemcu. 
Uspeli so podreti folksdojčerja 
na tla in mu vzeti orožje. 

Vsi štirje so se takoj spustili 
v 'divji beg. Bali so se, da bi 
prišli za njimi orožniški stra­
žarji z vrha Ljubelja. Umikali 
so se proti zahodµ po robu lju­
beljskega hriba, v smeri Zele­
nice. Orožje je bilo zelo težko, 
zato so se morali nosilci stalno 
menjati. Cez nekaj· časa pa je 
njihov umik prekinil . snežni 

pjo. Po približno dveh urah so tla in začel se je ~les okrog m~: čil, naj se skrijemo v seno in 
se vsi premočeni vrnili v tabo- šalca Na ta načm so se rešili počakamo, ker mora opraviti 
rišče, seveda brez plena. Ra- udarcev. Obvezanega esesov~a neko nalogo in da se bo kmalu 
njenega es~sovca so odpeljaH./ so P?te!11 odpeljali v celovško· vrnil. Prišel' je šele okrog 17. 
na jugoslovansko 0užno) stran, bolmšmco. ure: Povedal nam j!;!, da nas 

• medtem ko se drugi stražar v mora zapustiti in da mora iz. 
taborišču na.severni strani ni Kakšna je bila usoda polniti drugo nalogo. Pokazal 
pojavil. . begun. cev? nam je pot in rekel, da morai:no 

Tudi esesovski stražar nčl ju- prečkati cesto Ljubelj-Celo-
goslovanski strani Slapar se Ker· je ubežnilt Aubert pisal vec in nadaljevati proti vzho-
spominja, da je slišal, da sta dnevnik in ga posredoval av- du, kjer bomo srečali parti­
oba stražarja ptišla v taborišče torju'tega zapisa prvič že 4. 12. zane. 

. brez orožja in. da je bil eden 1955, drugič pa 27 · 2· 1982• je Ko smo šli čez cesto, smo na 
potolčen po glavi in nosu. Sam · najbolje, da ga prikažemo v ce- samem ovinku poti zaslišali 

· · 'd 1 k · b ezan· loti, seveda z nekaterimi pri-ga · Je vi e , o Je z o :v o glas: »Stoj!« Prijela sta nas.dva 
glavo zavil mimo esesovskih pombarni in podatki, ki jih je partizana. Povedali smo jima, 
barak. V esesevski ambulanti avtor zbral med tem časom... ga smo pobegnili iz taborišča. 
ga je_ol;>v~~ $$ _ij:aupt§tUfl!l_;_ . ---~Po~!!_.smo v četrtek, . Odpeljala sta nas k neki kmeti. 

ji, kjer je bila skupina partiza­
nov, med njimi pa je eden go­
voril · francosko. Pogostili so 
nas z velikim kosom mesa. S 
smehom so nas gledali, kako 
smo jedli to meso. (Kurirja sta 
bila Franci in Jože Mak iz Bro­
di. Francoze sta ustavila pozno 
zvečer nedaleč od »farovža«, 
ko sta šla na zvezo; prišla pa s4l 
od Kvoštemika pod kmetijo 
»Mečiž«. Odpelj;:tla sta jih do 
Branika, kjer so jim dali jesti 
in tudi mošt, potem pa sta jih 
odpeljala prek Oslice h kmetu 
Jožetu Maku, po domače »pri 

Na fotografiji'je spomenik žrtvam nacističnega koncentra~ -~\ancu« v Zgornji kot; op. J. 
cijskega taborišča. na Ljubelju, ki so ga postavili 1954. leta. . Ponedeljek, 27. 11.: Okrog 5,. 

Štirje fr.inco~ki interniranci, 
ki so delali ,na Ljubelju kot 
elektrikarji; so že nekat mese-c 
cev načrtovali pobeg, toda ni­
koli ni bilo prave priložnosti. 
Med drugim so tudi načrtovali, 
da bi v taborišču prekinili 
električno ra:r.svethavo in ušli. 
Dne 21. novembra 1944 je za. 
padlo ogromno snega, ki je za. 
metel cesta čez Ljubelj, pretr­
gal električno· napeljavo viso­
ke naperosti in na nekaj krajih 
prekinil telefonsko žico, ki je 
bila potegnjena prek Ljubelja 
in je povezovala delovne kraje 
na jugoslovanski in koroški. 
strani. Ceprav je potekalčl tele­
fonska napeljava tudi skozi 
predor, so elektrikarji prepri­
čali nemškega delovodjo, da bi 
bilo dobro, če bi pobrali.tele­
fonsko žico, ker primanjkuje 
tako dragocenega materiala. 
Nemec je predlog z zado­
voljstvom sprejel in 22. no­
vembra popoldne so kaznjenci 
že pobirali žico v spremstvu 
dveh esesovskih stražarjev na 
jugoslovanski strani in načrto­
vali pobeg na ta način, da bi · 
napadli oba stražarja. Toda, '\o 
je bilo nemogoče, kajti z jugo­
slovanske strani se je lepo vi­
delo po preseki, lrjer so bili po­
stavljeni · telefonski oziroma 
električni drogovi vse do vrha 
hriba. 

Ko'so prišli na vrh Ljubelja, 
sta se. esesovca veselo pogovar­
jala•z orožniki, ki so bili tu ve­
dno na straži, interniranci pa 
so morali čakati. Nemec je dal 
celo bonbon udomačeni divji, 
kozi, potem pa. so jo mahnili 
eden za drugim nekaj sto me­
trov naprej, do kraja, kjer bi 
začeli pobirati žico. Na čelu ko­
lone je bil Nemec, vmes inter­
niranci, zadaj pa folksdojčer. 
Ko so prišli do električnega 
droga, se je interniranec Bec­
quer začel pripravljati, da na­
veže na noge plezalke za drog. 
Z njim sta bila še Moreau in 
starejši Nemec. 

plaz, ki se je spustil po strmini. fuhrer dr. Ramsauer. Pri ese­
Da bi bil položaj še težji, je ene- · sovcih se je tudi govorilo, da se 
mu spodletelo, podričal se je in je dogodek zgodil v trenutku, 
se izgubi}; Ostali trije,. med nji- ko stražarja nista videla drug 
mi. je bil tudi Aub.ert, so na vse drugega zaradi mrtvega kota. 
načine iskali kraj, kjer bi lahko Seveda so to bile le njihove ra-
prečkali strmino, po kateri se zlage. · 

23. novembra 1944 ob 15. uri in 
se zvečer ustavili v neki koči, 
kjer smo zakurili in posušili 
obleke. , 

ure smo odšli v bataljon, ka­
mor smo prišli okrog 11. ure. 
(I'o je bil l. bataljon Koroškega 
odreda; op. J, r), 

Petek, 24. 11.: Hodili od 6. Torek, 28. 11.: Bataljon se je· 
ure do 12. ure proti zahod"u in z. preselil v drugo vas. Tu so 11as 
nekega vrha opazili pusto doli- jugoslovanski oficirji zasliše­
no, pokrito s snegom (dolina vali. Dali smo jim podatke o 
Poden Bodentall; op. J .. T.). taborišču, orožju in sredstvih 
Odločili smo se da gremo nazaj obrambe. Rekli so nam, da nas 
proti taborišču. Moreau je bil bodo poslali na neko letališče, 
nekaj časa zaprt y taborišču na potem pa v Italijo in nas prosi­
koroški strani. Rekel je; da so v li, da jim damo orožje. Dali 
bližini taborišča kmetje, Poča- smo dve mavzerici, .dva bajo­
kali smo do noči, potem pa se neta in municijo. (Štab l. bata­
približevali taborišču. Prišli ljona Koroškega odreda je dne 
smo do kmetije Ljudmile Pos- 27. 11. 1944 napisal· komandi 
cinger (Spodnji Strah), ki nam , Gornje Savinjskega področfa 
je dala kruh skozi okno in nas pismo štev. 1, v katerem jo ob­
le~ prosila, naj ne ostanemo vešča, da so v njihov bataljon 
tu. Šli smo v hlev in poskušali prispeli ~ Francozi, ki so po­
pomolsti kravo, toda nismo begnili iz taborišča na Ljube­
uspeli. Zakurili smo ogenj in lju. V pismu tudi piše, da so 
se pogreli, potem pa smo odšli· pred pobegom pobili dva poli­
spat na skedenj v seno, kamor cista in da so s seboj prinesli 2 . 

V. četrtek dopoldne, dne 23. 
novembra 1944, so kaznjenci 
pobirali žico na koroški strani.· 
Na žalost je bilo preblizu se­
vernemu taborišču, da bi po­
skušali pobegniti. Opoldne, ko 
so J>ili zaradi dela že precej iz­
črpani, so predložili delovodji, 

je spustil plaz. Begupcem se je o pobegu štirih interniran­
mudilo in morali so na vsak cev so še istega dne izvedeli 
n~~in priti nap~j._ Telesno so tudi drugi kaznjenci v sever­
bili že z~lo u~Jeru .. ~evede so nem (koroškem) taborišču, 
se začel~ oddall~v~ti m tako so * predvsem tisti, ki so .to popol­
se ra2:šl1. Po pnbližno po~ u~ dne delali v predoru in pri me­
tavapJ~ so se. ZOP!,!t našli vsi šalcu betona zunaj predora. 
skupaJ: NadalJevali so pot pro- Slovenski interniranci - brata 
ti zahodu. · · ' Homan, Šetina in Bizjak so ta 

Po pripovedovanju sloven- dan delali v predoru, ko sta 
skega orožniškega stratarja . dva oborožena esesov<:a ·pelja: 

· da bi žico na zadnjem odseku 
napeljave pobrali prihodnji 
dan. Odločili so se, da bi takrat 
pobegnili, ker bi bila to njiho­
va zadnja priložnost. Na njiho­
vo srečo pa je Ne~ec predlog 
zavrnil. Jezni, ker jim zvijača 
ni uspela,·so se odločili, da po­
skusijo srečo popoldne. 

. Folksdojčer pa je šel sedaj 
naprej proti · bližnjemu elek­
tričnemu drogu in nenadoma 
je kot otrok padel na zadnjico 
in se podričal po strmini. V 
tem hipu se je Becquer zrav­
nal, se vrgel na esesovca in mu 
poskušal iztrgati puško. Na po­
moč mu. je priskočil Moreau. 
Ko je to videl Aubert, je skočil 
na drčo, po kateri se je podri­
čal folksdojčer, ga došel in 
zgrabil njegovo glavo· pod paz­
duho leve roke, in to v trenut­
ku, ko je zaslišal odmev strela. 
Nemcu je uspelo ustreliti, da 
bi opozoril ·na nevarnost, po­
tem pa se je vdal in pustil, da 
sta ga Becquer in Moreau razo­
rožila. Rotil ju je, naj opustita 
svojo zamisel, ker je pač že dal 
alaqnni znak. Obljubljal jima 
je, da ne bo ničesar povedal, če 
bosta mirna. V tem trenutku 

Suhadolnika, ki je . bil ta_krat la iz jugoslovanske strani skozi 
straž!lr na koroški strani, je bil predor na }toroško dva esesov­
en stražar ubit, · drugi pa ra- ca z obvezano glavo. Le-ta je 
njen. Ubitemu stražarju so ba- držal v rokah debel kol. Na po­
je interniranci vzeli tudi uni- ti skozi predor je obvezani ese­
formo. To pa ni res. Internira: sovec udaril vsakega interni­
nec Moreau je povedal, da sta ranca, ki ga je dosegel. Tako jo 
bila oba esesovca še živa, ko so je skupil tudi Lojze Homan, 
oni pobegnili. Po glavi opra0 ker se ni.pravočasno umaknil. 
skani esesovec je prišel v tabo- Interniranec Alija Šahinovic je 
rišče in obvestil poveljstvo,kaj takrat dela z drugj.mi sQtrpini 
se je zgodilo. Komandant je pri mešalcu betona pri izhodu 
iskal prostovoljce, ki bi šli lovit iz predora. Ko so se esesovci 
kaznjence. Prijavilo se je 5 približali mešalcu, se je obve­
stražarjev. Šli so po preseki zanec z vso silo in s kolom v 
navzgor, ker so raČUnall, da bo- roki pognal proti kaznjencem . 
do kaznjenci morali priti na Alija in drugi so poskakali na 

smo zlezli po lestvi. puški tipa »mauser«. Na koncu 

· Ob .J3. uri so odšli iz severne­
. ga taborišča francos~ interni-

. >1>Pečalba« in dom 
· Na vsakem koraku je videti - pridni lju­

dje. Se pred nekaj leti, ko smo hodili po tej 
poti, je bilo vse drugače: Zaprašene ceste in 
vegaste lesene koče ~o skoraj že čisto izgi­
nile. Pred leti so bile rože na oknih in vrtovi 
krog hiš redkost. Danes je vse po1no cvetja. 
Tudi takQje mogoče prepoznati napredek. 

Predvsem pa je v teh krajih vse polno 
nedokončanih velikih hiš. Vozimo se skozi 
vasi kilometre in kilornetre:-v :začetku za 
šalo· štejem hiše v gradnji, potlej pa jih je 
vedno več in več in opustim to početje. 
Značilno za vse povrstije,·dasovelikanske 
in prav nesonlZlllerne z okolji. Okna so po­
večini zabita z deskami, v garažah stojijo 
stroji .. To so hiše naših ld~mcev - »pečal­
barjev«. Nekoč revni in skromni so si pri­
služili v tujini nekaj denarcev in zdaj bodo 
postavili svojim doma. itpl'istojan dom«. 
Vsaki od teh hiš manjlql še po deset, pet­
najst let »~be«, preden bo dograjena. In 
sprašujem •!le, .kakšna bo vsaka teh hiš? 
Bodo tu sredi Bosne rasle tirolske in bavar­
ske vasi? Kdo usmerja graditelje?'.Jim kdo 
svetuje? Se vprašajo ti ljudje, ki v tujini 

.. sanjajo o domu in domovini, če bodo njiho­
vi otroci sploh hoteli živeti na vasi, na zad­
njem ovinku, desetine kilometrov stran od 
bližnjega mesta, tovarne? Pomislim na na­
še slovenske zdomce. Tudi mnoge hiše pri 
nas nosijo pečat iz tujine prinešenega poj~ 
mova:nja zasebnosti in oblikovanja okolja. 

' Je to lepo? Je to vse tako »fino«, kar prina-' 
šamo od zunaj? Pa kaj bi. Vsakdo po svoje 
·boga moli, pravijo pri nas na jugu. Kaj pa 
menijo urbanisti, arhitekti in tisti, ki jim je 
zaupano varovanje našega · življenjskega 
okolja? Razburjajo se - ponavadi, Tudi pre­
povedujejo sem ter tjar a prave pomoči, 

· nasveta za vsakdanjo rabo človek od njjh le 
stežka dobi . . 

· Na bližnji planini je še sneg, tu doli, v 
dolini pabohotno·zetenje.V~lartdlla:: c:ted 
sedi na robu zoranega polja z .vnučkom in 
hišnim psom. Pipo kadi in malemu nekaj 
pripoveduje. Morda o zemlji, morda je zdaj 
zadnji čas, da dečku vcepi spoštovanje in 
ljubezen.do polja? Na drugem robu njive 
obrača zemljo sin s .. traktorjem. Prihaja bli-

.' !"e in se zdi, kot da brez besed odgovarja 
sinovim pogledom. Da, da. Takole s trak­
torjem je že bolje: Tako bo tudi mali lahko 
delal. Tako kot je nekoč ded ril po zemlji, 
danes ne bi hotel nihče več. Ce se je le 
rripgoče izogniti. trpljenju, to človek stori. 
To mu je v naravi. 

Pred nami.je Grmeč, na cesti krave. Sredi 
polja stoji, kot da je pravkar priletelo -
letalo. Tam je bilo nekoč partizansko letali­
šče in letalo je postavljeno tja v s,$omin •.. 

Bosanski Petrovac. Vodnica nam daje 
osnovne podatke: ovčarsko mesto v po­
dnožju Grmeča, ria Petrovačkem polju. 
Okolica je znana kot živinorejski kraj. Tu je 
bilo staro mesto Psat, ki ga omenja že Kon-

Sobota, 25. lL: Skozi strešno štab dodaja: »Z obzirom na na­
lino smo dali· znak Ljudmili. redbo glede inorodcev iste po­
Ponorela je; ko je videla, da šiljamo na Vašo komando.« Pi­
smo še tu. Prinesla nam je ka- smo sta podpisala politični ko­
vo in kruh. Okrog 20. ure je . misar Leopold Pernuš Ugor) in 
prišel }<urir (Tine Mulej iz Be- komandant Stane Grmek; op. 
gunj; po. J. T.); ki se nam je J. T.). . 
pridružil na skednju in spal z tetriek, 30. 11.: Ob 11. uri 

· nami. odhod v spremstvu 2 mladih 

stantin Porfirogenet. Okolica tega kraja je 
bila poseljena že v rimskem obdobju, saj je 
potekala skozi to dolino pomembna rimska 
pot. V tridesetih letih 16. stoletja so mesto 
zavzeli Turki (kot mnoga bosanska naselja 
in trge). Imena kraja so se spreminjala; Pod 
Turki je bil Petrovac Novosel in od 1895 se 
imenuje Bosanski Petrovac. .. 

V novejši zgodovini si je mestece pribori­
lo svoj prostorček s temi podatki: 25. maja 
1942. leta je bilo mestece prvič osvobojeno. 
Na jesen (25. in 26. septembra) je bil tu prvi 
kongres partizanskih zdravnikov in sanitet­
nih delavcev. Naslednji mesec istega leta je 
v sosednji vasi Driniči znova začela izhajati 
Borba, decembra, prav tako 1942. leta je 
bila v Bosanskl;!rn Petrovcu prva konferen­
se je rodila narodna herojinja Marija Bur­
sac ... Malo, toda slavno mestece naše no-

, vejše'zgodovine~·· 
· Pa proti Drvarju. Tam pred nami Kleko­
vača (od tod tudi ime znanemu žganju ... ), 
ob strani Grmeč. V dolini.reka Una, ki dela 
čarobne. svetleče vijuge in se je na nekaj 
krajih po obilni nevihti zlila na travnike, da 
se na zapla~ vodenih zrcal ujamejo odse­
vi hribov in temnih oblakov. nad njimi. 

Tudi za Drvar bi lahko iskali zgodovinske 
podatke tja v rimski čas. Tudi tu skozi je 
vodila rimska pot ... Toda ·to je bilo že dav­
no in ni niti senčice tako pomembno, kot je 
pomembna Titova votlina, znamenitost 
rIY!steca, simbol junaštva, boja in nenazad­
OJe tudi zvitosti partizanskega bojevanja. 
Tod je že nekaj dni po okupatorski zasedbi 
na visokem tovarniškem dimniku zaplapo­
lala rdeča proletarska. zastava in komaj tri 
mesece kasneje je prav tu'počila prva parti­
zanska puška odpora v Bosni. Pa pustimo 
nadaljnje naštevanje ustanavljanja parti­
zanskih enot, kongresov, ki so bili tu sredi: 
vojne vihre .•. , Stopimo po strmih kamnitih 

stopnicah tja do lesene koče ; skali. Niče­
sar ni videti s ceste. Res da je pod skalnato 
steno muzej in lepo urejen park s stezico, ki 
nekam pelje. Toda še tako ostro oko ne 
predre skozi zelenje v tisti skriti kraj, kjer je 
prebival tovariš Tito z vrkovnim. štabom. 
Nekako me spominja· na Franjo, pa je ven­
dar drugače. Slikovito, domiselno. Pravi 
kraj, kjer lahko tudi tuji turisti pokukajo v 
majhen delček naše zgodovine. 

V muzeju vidim na predvojnih fotografi~ · 
jah le :Q,ekaj hiš, danes so posejane po vseh 
gričih. Sredi mesta stoji spomenik 1294 
padlim v bitki za Drvar, visoko v nebo pne 
svoje krake in priteguje pozornost mimohi-
tečih popotnikov. · 

Spet smo v avtobusu in se peljemo proti 
Jajcu. že smo v Ključu, trgu z nekako 2000 
prebivalci. Sana, rečica se vije v dolinici. V 
tem kraju hranijo podatke o ži.vl~u. zad­
njega bosanskega kralja Stjepana Tomaše~ 
vica, ki je nasedel Turkom in prišel na po­
govore z njimi. Ti so ga 1463. leta - ubili. 

Za današnj( čas bo najbrž zanimiv poda­
tek, da je tu v· bližini ključa vas Gomja 
Sanica, katere prebivalci so se prvi v Bosni 
začeli resn~je ~ati s kmečkim turi-

•zmom. Takšni usmeritvi je naklonjena tudi 
naravna danost ..:. reka, polna vseh yrst rib 
in daleč naokrog razvpita ljudska zabava 
»grmečka korida«, ki jo prirejajo vsako 
leto. 

Hribi se »obrnejo« in se iz čisto dolenj­
skih obrisov spustijo v globoke grape. Med 
predori in useki se peljemo naprej. Cadjavi­
ca, Mrkonjič grad. Tu so Turki že v šestnaj­
stem stoletju zgradili nekaj imenitnih mest­
nih hiš. Med njimi hotel. V tem mestecu so 
novembra 1943. leta položiliiUnelje današ­
nji .socialistični republiki ~.Poleg te po­
membne zgodovinske opazke velja poveda­
ti o slavi tega mesteca še tole: kovači tega 



,volucqe 

kurirjev. Rekli' so nam, da nas Tu smo našli ·Rusa fn nekiij ju- smo se morali vrniti in se usta-
bodo odpeljali ·na osvobojeno goslovanskih partizanov. . vili v Vinici. ' 
ozemlje. Okrog 21. ure smo šli Nedelja, 17. 12.: Odhod ob 8. Torek, 30. l.:'Nov brezuspe-
spet na seno v neke svisli. uri in ob 11. uri prihod v neko šen poizkus, da pridemo na 

Petek, l. decembra: Okrog nenaseljeno vas. Ob 14; uri se Hrvaško. · 
16. ure smo zapustili svisli, to- priklju'čimo nekemu bata- Sreda, 31. l.: Bili v Starem 
da zvečer smo se spet vrnili. Se ljonu. .\ · trg_u. 
vedno smo na avstrijski strani. Ponede~k, 18. 12.: Počitek Cetrtek, l. 2.: Odhod ob 9.30 

Sobota, 2.12.: Ob 15. uri smo Torek, 19. 12.: Odhod ob 2. uri, prihod v Delnice ob 17.'30 
odšli proti Sloveniji in ob 21. uri s kolono ranjencev in. in- uri. . 
uri smo se ustavili v neki dr- tendaturo (vozili z voli, bila je Petek, 2. 2.: Počitek. 
varnici. tudi koruza). Ko smo šli skozi Sobota, 3. 2.: Vrnitev na sta-

Nedelja, 3. 12.: Odhod ob 16. neko vas, nas je Andre Menard ro mesto; odhod ob 9.30 uri in 
uri, toda s prazz:i.imi želodci. zaradi izčrpanosti zapustil. Od- prihod v Brdd Moravice ob 
Prestopili avstrijsko-jugoslo- ločil se je, da bo ostal v bataljo- 16.30 uri. 
vansko mejo. Pot je bila izre- nu, ker so mu partizani rekli, Nedelja, 4. 2,! Odhod ob 8. 
dno naporna. Dkrog 22. ure da potrebujejo radijskega stro- uri in ob 12. uri prišli v Stari 
smo srečali v neki partizanski kovnjaka. Ko smo prečkali ce- trg. · 
skupini Rusa,.ki je pred nami· sto Ljubljana-Novo mesto(?), Ponedeljek, 5. 2.: Odhod ob 
pobegnil iz ljubeljskega tabori- so nas Nemci napadli z mino- 8. uri in ob 12. uri prišli v Črno­
šča. Bil je pri neki drugi parti- meti. melj; Odhod ob 13. uri in ob 11: 
zanski enoti. Dal nam je krom- Sreda, 20. 12.: Ob 5. uri smo uri prišli v Metliko. 
pir. . prišli v neko bolnišnico, kjer Torek, 5. 2.: Ob 8.30 uri od-

Ponedeljek, 4. 12.: Prišli smo smo pustili hrano in ranjence. hod iz Metlike in ob 20. uri po­
na čisto partizansko področje Ob 13. uri nadaljevali pot"proti čakali v nekem bataljonu. 

· in spali v· neki vojašnici (Sol- Crnomlju in hodili vse do pol- Cetrtek, 8. 2.: Srečali hrva-
?) · ške mol'r)arje. . ·· čava. . . noči. . Petek, 9. 2.: Odhod s konvo-Torek, 5. 12. 1944.: Odhod ob Cetrtek, 21. 12.: Odhod ob 6. 

8.30 uri in prihod v mesto Luče uri, prihod -v Crnomelj ob 12. jem ob 14. uri. 
okrog 18. ure. V•sredo in delno uri; razkuževanje zaradi_uši. V Sobota, 10. 2.: Ob 8. uri pri­
v četrtek smo ostali v Lučah. Crnomlju smo ostali do 27. 12. hod v Pisarovino; ob 10. uri 
Bil je sv. Miklavž, ki je bilyelik in bili smo pri spuščanju mate- . proti Pokupskom, kamor smo 
praznik v Loreni. Dali so nam riala iz letala s padali. Tu nas je prišli ob 13. uri: . 

Predstavili so me angleški voj­
ni misiji, da sem oficir franco­
ske mornarice. Dobili smo 
obleke za Francoze. Med ame­
riškimi letalci, ki so jih rešili 
partizani, ie bil tudi črnec. Od­

. potovali so iz Gline dne 23. 2. 
Angleška misija se je preselila 
iz Gline v Topustko. Spoznal 
partizana. Vitomira Dobrinca„ 
njegova hčerka je govorila 
francosko. Od tu je Dobrinac 
odšel v Šibenik in rekel, da je 
zadolžen za prehrano in da pri­
pada neki vrsti ministrstva za 
prehrano. ·· 

Ponedeljek, 26. 3.: Ustaši na­
padli Glino. ··· Umaknitev iz 
Gline. 
. Sreda, 28. 3.: Vrnitev v 
Glino. · , 

Petek, 30. 3.: Bombardiranje. 
Ddhod iz Gline. . 

Sobota, 31. 3.: Prihod v Vr­
nograč. Srečali interniranca iz 
Mauthausna. 

Nedelja, l. april: Prišli. v 
Kladušo. 

Ponedeljek, 2. 4.: Prišli v Ce-
tingrad in Slunj. . 

Torek, 3. 4.: Prišli v Rakovi­
co, toda smo se velikok_rat vra­
čali. 

Sreda, 4. 4.: Hodili 30 kilo­
metrov po hribih. Ko smo šli 
skozi Plitvice, smo videli orož~ 
je na gosenicah. Prišli v Kore­
nico. 

Cetrtek, 5. 4.: Šli skozi Udbi-
no in Lovinac. . · 

Petek, 6. 4.: šii skozi Gračac 
do Obrovca. 

Sobota, 7. 4.: Počitek. . 
Nedelja, 8. 4.: Prišli v Benko-
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storil za internirance na Ljube~ 
lju!«). 

Osnovni 'podatki o pobeglih 
internirancih: 

Marcel Aubert, roj. 18. 4. 1922 
v Rombas, Moselle:bivši moma-

vac. riški oficir, po poklicu rafinerij-
"Ponedel~ 9. 4.: Prišli v Za- ski inženir. Gestapo ga je aretiral 

k · b·1· š led ·· l. 3. 1943. Poslan v Mauthausen 
dar, jer smo 11 e nas nJI 22 .. 4. 1943, kjer je dobil številko· 
dansre· da, 11,· 4.: Odšli s čolnom 27.749. Na Ljubelj je prišel 3. 6. 

1943. Živi: 5, Avenue de la Vig-
v-Šibenik. nette; 76490 Caudebec en Caux 

Cetrtek, 12. 4.: . Prišli z vla- Andre Menard, roj. 16. l. 1921 
kom v Split, kjer smo ostali 5 v Guingampu (C.D.N.); študent v 
dni. mestu Rennes, aktiven član od­

porniškega gibanja. Gestapo ga 
Sreda, 18. 4.: Odhod z ladjo je aretiral 3. 2. 1942. Poslan v 

proti Italiji in na poti pristali Mauthausen l. 5. 1943, kjer je do­
na Visu, na sam mot rOjstni bil številko 28.332. Umrl ali padel 
dan!: . na poti proti Cmomlju konec 

Cetrtek, 19.4.1945: Prihod v 1944. ali pa v začetku 1945. Od 
Bari ob 15. uri. maja 1979. v mestu Rennes nosi 

ulica njegovo itne. Prišel na Lju-
Na vsej poti skozi Jugoslavi- .belj 16. 1, 1943. 

jo smo.našli sledove skupine5 Camille Becquer, rojen 2"1. 
francoskih kaznjencev, ki so l)D. 19)02 v Mancieulles. Elek­
pobegnili na Ljubelju dne 14. trikar v rudniku v istem mestu. 
10. 1944 (Celarie, Pellissier, Aretiran 5. 3. 1943. Zaprt najprej 
Baulaz, Arnould in Jquannic), \ Briey-Ecrouver, potem poslan 

Š v Compiegne in odtod dne 21. 4. 
vse do ibenika. Na zidovih 1943 v Mauthausen. Dobil števil-
smo našli imena ,in datum, ko 27.783. Na Ljubelj je prišel 3. 
kdaj so šli mimo. (Aubertov 6. 1943:, umrl 25. 6. 1957. 
pripis: »Dragi Janko! Moral Andre Moreau, rojen 25. 3 .. 
sem se zelo potruditi, da ti na- · 1915 v ~on. ~šel v ~u~au­
redim to uslugo, se pravi, da se sen v apr1l1;11943 m d_ob1l ~tev1lko 
v mislih spet vrnem v prete- 28.355. ~šel na LJubelJ 16. 7. 
kl t k. · k š l b't· 1943. ŽIVI: 6, Rue du Chateau os , 1 sem JO s u a poza 1 1, d'Eau 18000 Bourges 
da ne bi- imel preveč hudih ' · 
sanj. Toda, to sem ti dolžan sto- inž. Janko Tišler 

eno jabolko. Neka partizanka spraševal nek oficir, ki je govo- Nedelja, lL 2.: Qdhod s to­
nas je obrila. 'Cetrtek ob 13.30 ril nemško. Bil je brez roke. vornjakom ob 8.30 uri in ob 15. 
uri odhod v Ljubno. Na poti Narisali smo načrt taborišča, · uri prišli v Glino. Od 12. 2. do 
smo šli skozi mnogo vasi. Prik- za kar nas je prosil oficir, in mu 26. 3. bili v Glini. Prišli v stik z 
Ijučili smo se . nekemu tran- . da).i še številčno stanje Nem- angleško vojno misijo v Topu­
sportu. Ob 18. uri smo prišli v cev, orožja, min itd. skem. Srečali ameriške lelalce. Gornji Grad. . Cetrtek, 28. 12.: Ob 15. uri .:.:,.;._ ______________ ....; _______ .;... ________ ~-:--------

Petek, 18. 12.: Odhod s tran- smo prišli v Predgrad, kjer 
sportom novih partizanov; na- smo bili dodeljeni 3: četi 2. ba­
pad Nemcev s svetlečimi kro- taljona 7. korpusa. Od 28. 12. 
glami. Vrnili _smo se na prvot- 1944 do 27. l. 1945 smo ostali v 
no mesto, kamor smo prišli ob Predgradu. V tem času pa sem 

riti kot spomin za vse, kar si _ 1:aromil 

· · zanskih poteh pa na 242. Je na plošči talcem napaka? :c~t:~t~~:~~~~ 
18. uri. zabeležil s~o tole: Oktobra 1941. leta so parti-

Sobota, 9. 12.t. - nedelja 10. Torek, 9. l.: Alarm ob 2. uri. . zani požgali Rem~o žago 
12.: čakanje. Pozdrav zastavi. V naglici smo zapustili Pred- ob Savi na Lancovem pri Ra­
ob spremljavi harmonike; pili grad in se zopet vrnili ob .15. dovljici. Lastnika žage Rem-
mošt. uri. Nosil sem topovske krogle. ca so.z družino izgnali v Srbi-

Ponedeljek, 11. 12.: Odhod s Petek, 12.1.: Novi alarm, pri- jo, žago pa so prevzeli Nem-
transportom ob 14. uri in konč- pravljenost. · ci. Partizani so s· seboj od pe-
no prečkamo cesto Celje-Ljub. Sreda, 17. L: »Veliki Jo« ljali dva Nemca, ki sta bila 
ljana. (Georges Huret, ki je pobegnil zaposlena na žagi. Ker se ni-
. Torek, 12.12.: Odhodob8.30 17. 9. 1944; op. J. ';['.) pride v sta več vrnila, so Nemci 17. 
uri v spremstvu kurirja. Z na- Predgrad. (Pripomba Auberta: · oktobra iz begunjskih zapo- · 
mi so tudi ameriški letalci; :Po- »Kot vidiš, je vse, kar je~ rov pripeljali 17 talcev in jih 
čitek. ob 11. uri in ob 16. uri no v knjigi »Deveti krog«, na- postrelili blizu požgane žage. 
nadaljujemo pot z namenom, pačno. To ni bilo v Črnomlju, Od talcev, zapisanih na tej 
da gremo čez Savo ali se vrača- kjer . smo srečali „ Velikega spominski plošči, sta bila Te­
mo na star kraj. , Joa«, in ni mogel iti po Menar- rezija Dragar in Stane gosec 

Sreda, 13. 12.: Nov rezuspe- da in ga pripeljati v Crnomelj«. razglašena za narodna hero-
šen poizkus Menard je kmalu zatem umrl, ja. Stanislav je bil komandir 

,,.,_trtek, 14.12.·. ,.._, ___ J•e toda kraJ' pokopa 1•e ostal ne- Rašiške čete in hudo ranjen 
"'" \,,člKilll ujet zaradi i2daje soborca 
Petek, 15. 12.: Ob 16. uri od- poznan;,op. J., T. Dodelili so Kristana v Vodicah, kjer so 

hod; okrog polnoči pridemo nas skupini Francozov pri 7. Nemci zajeli več borcev te 
čez Savo v čolnih z ravnim korpusu. Tu so bili bivši vojni čete. Je pa tu več nejasnosti 

. dnom, nato pa hodimo celo ujetniki in delavci z maribor- in verjetno netočnosti. 
·noč. skega območja. Nekateri so se Šef ci·viln.,. uprave. za zase-

bojavali s partizani. .,. Sobota, :16. 12,: Zaustavili deno ozemlje Koroške in 
smo se okrog 7. ure, toda okrog Sobota, 27. L 1945: Ob 9. uri Kranjske (to je Gorenjske) z 
9. ure so nas napadli Nemci. , odhod iz 7. korpusa proti Hrva- dne 16. oktobra 1941 objavlja 
Konvoj se je razbežal. Naša ški. Počitek ob 19. uri. v razglasu, da je tega dne 
skupina se je znašla v neki•co- Nedelja, 28. 1:: Odhod ob 10. izredno sodišče obsodilo na 
ni, kjer so bile vse vui zapu- uri in šla prek Kolpe. · smrt 17 upornikov in navaja 
ščene. Počitek okrog 19. ure. Ponedeljel, 29. l.: Ob 9. uri njihova imena. Na tem leta-

.. pan .v Mošnjah. Kje je torej 

ku je tudi ime Staneta Kos­
ca, toda v begunjski zaporni­
ški knjigi piše, da je on že 3. 
oktobra napravil v zaporu v · 
Begunjah samomor. So mr-

tvega obsodili ali pa je nekje 
napaka. Nadalje: v njegovem 
življenjepisu, ki sem ga dobil 
od občinskega odbora ZZB 
NOV Ljubljana Šiška, piše: 

»Stane je 3. oktobra zjutraj 

. . . pokopan? 
umrl za posledicami ran m Nemci so na istem letaku 
strašnega mučenja. ~~rej ne "napisali, da sta bila ustrelje­
gre za samomor. BolJ Je ver- na (na Lancovem) 37-letni 
jetno, da je v zaporu umrl; Viktor Kalj (če je priimek 
opomba J; Vidic). Pokopali · sploh pravilno. zapisan) in 

so ga v Begunjah. Po osvo­
boditvi' je bilo njegovo tru­
plo prenešeno na pokopali­
šče v Šmartno _pod ~mamo 
goro.« 

V knjigi Vodnik po parti-

29-letni Janez Planinc iz 
»Laak«. Laak je Loka, toda 
katera, ker jih je v Sloveniji 
več. Na spominski plošči pi­
še, da sta iz Škofje Loke, v 
Škofji Loki pa ju nihče ne 
pozna. Tudi na občinskem 
odboru ZZB NOV Škofja 
Loka pravijo, da ta dva talca 
nista iz njihovega mesta. 
Morda sta iz Loke pri Blago­
vici v domžalski občini? Kdo 
ve? ' 

Na letaku je ime Janeza. 
BrE!šiča iz »Obersenica«. Na 
plošči je zapisano Zg. Zenica 
(morda Zgornja Besnica?). V 
Sloveniji ni vasi Zg. Zenica 
in prav .. čudno je, kje so po­
stavljalci spomenika našli 
ime te vasi. 

Prosim bralce, naj pojasni­
la v zvezi s temi vprašanji 
pQšljeiQ na uredništvo TV-
15 (alirtlll moj naslov I.Jublja­
na, Povšetova 104/d) 

Jot.eVidic 

nad dolino, postavljen je nevsakdanje med 
griče in vodovje, na skalo in breg. Piva in 
Vrbas se stekata tu, rimski zidovi še stoje, 

Končno stojim pred to dvorano, stavbo, 
kjer so 29. novembra 1943. leta delegati. . . · 

kraja so s svojuni·umeteJnim.i izdelki zaslo­
veli daleč naokrog, tako nekako kot naši 
.kroparji, le da so njihovi materiali navadno 
žlahtnejši, saj oblikujejo · ponavadi sre­
bro .... 

Hotel Pliva, ob jezeru, kjer. smo si priskr­
beli prenočišče,· je nov, lep, v breg potis­
njen. Arhitekti so posnemali znač!ilno staro 
arhitekturo kraja in posrečeno, vsaj z zuna. 
nje strani, združili staro z .novim. V notra­
njosti pa spet tolikokrat ponavljana preo­
bilnosi. Preobilnost ~ materialih. Les in te­
lezo, preproge, tapisomi. in vse vrste sve­
til ... Prava menažerija razmetavanja. 

. kakor tudi stara trdnjava nad mestom in Spet vstopamo tiho. Zunaj stoji .kar pet, 
šest avtobusov in možakar pri kiosku, ki 

· prodaja spominke, mi pravi, da to še ni nič. 
To še ni niti začetek sezone. Kajti v pravi 
sezoni se tu spredaj c;lrenja po nekaj deset 
avtobusov. 

Jajce, slapovi, domovina 
, V mesto prihajamo po »manj ugledni po­

ti« . .To pomeni, da ne zagledamo najprej 
turških ·imic, stisnjenih v kupček na vrhu 
hriba in pod njim slapu, ki je tako značilen 
za podobo, kakršna se nam je usedla v za. 
vest. • · 

Spomenik osvoboditeljem Jajca 

Ta nekdanja prestolnica bosenskih kra­
ljev in hkrati prestolnica rojstva naše seda­
nje države je kraj z »osebnostjo«. Dominira 

Sultani dwnija v njem. ~ 
Med drugo svetovno vojno je partizanska 

vojska trikrat zavzela mesto. • 
Sprehod pred večernim počitkom. Iz zgo­

dovine prestopamo v sedanjost. Konjska 
vprega je natovorjena z zidaki. Za·njo pri­
haja še ~ in še ena. Spomnim se na .'Ulše 
nekdanje »ftµmane«. Tukaj očitno ta po­
klic še ni izumrl in tudi ne bo, dokler bodo 
v bregove k vasem speljane ozke maka­
damske.ceste in· poti ·in dokler nov cestni 
vozel okrog mesta ne bo rešil sedanje nepo­
pisne gneče.in zmede, kjer se vse skupaj 
zamaši že z enim samim velikim tovornja­
kom, ki mora previdno, korakoma zlezti 
skozi nekaj nevarnih. ožin in riasipov. 

Na qbcestni tabli pred mestom beremo: 
Koper, Nikšic, Zadar;. Pril~,Valjevo, Jajce 
- pobratena mesta. Lepo. Vsaj-vemo. . 

Tukaj imajo kot na Hrvaškem označene 
nevarne . odseke na ~u s pripisom 
»cma tačka«. To je dobro .in pravilno, zlasti 
pa koristno tujcem, ki cest na tem območju 
ne _poznajo. . . , 

Ce slovi naša Soča po posebni modrini, 
potlej zagotovo slovi Vrbaspo posebni pro­
zorno zeleni barvi. In Pliva po svoji temni, 
skoraj črni. Jezero, kije bilo še pred leti, ko 
smo bili tu, nekam zanemarjeno in puščob­
no, je od svetovnega prvenstva v veslanju 
lepo urejeno. Obale obdajajo po.košeni trav­
niki, potke in ob njih klopice. Zraven so 
športna igrišča in ute za čolne. Tu se spet 
potrjuje že nekoliko obrabljena krilatica: 
da je vsaka stvar za nekaj dobra. Morda 
prvenstvo res ni bilo rentabilno, a kraj so 
vsaj takrat uredili · in bo najbrž tak tudi 
posl~j. če ga ne bodo spet zanemarili ... 

In vendar, in vendar. Drugače sem si 
predstavljala taA:Imzej, ta zgodovinski kraj 
našega rojstva. Nekam turoben je. Morda je 
težko z . besedo opisati, kaj je s to stalno 
razstavo narobe. Nič tistega občutja ne da­
je, kot se nam je ponujalo v Bihaču. Nekam 
hladno in brezosebno. Dolgočasno: Se mar 
motim? Morda je komu povšeči. Vsekakor 
pa je premalo zgovorno za mladino, ki v 
trumah prihaja v to našo zibelko na zgodo­
vinske ure in tudi kar tako, na izlete. Morda 
bi kdo od muzejskih strokovnjakov znal 
povedati bolj strokovno razlago tistega, kar 
bi moral muzej vsebovati, in tist,ega, kar bi 
moral dati obiskovalcem. Res je, če je člo­
vek z našo zgodovino in potekom drugega 
zasedanja Avnoj v Jajcu seznanjen v po­
drobnostih, si lahko pričara podobe živih 
dogodkov. Spomnim se pogovora z Mihaj­
lom Švabičem, ki mi je živo in podoživeto 
pripovedoval, kako je moral na zasedanju 
sporočiti delegatom, da je umrl Ivo Lola 
Ribar. Spominjam se pripovedi, kako je 
Jakac portretiral Tita, pa kako je bil Tito 
imenovan za maršala ... A o vsem t,em ne 
pripoveduje ta muzej. S te plati mu še veli-

. ko manjka in brošure, ki so res izčrpne in 
lepo opremljene, te pomanjkljivosti nemo-
rejo odpraviti. · 

Bojana 2oka]j-Jesih 

prihodnjič: 
,Stotisoči žrtev v naši zavesti 
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Na afriških tleh proti sovražniku močmi prepričevati posa- Po »majorju« Hribarju se 
mezne vojake, ki so se že je 18. januarja 1944 priglasil 
opredelili za vstop v NOV, kar cel lJataljrut n« raport 
naj se temu odpovedo. Ven- svojemu koman.d~tu pol­
dar niso zalegle niti lepe be- kovniku Strop,niku,' ki je ra­
sede, še manj pa grožnje., port tokrat sprejel, ''obenem 
Kmalu je bil znova sklican je svoj govor izk · za naj­
zbor bataljona, na katerem: različnejše gr ti ti­
so bili tudi angleški opazq- stim, ki so se opredelili za 
valcf. Zahteve večine Pri- -vstop v NOV. Slednjim, ki so 
morcev in Istranov za pre- · se odločili za partizane, je 
stop v NOV Jugoslavije so ukazal, naj preskočijo pe­
bile tako močne in odločne, ščen »jarek« ostali pa naj bi 
da „kraljevci« niso prišli do ostali na svojih mestih. Iz 
besede. Fabjan, Piščanec in skupine se je izločilo približa 
Vidmai: so javno predlagali, no 70 mož in med njimi je bil 
naj bi se vojaki iz bataljona tudi Franc. Morali so oddati 
kar v zboru dokončno opre- bojno opreino in še istega 
delili, kdo bo vstopil v NOV." dne so bili premeščeni v no­
Kraljevi oficirji so iz protesta tranjost puščave v Geneifo. 
zapustili zborno mesto. Polkovnik Stropnik je izdal 
Omenjeni trije vojaki pa so za njimr naredbo 429., ki jih 
bili naslednjega dne klicani obtožuje ubežništva, uskoš­
na raport in nato odstranjeni tva itd. 

Franc Burnik se je rodil 20. maja 1917 v hiši častitljive 
·starosti. na HPoklonu«pri »Fari« v SpOdnji Idriji. Izhaja­
joč iz delavske družine je moral t.e v rani mladosti popri­
jeti za delo doma .m nato kot vajenec še v mehanični 
delavnici. Po končani učni dobi je delal pri svojem moj­
stru. dokler ga ta ni odpustil zaradi prihajajoče ekonom­
ske krize. Odtlej se je moral preživljati le z udeležbami pri 
priložnostnih javnih in drugih o~ delih. 

la le skupina priJ:1ližno 60 
mož, močno zastraženih sre­
di taborišča. Nekaj dni pred 
njihovim prihodom so nare­
wli demonstrativen udar na 
oficirsko menzo in razgnali 
oficirje.. Od upornikov, še 
prav posebej pa · pri Karlu 

Leta vsilje11e 
vojaščine 

v neko opuščeno taborišče. V novem taborišču v Ge-
neifi so se organizirali kar sa­
mi. Uredili so taborišča in 

Boi za pravico razpostavili stražo, ki je bila 
"' sprva »oborožena« le spali-

do vključitve cami. šele kasnje so jim An-
v NOV Jugoslavije gleži dali toliko pušk, kot so 
Karol Kosmač, Boris Moze- imeli stražarskih mest. Na; 
tič,. N,ojz Tronkar in Franc začudenje Angležev se je v 
Burnik so 7. januarja 11344 taborišču pojavili;l jugoslo­
pripravili in organizirali t vanska zastava, na kapah 
četo za raport h komandantu ujetnikov pa rdeče petero­
bataljona polkovniku StroP- krake. Angleži so končno.za­
niku. Kljub temu da je· ko- čeli. razumeti, da teh fantov 
mandat bataljona raport. od- ne bo več mogoče zlomiti ni­
klonil. se niso hoteli umakni- ti izrabiti za njihove politič­
ti iz bližine dežurnega oficir- ne in vojaške spletke. 
ja, ki jim je v jezi grozil z Kasneje so Franca in nje­
ustrelitvijo.· Naposled jim je gove tovariše odpeljali proti. 
le uspelo izsiliti pogovor s Ismajliji, kjer so. se srečali še 
polkovnikom Stropnikom, z drugimi deli enot kraljeve 
ki jih je skušal na vse~ garde - mornarice, letalstva 
prepričevati, naj ostanejo v •in kraljeve osebne straže. .za_· , 
kraljevem bataljonu. Potem vezniki so jih ponovno obo­
ko mu je Franc Burnik začel rožili in vključili v vojaške 
pojasnjevati, kako bi se bata- vaje njihovih enot. 
ljon, sestavljen iz vojakov, ki Ob prihodu oficirjev NOV 
so se' odločili za vstop v iz Jugoslavije so se iz prvega 
NOV, vrnil v Jugoslavijo in odreda NOV Jugoslavije na 
se vključil v NOB. je polkov- Bližnjem vzhodu, ki . mu je 
nik razjarjen zalučal kapo po ve1..-..-1 kapet.an H bert 
tleh In. kričal, da SO VSI. v--" po ,rcvcu. ll 

v<::IJ.-,, Najberger, ustanovile posa-
ki zmoti, in zato le onemogo- mezne enote. Franc ·je' bil 
čajo, da bi se bataljon nekoč vključen v l. četo tankovske­
res vrnil v domovino in se ga bataljona in je sodeloval v 
bojeval za »pravično« stvar._ bojih vse od Dubrovnika, 

Nevesinja, Mostarja, Bihača, 
Ozračje v bataljonu je po.c Širokega brega, Gospica, Su­

stajalo iz · dneva v dan vse šaka, Reke, Bistrice do 
bolj naelektreno, saj so se 15. Trsta. V boJ·u ..,. bil odlikovan 
januarja 1944 spet priglasili ·-
na raport h komandatu: ce- z medaljo in orden9mza hra-
lotna l. četa, »vod bacača« in brost. 
•vod veze«. Ostali so čakali · Po OSVQboclitvi je Franc 
na izid raporta, na katerem Burnik po svojih močeh in 
so kraljevi oficirji skušali sposobnostih, s svojo druž­
predvsem ugotoviti vodje in benopolitično aktivnostjo in 
pobudnike gibanja za vstop c;lelom prispeval h graditvi 
v NOV. Vendar jim to ni nove Jugoslavije in k razvo­
uspelo, ker so složno trdili, ju socialističnega samou­
da se je vsak opredelil. po pravljanja 
svoji želji in presoji. Metka Hvala 

JankO Ribič-simbol junaštva Prleške mladine hiši, so se odločili, da pogle- ograje, so ga opazili Nemci. 
dajo še klet. Janko je nestrp.. Rafal iz brzostrelke je končal 
no čakal. Nemci so ga pozi- mlado življenje. Nemci so 
vali k vdaji. Ko seje pojavil v brcali in tolkli po urnirajo-

Pri mlinarju Janezu Ribi­
ču v Cezanjevcih je bila zna­
na partizanska postojanka že 
leta 1942. Njegov svak Jakob 
Bablč iz Cvena je bil prvi se­
kretar mestnega odbora OF 
za Ljutomer. Nemci so ga iz­
sledili ·in ga že 16. oktobh 
1941 ustrelili kot prvo žrtev 
Pomurja. 

Ko je.jeseni 1942 prišel na 
področje Slovenskih goric 
Ivan Nemec-Vojko, se je ta­
koj povezal z Janezom Ribi­
čerp. V delo je vključil tudi 
Ribičevega 'sina Janka, ki je 
postal kurir. Zaupane so mu . 
bile številrl.e odgovorne nalo­
~e. vendar se jih ni nikoli 
ustrašil. Rodil se je 17. 8, 
1928 v Cezanjevcih. Pri oče­
tu se je učil za mlinarja, tako 
je prišel v stik z mnogimi 
ljuchp.i. . 

Narodnoosvobodilno giba­
nje je ·na področju Sloven­
skih goric doseglo v letu 
1944 največji organizacijski 
razmah. Nemci so napeli vse 
sile, da bi zadušili upor. Po­
skušali so tudi z zvijačami. 
Tako so 5. 4. 1944 v partizane 
preoblečeni gestapovci prišli 
k Francu Jeseniku na Stari. 
cesti z namenom, da bi se 
povezali s partizani na Po-

horju. Nakana jim je uspela.. saj je spotoma zvedel, da ,je že tekel proti Lokavcem . .za.. ki tnih rostorih · 
"šl d d ed . k l · · e p gestapovec čerp .. Mrtvega Janka so od-

V teh dneh se je na tej doma- pn o o spopa a m partj.- te e se Je k Viktorju Makov- in pozival Janka, naj se vda, peljali v Ljutomer in ga raz-
čiji v bunkerju zadrževala zani in Nemci na njegovi do- cu, kjer se je začasno skril. je zadonelo Jankovo orožje, kazovali nacistom. Dva. dni 
skupina petih -~.-.,<t.~-ov, ki mačijL Nemci so namreč 6.. Ker je .mislil, da ni na var~ 

1""-' =,a.u • Gestapovec se je zgrudil. je ležal na dvorišču pošte. 
so čakali na odhod na Pohor- aprila 1944 odkrili pri Janezu· nem, se je umaknil na znano Janko mu · je hitro odvzel Nemci so · ga zasramovali. 

, je. Nemci so bunker odkrili. Ribiču v Cezanjevcih- dva postojanko k Francu Filipi- orožje in municijo. Nemci SO· Cudili so se njegovemu ju­
. Prišlo je do boja, v katerem partizana, ki sta sprejela nee- ču v Vogričevce. Na~ist Mi• začeli streljati skozi kletna naštvu. Eden izmed gesta­
je padel Janko Slavinec, nak boj, v katerem so imeli lavec je med vožnjo v rad- okna v notranjost, Janko jim povcev je po bitki izjavil: 
mlajši iz Cezanjevec. Druge Nemci velike izgube. Jank9 gonsko bolnišnico umrl, , je odgovarjal. Ko so Nemci »Take fante bi m~rali imeti 
so Nemci zajeli. V boju je bil se je odločil, da aomov ne ~dam Mohr pa je preživel. spoznali, da mu niso kos, so mi, in ves svet bi bil naš«. To 
ubit tudi gestapovec. Nemci , gre, pač pa se gre poslovit od Nemci so takoj organizirali poslali v klet nekega vaške- je vsekakor veliko priznanje 
so aretirali celotno Jeseniko• svojega padlega toyariša hajko za Jankom. Napeli so . ga fanta, ki naj bi pregovoril za tako wJadega kurirja. 
vo družino. Nekaj dni pred Janka Slavinca; ki so ga · vse sile, da bi ga izsledili. Ce- Janka k vdaji. Janko o tem Skojevec Janko je padel, 
tem dogodkom je odšla Ani- Nemci prejšnji dan ubili in zanjevce so obkolili in iskali nihotelničslišatiinjeodloč- star komaj 16 let. Truplo so 
ca Slavinec, sestra padlega ga prepeljali v mrtvašnico v hišo za hišo. S seboj so imeli no nagnal' fanta iz kleti. Nemci iz Ljutomera oqpelja­
Janka, v Maribor, da bi vzpo- Cezanjevcih. Za Janka je bi- policijske pse. Nemci so začeli metati v li na :Ptuj in ga zakopali ob 
stavila zvezo za odhod petih lo to usodno. Komaj je vsto- Na postojanki .pri Francu kletne prostore skozi okno ograji . ptujskega pokopali-
partizanov na Pohorje, ki s<;> pil, so ga že aretirali gesta- Filipiču se je hotel Janko č bo be Tod J k · ·Zali a1 rone m : a an oJe šča_. 
bili v bunkerju pri Francu povc1. pr so ga v prostore m o odpočiti. Malo pred bil hitrejši. še preden je 
Jeseniku, pa so jih Nemci. občj,ne Cezanjevci: Začeli so , njegovim prihcidom je s po- bomba eksplodii:ala, io je Na njegovi rojstni hiši je 
med .tem časom že odkrili. ga zasliševati in pretepati. stojanke . krenila skupina zgrabil ter vrgel s}{ozi okno. vzidana spominska plošča, 
Ko je Janez• Ribič zvedel za Stražila sta ga dva znana lju- partizanov: Na prigovarjanje Nemci so tako zunaj imeli že na kateri je napisano: »Rojst-
dogodke pri Francu Jeseni~ tomerska nacis,ta Adam gospodinje je Janko ostal na na hiša člana SKOJ·'abič 
ku, je poslal sina Janka na Mohr in Milavec. Janko je domačiji,' naslednji dan pa je ~ ranjenih. Janka. Lepo je živeti, toda za 
železniško postroo v žero- uporabil zvijačo. . Stražarja nameraval, nadaljevati pot. Janko se je bojeval kot lev. kar sem umrl, bi hotel še en­
vince. Tam bi moral obvesti- · Milavca je prosil, če sme na Odločitev, da ostane, je bila Nemci so z· raketami klicali krat umreti«. Vsako leto obi­
ti Anico Slavinec, ki se je te- stranišče. Ta mu je dovolil. zanj usodna. Okrog 30 orož- na pomoč. Ko je prišla po- šče njegovo rojstno hišo 
ga dne vračala iz Maribora, Janko je izkoristil priiož- nikov in gestapovcev je ob- moč, so začeli metati v klet- mnogo mladine. Osnovna 
naJ· ne gre dom. ov, ker so nost, iztrgal gestapovcu Mi- kolilo domačiJ·o. Janko.se J·e • bo be šola Cezanjevci je poimeno-ne- prostore. plmske m . · 
Nemci pri Francu Jeseniku lavcu pištolo, ga ustrelil, z umaknil v kletne prostore in vana po Janku Ribiču. Plo-
zajeli skupino partizanov in drugim strelom ranil še Ada- se odločil, da sprejme boj. Janko· se je začel dušiti. Pti- šča bo večno spominjala 
ubili njenega brata· Janka, ma Mohra, skočil skozi okno Hotel je izpolniti obljubo, ki · manjkovalo mu je tudi streli~, r:n}ade rodove na junaški boj ,. 
vse njene domac;e pa areti~ in pobegnil. Med Nemci je jo•je dal očetu, pred~n je šel vo. Boj je trajal že več kot, kurirja, ki predstavlja sim-· 
rali. nastala zmešnjava. V prvem na kurirsko pot: »Švabi me štiri ure. Janko se je prebil bol junaštva prleške rola-. 

Po opravljeni kurirski poti. trenutku niso vedeli, kaj se živega ne bodo zajeli«. Ko so na skedenj, toda naletel je na dine. 
Janko Ribič ni šel domov; dogaja, medtem pa je Janko Nemci pregledali prostore v oviro. Ko je odtrgal desko od. Drago Novak 



Dejavnost TOZD 

ČGP DELO 
časopisno 1n grafično podjetje 
Delo · 

TOZD Tisk časopisov in revij 
TOiD Grafična priprava 
TOZD Knjižni in ko,·nercialni tisk 
TOZD Grafična dodelava 

61000 WUBLJANA, Titova cesta 35 
'p. p. 29 
Telefon (061) 315-366 
Telex: 31291 yu dtlj 

Predstavništvo Beograd: 
Moše Pijade 12 
Telefon (011) 336-094 in 33_5-089 

- stavljenje (foto, lino, mono), izdelava enobarvnih in večbarvnih filmov 
in klišejev . 
- · roto-ofset časopisni in revijalni tisk 
- ofset in knjigotisk (eno in večbarvni) 
- grafična dodelava (knjigoveznica) 

.-·~ ' 

INDUSTRIJA šCETK, p.o. 
61110 LJUBLJANA, TRPINČEVA 108 

TELEFON: n.c. (061) 48-047, dir: 48·233 
TELEX; YU ZIMA 31598 

ŽIRO RAČUN: 50103-601-15190 
p.p. 10 

MONTAŽNO 
, INDusrRIJSKO 
PODJ.ETJE 
LjtJbljana, Opekarska 13 

TELEFON: CENTRALA: 212-011 ŠEF KOMERCIALE: 218-347 TELEGRAM: KIP Ljub­
ljana -Tekoči račun 50101-601-23238; TELEX: 31420 YU-KIP 

. NefrljeV perborat tehnltnl 
Vodikov peroksid tel1nltnl 
Bell lux 
Sadolln PX ali S 
Belles impregnacljlkl grund 

' Belinka epaf 
.Taninski eklltrektl KPN, KPS 

. . Furtural, 

belinka 
tovarna kemltnlh Izdelkov, n.o.sol.o. 
ljubljana p.'p. 5-1 
telefon: 061 n. c. 314•177 
telex: 31 260 yu bel · 
telegram: belinka ljubljana 

Tovarna kovinskih izdelkov in livarna n~ sof. o. 

·.TITA·N 
KAMNIK 
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VOJNIK 
. ' 

Mladina in' borci 
· na delovni akciji 

Na pobud,, ZB NOV Vojnik sta vodstvi KS 
Vojnik in Škofja vas z družbenopolitičnimi or­
ganizaeijami 21. maja pripravili delovno akcijo 
za posipanjt• cestt• od Vojnika mi Dobrotinško-· 
vo domacijo. Delovne akcije se je udeležilo oko-
1 i 70 ljudi iz vrst mladine, born·v in ostalih 
krnja11oy KS Vojnik iri Škofja vas. S prevozi ,;o 

Pi• delu so se pred Dobrotinškovo hišo zbrali 
ud~•let.enci delovne akeije 

sodt;lovali s tovornjak, dva avto-prt•voz~1ka m 
10 traktoristov. Kom1malno podjetje Celje „Ce­
st<• in kanalizacija„ pa je s svojo strnjno m<•hani­
:t.acijo nukupalo grnmoz in nakladulo nu vozilu. 
Z v<'liko dl'lovno vrwmo so tako k•po urt'tliili 
c<•sto in jo pripravili zu dostojno praznnvunje 
kraj<'vncga praznika KS ,Vojnik in KS Škofja 
vas 18. Juniju 1983. Ldo:,;- b,jmo skupuj prmmo­
vali v Vojniku, in to na Dobrotinškovi domač·iji. 
Zato srn<> tudi skupaj šli v. to koristno delovno 
akeijo. · 

IVAN SEŠEL 

CELJE 

Pohod » Travnik 83« 
· Sredi maja je bil že ~etrti spominski pohod 
.. Travnik 83«, orgawziran v spomin-nasloven­
sko vojaško partizansko bolnišnico Celje, ki je 
dplovala pod Komnom nad Ljubnim v-Savinj-
ski dolini. . . 
Veličasten je bil pogled na osemstoglavo 

množico, ki se je valila proti znani javki pri 
Tratniku, kjer je bila osrednia proslava. Ob sivo­
lasem borcu je stopal njegov vnuk, bile so šol­
ske skupine, skupine planincev iz Spodnje in 
Z~ornje Savinjske doline, iz Šaleške dqline in 
od drugod. 
,. Udelt,žence je pozdravil predsednik, Planin­
skega društva Ljubno, ki je poleg 00 ZZB 
Ljubno organizator pohoda. Osrednji govor je 
imel Jordan Božo, ki je pred Jeti dal pobudo za 
ta pohod. V svojem govoru se je spomnil oblet-
nic, ki jih letos praznujemo. · 

Ko je govoril o spominski poti 14. divizije, je 
poudaril, da planinci odklanjamo kritiko, da 
smo cestarji, češ da spominska pota markiramo . 
po cestah: Res je, tudi tako označujemo poti, je 
poudaril in se vprašal, če ni prav, da mladino. 
popeljemo do osamelih domačij partizanskih 
trdnjav in četudi po cesti, ki je te domačije 
približala dolini? 

Zbrane je pozdravila Lili Cerin-Petrič, nekda­
nja bolničarka. V svojem govoru je poudarila, 
da je srečna, ker je srečala nekdanje soborce, 
domačine, planince in najmlajše. Obudila je 
spomin na čase, ko je kot 17-letna partizanka s· 
14. divizijo prišla na Štajersko in ostala kot bol­
ničarka v bolnišnici Celje. Po proslavi so se 
pohodniki napotili k bolnišnici in na Travnik. 
Pohod.je izzvenel v obljubo, da se naslednje Jetp 
zopet srečamo. · 

FRANC JEZOVNIK 

GORIŠKA BRDA 

Utrjevanje 
prijateljstva 

V Goriških brdih je bila 22. maja tradicional­
·na slovesnost v Gornjem Cerovem in pri Peter­
nelu v spomin n&žrtve, ki jih je pobesneli. nem­
ški okupator zverinsko umoril .Dne 22. maja 
1944 so tod bili hude boje Briško-beneški odred 
in enote udarne divizije »Garibaldi-Natisone«. 
V teh bojih je padlo veliko nemških vojakov. 
Zaradi sramotnega poraza se je nacistični oku­
pator maščeval nad civilnim prebivalsNom. Pri 
Peternelu je zaprl v hiši 22 domačinov in žive 
zažgal, na Gornjem Cerovem pa pobil 10 talcev. 
Delegacije ZZB NOV in ANPI so položile venec 
k spomenikom padlim v NOB. 

Slovesnosti so se µdeležili nekdanji borci 
, BBO, udarne divizije »Garibaldi-Natisone", 
predstavniki ANPI, predstavniki DPO občine 
Nova Gorica, skupščine občine Nova Gorica; 
borci drugih enot NOV in aktivisti, predstavni­
ki krajevnih skupnosti in yeliko število drugih 
delovnih ljudi in mladine z obeh strani meje iz 
Italije in Jugoslavije. 

Slavnqstna govornika pri Peternelu sta blla 
Jože Qačnik in Vanni Padoani, ki. a obudila 
spomine na skupen osvobodilni boj, tovarištvo, 
ki je zraslo v tem skupnem boju in ki ga ves 
,povojni čas stalno negujemo, razvijamo in utr­
jujemo. Posebej sta poudarila prijateljsko sode­
lovanje ob najbolj odprti meji in nadaljnji sku­
pen boj za ohranitev miru in ustvarjanje sreče 
za vse človeštvo, • 

Na. slavnostnem prostoru so poleg slovenskih 
in jugoslovanskih zastav vihrale tudi zastave 
bojnih enot brigad Garibaldi in državne rostav(' 
Italije. · . . ,.. . 

LOJZE KRIST ANCIC-MINKO 

iz naših krajev 

DOVŽE PRlMISLINJlf 

Spominsko obeležje za 
TV31S 

V kraju, kjer je delovala kurirska postaja TV 
31 S, nameravajo postaviti spominsko obeležje. 
To bi radi storili še letos, ko bo minilo štirideset 
let od njene ustanovitve: 

Gre za glavno kurirsko postajo, saj je prek nje 
v letu 194:3 potekala edina zveza čez severozaho'­
dpi del Pohorja. Take postaje so sicer na Pohor­
ju obstuja)e, vendar šele v letu 1944, 

Cez TV :31 S so potovali v glavnem skoraj vsi 
funkcionurjl (partijski, politični, oblastni in vo­
ju~kiJ, ki so bili namenjeni v Savinjsko do)jno 
ali pa nu Dolenjsko. Tod skozi je šel celo Frane 
Rozman-Stane:V njeni neposredni bližini je de­
lovala vojaška postaju 1/8. Ker je bilo to območ­
je med seboj zelo povezano, so se tod zadrževali 
rnzni partijski in oblastni organi ter'druge parti­
:,.anske ustanove. 

Spominsko ploščo bi radi postavili še na Re­
kovi domačiji, kjer se je zadrževala vojaška po­
st.uJa 1/8 od spomladi 1944 do konca vojne. 

Kurirji TV 31 so morali pri opravljanju.svojih 
dolžnosti neštetokrat prečkati nevarno.železni­
ško progo Dravograd-Celje. Za Nemce ·je bila 
zelo pomembna, in so jo varovali na več krajih 
in postavljali ob gfavnih prehodih straže ali pa 
celo zasede. Zaradi. tega nameravajo na primer­
nem kraju odkriti obeležje. 

Vse to pripravljajo za zdaj še sami v sodelova­
nju_:' organizacijo ZB NOV in s Koroškim po­
krajinskim muzejem revolu-:::ije v Slovenjem 
Gradcu. Pri tem rač.unajo na širšo družbeno in 
gospodarsko podporo. 

DRAGO MIKLAVEC 

IDRIJSKE.KRNICE 

Odkritje spominske 
plošče · 

Zadnje dni meseca marca 1945 so- nemški 
okupatorji izvršili še en z:ločin_ v Idrijskih Krni­
cah. Na domačiji pri Kendu na Robeh so umori­
fi štiri člane družine: mater Leopoldo,-sina Pa­
vla in teto Ivano. Hči Pavlo pa so odpeljali in jo 
potem umorili v Kanomlji. Oče Franc se je skril 
v gozdu in se tako rešil. Cez dva dni so se 
okupatorji vrnili in zažgali domačijo. V nedeljo, 
12 .. junija, bodo v krajevni skupnosti Idrijske 
Krnice praznovali svoj krajevni praznik, ki ga 
pcaznujejo v spomin na žalostni dogodek v juni­
ju 1944, ko so okupatorji v tem kraju morili 
,prebivalce in požigali domačije, Ob tej priložno­
sti .bodo na domačiji pri Kendu odkrili spomin-
sll:o pldščo žrtvam te družine.· . • · 

Slovesnost ob odkritju spom1nske plošče bo 
ob 11. uri. Nato bo srečanje udeležencev prosla­
ve pri planinski postojanki. 

JANEZ JERAM 

SLOVENJ GRADEC 

Skrb za spomenik 
Lovska družina Oradišče v Pamečah pri Slo­

venj Gradcu ima pokroviteljstvo nad spomeni­
kom, posvečenemu v spomin padlemu ·naro­
dnemu heroju Ignacu' Voljču-Fricu v Trobljah 
pri kmetu.Trbli. Za ta spomenik zelo lepo skrbi­
jo. Pl'('!i dnevi so-postavili ograjo z udarniškim 
delom. Tako so onemogočili dostop živini k 
spomeniku. 

STANKO HOVNIK 

ČRNIVRH 

Vojku v s,omin 
Dne ;n. maja so sredi obširnega gozda na 

Brinovem griču pri Crnem vrhu odkrili spomin­
sko obeležje, kjer je bil takoj po smrti pokopan 
narodni heroj Janko Premrl-Vojko. Njegov 
grob je bil skrit med drevjem, zanj so vedeli le 
trije njegovi soborci, ki so ga pokopali. Tako je 
bilo do prenosa njegovih posmrtnih ostankov v 

Člani lovske družine po opravljenem udarni-
škem delu · 

grobnico narodnih herojev v Ljubljani. Sedaj so 
postavili obeležje, ki bo pričalo še poznim rodo­
vom; kot je omenil govornik Alojz Krpan-Alek­
sander na proslavi ob odkritju spominskega 
obeležja. Spregovoril je tudi Ivan Cuk, tudi Voj­
kov soborec, ki si 'je prb..adeval za postavitev 
_obeležja. Ob tej priložnosti so odkrili spomin­
sko obeležje tudi na kraju, kjer je stala kurirska 
karavla 3 (pozneje P 5), ki jo je ustanovil-Vojko. 

Obeležje je sprejela \' varstvo mladina iz Ko­
ševnika in Idrijskega loga. · 

J. J. 

KAMBREŠKO 

Spominsko obeležje 
Dne 8. maja se je na Kambreškem zbrala veli­

ka množica ljudi. S tem so pokazali spoštovanje 
do padlih borcev NOV. Sobqrci padlih so priha­
jali: celo iz drugih republik in .iz zamejstva. Ta 
dan so odkrili kar tri spominska obeležja na 
Kambreškem. · 

Odbor 2. bataljona 2. brigade VDV je pri Vo­
grinkih odkrHspominsko obeležje trem svojim 
borcem. Krajevna skupnost • Kambreško je s 
svojim trudom in prizadevnostjo na Srednjem 
pridobila nov lep kulturni dom. Nanj so pritrdili 
ploščo z imenom prvega tamkajšnjega aktivista, 
ki so ga ujeli fašisti, ga nečloveško mučili ter ga 
ubili. Po njem so poimenovali ta dom. 

Odbor partizanskih kurirjev za severno Pri­
morsko je na Srednjem pri Kambreškem na 
lovski koči odkril spominsko obeležje partizan­
ski kurirski postaji P-25 a in padlemu kurirju. 

Ta kurirska postaja je bila ustanovljena 1943. 
leta, maja istega leta so fašisti ujeli kurirja Fran­
ca Dugarja-Frančka in ga tako hudo mučUi, da 
je izkrvavel. 

Ob tej priložnosti so kurirji jubilanti prejeli 
kurirska priznanja in k4Tirske znake. 

Odbor partizanskih kurirjev se zahvaljuje kra- · 
jevni skupnosti Kambreško in lovcem lovske 
'družine kanal za dobro organiziranost in sode­
lovanje, prosvetnim delavcem šole Kanal za 
kulturni program, ·odbmu VDV bataljona, pri­
padnikom ljudske armade in vsem, ki so kakor­
koli sodelovali prtproslavi. 

JESENICE 

· Odbor partizanskih kurirjev 
za severno Primorsko 

Izlet v Metliko 
Clani aktiva ZB NOV želez11ičarjev Gorenjske 

so se 7. maja udeležili izleta-v partizansko Metli­
ko. Ogledali so si tovarno Beti, vinsko klet in 
zelo-zanimiv Pokrajinski muzej. Udeleženci so 

Del udeležencev izleta pred poslopjem, v kate­
rem je delovala oficirska f;ola Glavnega štaba 
NOVinPOS. 

si ogledali poslopje, kjer je med NOB delovala 
oficirska šola Glavnega štaba NOV in POS. 

Dogovorili so se, da bodo 20 . .i,vgusta pripravi­
li drugi .iztet,' in sicer v Mozilje, kjpr si bodo 
ogledali nasad~ roj. v Savinjskem gaju, spome­
nik padlim'kurirjem in druge zanimivosti kraja 
iz NOB. 

BRANKO BLENKUŠ 

RIBNO 

Peti partizanski tabor 
V petek, 3. junija, bo v Ribnem pri Bledu pod 

ribensko goro 9. partizanski tabor heroj Tonček. 
Tabora se bodo udeležili učenci in učenke sed­
mih razredov osnovnih šol radovljiške občine. 
V vsaki šoli se bodo sedmi razredi razvrstili v 
vode, ki bodo sestavljali četo. Vse čete pa se 
bodo.oblikovale v partizanski odred. Tabor bo 
vodil štab odreda. Učenke in učenci bodo izvoli­
li' iz svojih vrst tudi jrnmandirje vodov, čet, ko­
misarje čet, bolničarje in intendante. V pomoč 
bodo mentorji, in sicer rezervni vojaški stareši­
ne lZ radovljiškc občine. 

Pozdravni govor bo imel predsednik sveta za 
SLO in DS občinske skupščine Radovljica. O 
življ~njski poti narodnega heroja Antona Dež­
mana Tončka bo gpvorila predsednica OK 
ZSMS Radovljica. O vojaških šolah in vojaških 
poklicih se bo pogovarjal Jakob Vidic. Rezervni 
vojaški starešine bodo čez dan sl'!znanili učence. 
z vojaškim orožjem in opremo ter tehniko stre-· 
ljanja. Imeli bodo tudi kviz tekmovanja o raz­
stavljanju orožja, nudenju prve pomoči in stre' 
ljanju z vojaško puško. Učenci vsake šole bodo 
imeli tudi desetminutni kulturni program, ki ga 
bo ocenjevala posebna strokovna komis",ja.,C~ 
bo slabo vreme, bo partizanski tabor prs·loi.en 
na deseti .junij 1983. 

Program je pnpravila komisija za LO in DS in 
druge družbene dejav11osti pri predsedl,,(,u ob­
činske konference ZYf'7C' re7.ervnih voj;;i'hih 
starešin Radovlji<'a. 

ClRJL ROZMAN 

M-15naš * 
TOVARiš 

JELOVICA 

Partizanski._dom 
Vodiška planina 

Partizanski"dom Voµiška planina na Jelovici 
sodi med tiste prijetne počitniške domove, ki 
jih zla~ti radi obiskujejo bolniki s srčnimi mot­
njami, in vsi, ki želijo počivati v lepem gozdnem 
gorskem svetu .. Dom stoji na 1.118 metrov nad­
morske višine v. izredno lepem naravnem oko­
lju sredi gozdov, odkoder je lep razgled po Go­
Tenjski. Od tu so možni daljši in krajši sprehodi 
po krajih, znanih iz NOB. Nič čudnega torej, če 
je partizanski dom pribežališče številnih izletni­
kov, planincev in dopustnikov, ki jim prijazni 
delavci doma postrežejo z odlično in poceni 

,, domačo hrano. 
Dom upravlja upravni odbor pri občinskem 

odboru Z,ZB NOV Radovljica, ki je že v aprilu 
razposlal vsem občinskim organizacijam ZZB 
NOV in nekaterim turističnim letošnje cenike 
gostinskih storitev. Dom je za goste odprt že od 
L maja, ko so prišH prvi obisli:ovalci. 

Tudi letošnje cene storitev so precej pod pov­
prečjem podobnih gostinsko-turističnih objeli,­
tov. Za celodnevno oskrbo - penzion je potreb­
no odšteti članom ZZB NOV in njihovim svoj­
cem od 460 do 520 dinarjev, za n-jihove otroke od 

·a do 10 let starosti pa od3;40 do 400 dinarjev. Za 
nečlane in druge goste je cena dnevne os_krbe 
od 540 do 580 din. za njihove otroke pa od 400 do 
440 dinarjev. Dom bo odprt za goste vključno 
do 15. oktobra. 

IJUBLJANA ŠIŠKA 

Balinarsko 
t~kmovanje 

JR 

V športnem programu občinske zveze Dru­
štev upokojencev Siška za· leto 1983 je zajetih 
več prijateljskih športnih srečanj. Eno zadnjih· 
srečanj je bilo v počastitev 27. aprila dneva OF 
in l. maja, ko so upokojenci športniki iz Šiške 
priredili medobčinsko tekmovahje v balinanju. 
Pri tem tekmovanju so sodelovale ekipe: Ljub, 
ljana Vič-Rudnik, Center, Bežigrad in priredi-. 
telj iJ Šiške. Upokojeni športniki se radi udele­
žujejo prijateljskih športnih srečanj. Najboljši 
tekmovalci so pre~li lepa priznanja - lesene 

. vaze z vgraviranim dnem zgodo0nskih prazni­
kov. 

VINKO BOVCON 

Odbor za Pohod po poteh 
partizanskt: Ljubljane 

Poročilo 

o javnem žrebanju dobitkov loterije 27. Pohoda 
po poteh partizanske Ljubljane, ki je bilo 17. 
maja 1983 v Ljubljani · 

srečke, ki se so zadele dobitek din 
končujejo na številko 

090 300 
630 1.000 

14170 3.000 
42870 3.000 
59730 2.000 

751 400 
29101 4.000 

015941 10.000 
027491 150.000 
03969! 10.000 
080451 20.000 
198911 10.000 

76522 ·5,000 
195902 50.000 

013 400 
313 300 
523 500 

117873 100.000 

84 200 
474 400 

11154 2.000 
56924 2.000 

54885• 3.000 
'77125 5-,000 

036655 10.000 

52466 3.000 

53847 2.000 
64707 2.000 

014617 300,000 

08 200 
288 500 
808 300 

51488 3,000 

48669 4,000 
109849 10.000 
195709 30.000 

DobitkP izplačuje na podlagi uradne žrebne 
liste odbor za Pohod po poteh part iz.inske 
Ljubljane, Ljubljana, Gregorčičeva 15, ,·sak 
dan, razen sobote in nedelje, od 8. do la. 11re. 
Do 20. junija pa še ,·sak torek in čet1iek od 16. 
-do 18. ure. Do bitk(• do 10.000 din izplw:'~ljc• 
odbor brez odbitk;i, dobitke nad I 0.000 din pa z 
odbitkom davka na dobilke pri igrah na srečo: 
Dobitniki lahk1_1 pošljl'jo srpčko v izplačilo s 
priporočt•nim pismum. Izplačilo dobitkov . 
zastara v 60 dueh od dneva javne'objave 
poročila o ·žrnh,inj11. · 

Komisija za lott'J"ijo 
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Pavla Potočnik 
Marca smo se borci 

Minerskega voda 
Grintovec, Gorenj-
skega odreda in šte­
vilni vaščani poslovili 
na pokopališču v Bu­
kovščici nad Selško 
·dolino od partizanske 
mame Pavle Potoč­
nik. Rodila se je pred 
83-leti na Gorepcah. 
Ze 1941. leta so na nji­
hovi domačiji sprejeli 
prve jeseniške komu­
niste. Leta 1943 ji je 
padel mož, borec Pre­
šernove brigade in 
ostala je sama z dve­
ma otrokoma. ,Vso 
vojno je živela v nene­
hnem strahu pred 

· okopatorj@lMalo pred 
koncem vojne so od­
peljali hčerko in jo 
mučili. Gorenjski par­
tizani je ne bomo po­
zabili. 

Andrej 
Brezavšček 

Januarja je umrl 
Andrej Brezavšček iz 
šempetra pri Novi 
Gorici. Rodil se je 
pred 75 .. Jeti v vasici 
Zavrh nad Kanalom. 
Avgusta 1942. leta je 
začel a'ktivno in orga­
nizirano delati .· za 
NOG, bil je ekonom 
in član gospodarske 
komisije. Konec leta 
je bil aretiran in zaprt. 
Po kapitulaciji Italije 
se je vrnil domov in 
vstopil v Dolomitski 
odred. Leta 1944 je 
postal član ZK. Po 
vojni je opravljal 
vrsto odgovornih na­
log. 

Albin ~održaj 

Ludvik Pavlin 
. Na Ravnah na Ko­

roškem smo se poslo­
vili od Ludvika Pavli­
na, rojenega 1915. leta 
v Križah pri Tržiču. Z 

'.'NOG je začel sodelo-
vati spomladi 1943. le­
ta in se priključil bor­
cem l. koroške •čete. 
Bil je kurir in v zimi 
1943/44 je bil poslan 
na Dolenr,sko v poli-

., tični tečaj. Nato je de­
lal v organih UDV. 
Pred upokojitvijo je 
bil inšpektor PLM. 
Bil je nosilec šestih 
•državnih odlikovan]. 
Razen tega je prejel 
posebno priznanje ta­
kratnega državneg.i 
sekretariata za notra­
nje zadeve SRS, pla­
keto 'zveznega odbora 
ZZB NOV Jugoslavi­
je in srebrno značko 
OF. 

Milan Petrovčič 
Aprila smo se .na 

Vogrskem poslovili 
od Milana Petrovčiča, 
po domače Slavčeve­
ga. Rodil ·se je 1915. 
leta. Oktobra 1940. le­

. ta se je poročil in že 
naslednji mesec je kot 
vojal? mor~ na skraj­
ni Jug. Domov se je 
vrnil 1943. leta. Kot 
borec Gradnikove 
brigade je bil februar-

• ja 1944. leta ranjen in 
poslali so ga na zdrav­
ljenje v bolnišnico 
Franjo. Pred leti je bil 
predsednik krajevne 
organizacije ZB NOV. 

Anton Obranovič 

,· 

Aprila je umrl v 
svoji rojstni vasi Fari 
Anton Obranovič. Ro­
dil se je 1919: leta. 
Zaprt je bil najprej v 
Spodnjem Logu, Ko­
čevju, v šempetrskih 
zaporihv Ljubljani, v 
Novem mestu, v 
Trstu, v Kopru; v Be­
netkah. Leta 1943 je 

. bil izpuščen in se je 
pridružil borcem Zi­
danškove brigade. 

OlgaGul~ 
Avgusta lani · je 

umrla Olga Gulje, ro­
jena 1921. leta ·v na­
predni kmečki druži-

Od Albina Podržaja ni, ki je že med obema 
smo se poslovili sep- vojnama ilegalno de-
tembra lani v Grosup- !ovala za pravice de-
ljem. Rodil se je 1905. lavcev. V NOG se je 

. Ivana Komovec 
Na pokopališču v 

Planini pri Rakeku 
smo se marca poslovi­
li. od Ivane Komovec, 
rojene Milavec 1904. 
leta v Ivanjem selu. 
Leta 1942 je začela ak­
tivno sodelovati z OF. 
Veliko je pomagala z 
obveščevalnim de­
lom, prenašanjem po­
šte in obvestil. Njena 
hiša je bila ve<;ino od-

. prta borcem in teren­
skim delavcem. Po 
osvoboditvi je bila ak­
tivna družbenopoli­
tična delavka. Bila je 
odlikovana. 

Janez Jakopin 
Novembra lani smo 

se v Grosupljem po­
slovili od ~vista Ja­
neza Jakopina, roje-· 
nega 1903. leta v Bizo­
viku. Leta 1942 je za­
rel organizirano delac 
t1 za NOB, povezan je 
bil s kom~sti, razna­
šal je razno literaturo. 
Bil je aktiven družbe­
nopolitični delavec in 
član ZK. Za svoje ak­
tivno delo je bil tudi 
odlikovan. · 

Katarina 
Javornik 

Februarja smo se 
poslovili od Katarine 
Javornik,,rojene 1892. 
leta v Blečjem vrhu 
pri Polici. Med NOB 
je cela družina poma: 
gala partizano,m in za-

• radi sodelovanja je bi­
la tudi vsa družina od­
peljana v. internacijo v 
Gonars. Po vrnitvi iz 
internacije so nadalje­
vali z de!Qm za OF. 
Hčerka je bila med 
partizani, mož je bil v 
taborišču v Dachau. 

Rafael Jejčič 
leta na Perovem. De- vključila 1942. leta. 
la! je v tovarni Motvoz Od nje smo· se poslo- Aprila ·lani je umrl 
in platno in že pred vili v Vrtovinu. Rafael Jejčič, rojen 
vojno je bil član sindi- 1904.' leta v NOG je v 
kata. Za NOV je začel .Zavinem začel sode-
delati 1941. leta, v za- Anton Gris lovati 1941. leta in bil, 
četku 1942. leta je bil vedno v stiku z aktivi-

. povezan· z rajonskim · v Gfosupljem smo sti. Leta 1942 je bil vo-
odborom OF Polica. se septembra lani po- jaški referent pri_ te-

- Septembra istega leta slovili od Antona Gri- renskem. op.boru in =-: je bil aretiran in odpe- sa, rojenega 1905. leta 1943. leta je bil areti-

.preberite 

Albert Pragar 
Od Alberta Pragarja 

smo se poslovili mar­
ca na zagorskem po: 
kopališču. Rodil se je 
1910. leta v .Kisovcu. 
V NOV se je aktivno 
vključil 1944. leta v 
10. Ljubljlihsko udar­
no brigado. Za zaslu­
ge v NOV je bil dva: 
krat odlikovan. 

Virgilij Koos 
- ~ 

Na šempetrskem 
pokopališču smo se 
januarja poslovili od 
Virgilija Koosa, roje­
nega 1899., leta v Pu­
lju. Bil je mornariški 
tehnični risar. Po ka­
pitulaciji Italije je v 
ladjedelnici v Maltal­
konu začel aktivno in 
organizirano delati za . •· 
NOB. Zbiral je orožje, 
denar, hrano in dru­
gače pomagal NOG. 
Bil je aktiven član OF, 
Od njega smo se po­
slovili ·v Stari gori . 

Jot.eLasnik 
Na pokopališču na 

Blejski Dobravi smo 
se marca ~slovili od 
Jožeta Lasnika, roje­
nega 1910. leta na Je­
senicah. Vse svoje de­
lo je posvetil železar­
stvu. Leta 1942 se je 
vključil v Prešernovo . 
brigado. 

. Franc Lotrič 
Na · Jesenicah·· je 

umrl Fr.anc Lotrič. 
Najprej je bil aktivist, 
potem pa je vstopil v 
NOV in bil rninerec v 
Gorenjskem in Škof­
jeloškem odred~. na~ 
to pa v 2. diviziji kor­
pusa narodne 
obrambe. 

Antonija čel'DJelj 
V Vrtovinu je de­

cembra lani umrla. 
Antonija čennelj. Ro­
dila se je 1921. leta. V 
NOG se_ je vkljucma 
kot mladinka 1942. le­
ta. Leta 1943 je bila 
aretirana in zaprta v 
italijanskih . zaporih. 
Po kapitulaciji Italije 
se je vrnila in nadalje­
vala delo za NOB. 

Marjana šeligo 
Februarja smo se na 

ljubljanskih Žalah po­
slovili od Marjane Se­
ligo, rojene 1911. leta 
v Pregradu. Med 
NOB je sodelovala z · 
OF, od maja 1944. leta 
je bila · v odboru 
SPZŽ. 

Tomaž Habjan 
..... ljan na Rab. Po kapi- na Perovem. že 1941. ran, zaprt v goriških 
...- tulaciji Italije je vsto- leta je začel delati za ih tržaških_ zaporih, Umrl je borec in in-
- pil v Rabsko brigado. OF. Po kapitulaciji od koder se je vrnil po terniranec Tomaž c:,::a Zaradi slabega zdrav- Italije je od~el med kapitulaciji Italije. Bil Habjan iz. Vošč pri 
~- ja je prišel domov in partizane najprej k že- je odlikovan z meda- Radovljici. Bil je bo-
~ delal z odborom OF. lezniški brigadi in ka- ]jo zaslug za narod. rec Prešernove briga-

Leta 1944 je· bil po- sneje· v Gubčevo in Od njega smo se po- de in aktivist od leta ~~~;oo~~i~.;;;';w~;v~~ 

Lukvik Velikonja 
Na pokopališču v 

Idriji smo se marca 
poslovili od Ludvika 
Velikonje, rojenega 
1897. leta v Kozmarici 
pri Mostu na Soči. 
Skupaj z ženo sta 

· 1943. leta začela delati 
za NOG in bila aktivi­
sta OF. Po vojni je ve­
liko prispeval pri ob­
novi mesta in vasi in 
je bil med prvimi raz­
glašen ~-. udarnika 
dela v Sloveniji.• 

Anton Menegalij 
Februarja srno se na 

pokopališč).! na Polici 
poslovili od Antona 
Menegalija, rojenega 
1904. leta v Štangi pri 
Litiji. Ker doma ni do­
bil dela, je z ženo od­
šel v Srbijo in naprej 
v Francijo in Cehoslo­
vaško. Leta 1943 se je 
vrnil domov in začel 
organizirano delati za 
OF: Pii miniranju· 
proge je bil . ujet in 
zaprt na Urhu in v 
šempetrski kasarni. 

Alojdja Ocvirk 
Na celjskem poko­

pališču smo se januar­
ja poslovili od Alojzije 
Ocvirk, rojene 1901 v 
Zagradu pri Celju. 
Svoje tri otroke je 
vzgajala v naprednem 
revolucionarnem du- · 
hu. Starejši sin je pa­
del v NOB. Bila je 
skrbna in aktivna 
družbena delavka . 

Franc Erjavec 
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• il : Konec marca smo 
se v Spodnji Indriji 
poslovili' od Franca == 
Erjavca. že septem- == 
bra 1942. leta je vsto- -
pil med aktiviste OF --m=I 
in septembra istega .....iiiiil 
leta je postal borec c=:I 
Vojkove brigade. Gra- • 
dil je partizansko bol-

. nišnico Pavla in dru-
ge objekte za potrebe i 
NOV. Odlikovan je bil' 
z medaljo za hrabrost 
in medaljo zaslug za 
narod.$,> 
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L. R. M.: Nameravate prodati počit­
niško hišico in si za izkupiček kupiti 
stanovanje. Ali boste pri I)rqdaji hiši- ·'>i 
ce oproščeni. prometnega 'tla'f'ka?. . . . 

Odgovor: Davek na promet nepre­
mičnin se med drugim ob določen:ih 
pogojih ne plača od kupnine za proda­

. jo stanovanjske hiše ali stanovanja, ki 
jo prodajalec uporabi za nakup· .ali 

, gradnjo stanovanjske hiše ali stanova­
nja, ne· pa torej tudi od kupnine za 
prodajo počitniške hiše ali stanovanja . 

S. S. OŠ.:· Ste 70% vojaški vojlrl in­
valid, in sieer zaradi izgube enega 
očesa in poškodbe glave. Ali ste upra­
vičeni do regresa pri nakupu osebne­
ga avtomobila? 

Odgovor: Pravico do povračila (re­
gresa) pri na":upu motornega vozila 
imajo le vojaški invalidi, pri katerih je 
vojaška invalidnost v · tem, da imajo 
spodnje okončine okvarjene najmanj 
za 60% ali da imajo zgornje okončine 
okvarjene najmanj za 80% ter slepi in-
validi. . 

Z. S. Radi bi vedeli, kateri .borci 
NOV so po novem zakonu o temeljnih 
pravicah iz pokojninskega in invalid­
skega zavarovanja upravičeni, da se 
jim odmeri pokojnina na podlagi me­
sečnega . povprečja osebnih dohod­
kov, ki so jih dosegli v katerihkoli 
zaporednih petih letih zavarovanja? 

Odgovor; Navedena določba 2, od­
stavka 53. čl, novega zakona o temelj­
nih pravicah iz pokojninskega in inva­
lidskega zavarovanja, po kateri se lah­
ko za ugotovitev pokojninske osnove 
vzame - kolikor je za zavarovanca ugo­
dnejše - najugodnejše mesečno pov­
prečje osebnega dohodka iz katerihko­
li petih let zavarovanja, velja le za bor­
fe NOV pred 9. 9. 1943, to je za borce, 
ki so stopili v narodoosvobodilni boj, 
oziroma ki so začeli aktivno in organi­
zirano delati v narodnoosvobodilnem 
boju pred 9. 9. 1943 oziroma 13. 10, 
1943 ter jim je ves čas do 15. 5. 1945 
nepretrgano štet dvojno v posebno 
dobo. , 

P. S.·V. Ali se šteje v zavarovalno 
dobo tudi čas, prebit v delovnem ra­
zmerju z manj kot polovico predpisa­
nega polnega delQvnega časa? 

Odgovor: Novi zakon o temeljnih · 
pravicah iz pokojninskega in invalid­
skega zavarovanja, ki se l;>o začel upo­
rabljati l. julija 1983, je opustil doseda­
nji pog?j · za vštetje časa, prebitega na 
delu z nepopolnim delovnim čašotn, to 
je, da mora zavaro~anec delati naj­
manj s polovico predpisanega polnega 
delovnega časa. Po novem zakonu (64. 
člen) se· namreč všteva v zavarovano 
dobo tudi čas, prebit v delovnem ra­
zmerju z nepolnim delovnim časom -
ne glede na njegovo dolžino, ih sicer s 
trajanjem, ki u~treza skupnemu števi­
lu ur takšnega dela v vsakem posa­
meznem letu, prepračunanih na poln 
delovni čas. · ' 

A. M. K; Ste uživalka ·družinske in­
validnine po pokojnem očetu. Ali je 
res, da boste izgubili to pravico, če se 
·boste poročili, in sicer čeprav ste štu­
dentka in se nameravate poročiti s 
študentom? 

Odgovor:S sklenitvijo zakonske 
zveze izgubijo otroci pravico do dru­
žinske invalidnine - razen če so to pra­
vico pridobili, oziroma jo obdržali, ker 
so pridobitno nezmožni. 

I. N. M. Kot civilni invalid V. skupi­
ne ... 70-odstotno invalidnost - preje­
mate civilno invalidnino. Radi bi ve­
deli, koliko znaša letos ta invali-
dnina? · 

Odgovor:Civilna invalidnina· znaša 
50 odstotkov vsakoletnega mesečnega 

· zneska osebne invalidnine. po predpi­
sih o vojaških invalidih, in sicer za 
civilne invalide V. skupine 50 odstot­
kov vojaške i_!1validnine V. skupine. 
Ker znaša od l. januarja 1983 dalje 
osebna invalidnina vojaškega invalida 
V. :..kupine-5.480. dinarjev mes·ečno, 
znaša torej pct. navedenega dne daije 
d.vilna invalidnina civilnega invalida 
V. skupine - 2.740 dinarjev mesečno'. 
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Vabila Obvestilo 
V Novi G<irici bo 11, septembra osrt.'Clnja pro- Bor~-em jUŽl'loprimorskega odreda 9. korpusa 

i,11i<(:~ .~ QkMnice IU>~ovitve 9. korpusa in NOV in POJ 
p11iklJučitvc Slcivenskcga primorja Jugoslaviji. u:tos praznujemo 4()..letnico ustanovitve 

Odb6ii skupnosti. borcev 31. divizije vabi vse odreda. Predvidoma se bomo zbrali 28. avgusta 
botcc enot sestava divizije, da se udeležite pro- v Hruševici, kjer naj oi na ta dan odkrili spo-
sl~vc. UCU!lcžbo prijavite odborom skupnosti minsko ploščo - Obeležje o ustanovitvi odreda, 
ooteev enote, kateri pripadate. Vsak se priglasi Ob tej prilažnosti bodo podeljene tudi spomin• 
samo eni (moti. ske medalje. Ker bosta• na medalji vgravirana 

Odbori skupnosti bori:'-ev morajo zbrati podat- ime .in priimek, bodo medaljo takrat dobili le · 
kc do 15. junija 1983, da bi organizatorji lahko tisti borci JPO, ki jih ima domicilni odbor v . 
določili prostor za borec posamezne enote na i,vojem seznamu. Vsak upravičenec naj se zato 
p~iff..-ditvem„m prostoru. Odborom je treba pri- brezpogojno prijavi področnemu odboru JPO; 
javiti tudi način potovanja (osebni avto, avto- in to na enega izmed naslovov: 
.bus, vlak). Prcvo:t. z vlakom iz Ljubljane prek l. Miro Seražin, Nova Gorica, Cankarjeva 44 
Jesenic in prek Postojne bo organiziral centml- 2. Joško Ščuka, Koper, Gažon 3 
ni odbor. Avtobuse pa naj bi organizirali občin- 3. Viktor Volk, Ljubljana, Zarnikova 9 

"" ski odbori ZZB NOV, :r.a borec enot in druge 4. Anton Ostrouška, Sežana, Občinski odbor 
uclel1.r✓.(.'llC<.> proslave. , ZZB NOV . 
Za. prehrJno bo poskrbljeno· tudi tako, da bo 5. Zamejski borci naj se prijavijo pri svojih sek-
mo:tl'lo nabaviti poseben paket s hranQ in pi- cijah VZPI-ANPI, ali pa na Pokrajinskem odbo-
ja('f1. ru, tel. 730-306 ob·uradnih urah. · · 
Natmičncjša navodi_la boste dobili pri odborih Kdor se bo prijavil do 30. junija, bo prejel 

skupnosti boret!V in organr,mcijah ZZBNOV: spominsko medaljo že 28: avgusta v Hruševifi, 
. Odbor skupnosti borce.v drugi.jo bodo dobili kasneje. V prijavi naj vsak 

31. divizije NOV navede tele podatke: I. priimek in ime, 2. rojst-
.. ne podatke s krajem rojstva, 3. današnji naslov; 

* 
Da:ugi plenum partizanskih učite­
ljev Primorske 

Odbor skupOQSti partizanskih učiteljev Pri­
morske vabi vse· m,kdanje partizan!>ke učitelje, 
ki :-;o.med NOB poučevali na partizanskih šolah 
na Primol'Skem,' da se udeležijo 2. plenuma, ki 
bo pod pokroviteljstvom občinske skupšcine 
Postojn;i v Postojni 4. junija 1983 v jamski resta­
\lr'Jcijj,.&:začetk<Jm ob 10. uri.. 

OdborPUP 

* 
Vali>imo borce 5. slovenskega partizan&ltega 

bataljona - l. dolenjskega bataljona na 2. občni 
zbor il:u3. zbor skupnosti borcev bataljona, ki bo 
v soboto, 4. junija, na Mirni, s tem programom: 

- ob 9. uri zbor borcev bataljona pred staro 
osnovno šolo, ' · · 

- ob· 10. uri odkritje spominskega obeležja 
. padlim borcem in aktivistom NOB v parku pred 

novo osnovno šolo, podelitev domicila SO Treb­
nje našemu bataljonu, 

- Ob i0.30 uri otvoritev razstave v avli nove 
osnovne šole, 

- Ob 1 L uri 2. občni zbor in zbor skupnosti 
borcev bataljona v veliki dvorani doma Parti­
mn. 

Odbor skupnosti borcev 
bataljona 

* 
Vabimo vas na l. zbor borcev 4. batalff,na 2. 

brigade VDV.NO, ki bo v nedeljo, 5. junija 1983, 
ob 15. uri pri osnovni šoli na V ogrskem. Pro-
gram zbora vsebuje, . . 

- pozdravni govor predstavnika KS Vogrsko, 
. - sprejem pravilnika skupnosti borcev 4. ba-

taljona VDV NO, . 
- volitve Odbora skupnosti borcev bataljona, 
- slaYDOStni. govor generalpolkovnika Bran-

ka Jerkiča, · 
.:. POdelit.ev značk OF aktivistov z Vogrskega, 
- kultumi program · · 
Po kulturnem programu l:>o tovaiiško sreča­

nje~ in krajanov, partizanski go4if in ple­
sna zabava na prostem. Priredit.ev bo ob vsa­
kem 'vremenu. Preživeli borci bataljona, udele-
žite se zbora v .čimvečjem· številu! · · 

. Odboi:. 4. bataljona VDV 
·NO 

* 
Ket vsako leto bo tudi letos tradiciori.alno sre­

čanje nekdanjih političnih'zapornikov, interni­
rancev in· izgnancev ter drugih borcev Slovenije 
z mladino na Ljubelju. . · 

$lteQmje bo v soboto, dne 11. junija 1983, ob 
10. uri s pestrim kulturnim programom, ki ga 
pripravlja skupaj z občino Tržič občina Lju~lja-
1'18 Siška, kjer bo med drugimi nastopal tudi naš 
priznani Partizanski pevski zpor. 

Letos Francozi proslavljajo 40. obletnico, ko 
so prišli kot interniranci na Ljubelj, zato so 
sporočili, da bodo prišli na srečanje v večjem 
številu. Prvič pa bodo na srečanju navzoči tudi 
Norvežani. 

Ker za srečanje ne bomo pošiljali posebnih 
vabil; vabimo nekdanje polititne zapornike, in­
ternirance in izgnance ter druge borce, zlasti pa 
mladino, da se srečanja udeležijo. 

Na srečanju bodo na voljo posebne brošurice.· 
r,,temento in posebne značke, poskrblj~no pa bQ 
tudi za prehrano in pijaeo. Po programu si bodo 
navzoči lahko ogledali notranjost karavle, ki 

· nosi ime maršala "Tita, in pred njegov spomenik 
polagali tudi cvetje. 

Komisija za bivše politične zapornike, 
internirance in izgnance pri predsedstvu RO 

ZZB NOV.SLOVENIJE 

~1, ro=l 
-------- - .'.J 

specialist med 
proizvajale, t1lač 

4. enoto in čas, ki ga je prebil v JPO, 5. po 
možnosti še kakega soborca iz JPO z njegovim 
današnjim naslovom.· 

Za padle in umrle bo,ce JPO pa prosimo, da 
pošljejo prijave njihovil:>ližnji sorodniki. 

V Kobjeglavi že nekaj let gradijo kulturno­
. športni objekt, ki bo nosil ime Jwnoprimorske­
ga odreda. V domu bo urejena tudi posebna 
sppminska soba za JPO. Ob sprejemu gradbe­
nega programa se je odbor zavezal, da bo vplival 
na svoje člane - bivše borce,TPO-da bi po-svoji 
moči pomagali vaščanom·Kobjeglave pri ure­
sničitvi gradnje. Dom je danes že pod streho in 
delno urejen, za dokončno ureditev pa so po­
trebna še precejšnja sredsWa. 

Ker bodo stroški izdelave spominske medalje 
razmeroma veliki, bo moral vsak posameznik 
prispevati okoli 100 dinarjev. Pri vplačilu zne­
ska za medaljo pa prosimo. da .bi še vsak nekaj 
dodal za dom v Kobjeglavi..Vplačila bodo spre­
jemali področni odbori, vsak prijavljenec pa bo 
o tem· pravočasno obveščen. 

Domicilni odbor JPO 

Dopolnilo k članku Ob 40. obletnici 
požiga Toškega čela 

V 11. številki TV-15 z dne 17. marca 1983je na 
8. strani pomanjkljivo objavljeno. Kurirji, ki so 
navedeni v omenjenem članku, so bili:. l. Pavle 

.Zibelnik, sedaj stanuie na Glincah pri Poduti­
ku, še živi; 2. Drago Cihak, Kočevje, Ljubljan. 
ska cesta 59, še živi; 3. Tontek Kovač iz Kosez 
pri Ljubljani, že pokojni. 

Javko pri Krašcu smo ustanovili mi trije. Tam 
smo 1)9ŠtO lfl literaturo - .Poročevalca sami ti­
skali pri Krašcu v Dravljah in Dolnicah ter jo 
tudi sami odnašali na Gorenjsko. Javka je bila 
nad Mednom v bunkerju pod smreko, druga 
javka pa je bila v Babnem dolu pri .Medvodah v 
starem mlinu. Poleg prenašanja pošte smo vodi­
li tudi ljudi na Gorenjsko, med njimi tudi Toma 
Brejca, pokojnega. Poleg bunkerja, kjer je bil 
CK, je bil še nek bunker pod kozolcem, kjer so 
bile shranjene hrana in. obleka ter razne druge 
vrednostne stvari. Tretji bunker pa je bil v bliži­
ni Kraščeve hiše, koder je bilidiskarna ter pri­
bežališče za ilegalce in ranjence. . 

Prav bi bilo, da bi ZB NOV Podutik povabila 
na proslavo krajevnega praznika· Podutik tudi 
omenjena dva še živeča tovariša, ki bi vam lah­
ko dala še več podatkov za »pomnike« NOV .. 

. ' Drago Cihak 

Poizvedba 
Jože Kolenc, borec 3. čete 2. bataljona Gorenj­

skega odreda, je bil ranle!l 19.. aprila v Povljah 
pod Storžičem (občina Kranj), umrl pa je 20. 
aprila 1944 v Ambulanti F-Kešuti pod Storži­
čem, kjer je verjetno še vedno pokopan. Letos 
urejamo grobišče te bolnišnice,.zato prosimo za 
rojstne podatke Jožeta Kolenca, ki.je bil nosilec 
ročll,ega minometa. Podatke pošljite na Zavod 
za spomeniško varstvo v Kranju. , 

V grobnici pri spomeniku padlih borcev in 
ZFN v Rušah je pokopanih 28 borcev NOV in 
štiri žare s posmrtnimi ostanki žrtev fašistične­

, ga nasilja. Med njimi je deset borcev $ercerjeve 
brigade, ki so padli v boju pri Sokolskem domu 
1'18 Pohorju (3. 9. 1944). 

Na slovesnost ob odkritju grobnice želi KO 
ZB NOV Ruše povabiti svojce pokopanih l:>or­
cev. Podatkov nimamo o svojcih teh padlih bor­cev $ercerjeve btjgade: 

- Aleksander CUK, Jioj. 12. 11. 1922, Bilje -
Gorica, zadnje bivališče pred vstopom v NQV 
isto. .. ' •. 

- Franc FREšAR, roj. 2. 10. 1907, ~. zad­
nje bivališče pred vstopom v NOV - Ritoznoj 

- Jože JURIC, roj. 25. 9. 1912, Graz, zadnje 
bivališče pred vstopom v NOV Fra,m 29 

- Franc KMETEC, roj. 14. l. 1912, Pretež -
Cešnjevec, zadnje bivališče pred vstopom, :v 
NQVisto 

- Franc NOVAK, rojen 23. 12. 1912, Lesno 
~o, zadnje bivališče p~ vstopom v,NOV ~ 

- Albert NEZMAN; roJen 8. 12. 1911, Kostriv­
nica, zadnje bivališče pred vstopom v NOV isto 
. - Jože REPNIK, rojen 13.3. 1923, Pameče -

Slovenj Gradec, zadnje bivališče pred vstopom 
v NOV isto . 

- Franc SERšEN - Srečko, rojen 20. 3. 1921, 
Klanc, zadnje bivališče pred vstopom v NOV 
Gornje Mlake . • , ,. 

:... Viktor TURINšEK, rojen 2. 12. 1907, omo­
hor - Rogaška Slatina, zadnje bivališče pred 
vstopom v NOV isto. . 

- Franc URANKAR, rojstni podatki niso zna­
ni, doma nekje pri Kaniku~t star okoli 26 -
30 let.. 

Pro11imo vse svojce, da nam čimprej sporočijo 
svoje naslove (pisno ali po telefonu): OBQN.. 
SKI ODBOR ZZB NOV MARIBOlf, - RUŠE, 
Trg vstaje 11- Ruše, ' 
telefon 062-661-311. 

Sprejem v mladinsko organizacijo 
C• • l ' . ·1 · A ... Novun na ogam. m ~'lem papr~ 

To je samo eden od številnih sprejemov 
pionirjev v mladinsko organizacijo, ki so se · 
kakor vsako leto tudi letos ob 25. maju 
zvrstili.po vsej domovini, samo edf:n iz ni~ 

· slovesnih trenutkpv, s svežo mladinsko iz-
kaznico v rokah in. z rdečim negeljnom in 
potem »Obljubim ... «, zaprisega zvestobe 
domovini, zvestobe mlade generacije, poro­
ka naše prihodnosti. Sredi kočevskih goz­
dov, na Glažuti, so ta trenutek doživeli sed-

. mošolci iz ljubljanske osnovne šole Jože 
Moškrič. Trije avtobusi so odpeljali pionir­
je - vrnili so mladince. Spremljal pa jih je 

. .še cel avtobus borcev iz njihovega šolskegi:l 
f'okoliša. Ko so me povabili s seboj, so sed­
mošolci poprosili: »Bomo lahko zapisali o 
našem sprejemu zaTV-15?« V jarški osnov­
ni šoli imamo namreč zelo pridne in redne 
dopisnike naše mladinske sti:ani. Seved<,t 
lahko; z veseljem. Irf Nena Dokuzov že poa 
toča: 

»Petindvajseti maj - rojstni dan našega 
vzornika, učitelja, prijp.telja - tovariša.,'I'ita. 

Ta dan je še posebej pomemben za vse 
sedmošolce, saj vstopajo v mladinsko orga. 
nizacijo. Tudi v naši šoli je bilo letos preje­
tih 117 pionirjev. Sprejem smo organizirali 
sredi kočevskih gozdov, v zibelki sl,oven­
skega partizanstva. Prav zato je bil ta dogo­
dek za nas še pomembneiši in nam bo 9Stal 
še bolj trdno v spominu. Se lepši pa so nam 
ta trenutek naredili s svojo prisotnostjo čla­
ni ZB NOV našip KS, predsednik ZZB 

·Zaobljuba 

Srečni, polni velikih doživetij in vtisov 
smo se vrnili domov, novirn,nalogam in 
ciljem naproti.« · 

Stopala sem z njimi navkrebedn premiš­
ljala: Pred šestimi leti so bili kot cicibani 
sprejeti v pionirsko organizacijo, zdaj so tik 
pred tem, da postanejo mladinci. Le kakšni 
so njihovi občutki? » Kakor da pričakujemo 
nelcaj velikega, se zdi,« so dejali, » in vendar 
smo prav takšni kot prej; morda le dolžnost 
v~. dolžnost, ki nas zayezuje z zrelostjo.« 

Doslej so naloge opravljali v okviru pio­
nirskega edreda Karel Destovnik-Kajuh, v 
pionirski organizaciji; ki ima svojo prete­
klost v najsvetlejši zgodovini našega naro­
da, med narodnoosvobodilnim bojem. Ta­
krat so bili pionirji kurirji, . obveščevalci, 
~biralci potrebnega materia4l, borci. Po 
vojni so pomagali pri obnovi porušene do­
movine. Danes so domovini potrebni de­
lavci vseh vrst, delavci, ki delajo zato, da bi 
bilo življenje za vse ljudi na svetu srečnej­
še. Zato pa je delavcem potrebno znanje, ki 
si ga pridobimo z učenjem. Tu imajo svoje 
mesto pionirji. . . 

»Kot ena izmed družbenopolitičnih orga~ 
nizclcij v šoli;« pripov9.jejo pionirji odre­
qa Karel Destovnik-KaJuh, »smo poleg uče­
nja skušali izpolnjevati še druge zaupane 
nam naloge: . razvijali smo samoupravne 
odnose, aktivno smo delovali v okviru obči­
ne, ~odelovali na tekmovanjih pionirjev na 
vseh področjih, organizirali smo solidar­
nostne akcije, redno smo spremljali pot ku­
rirčkove torbice, udeleževali smo se poho­
dov Po poteh spominov in tovarištva, sode­
lovali na spomj.nskih slovesnostih, vestno 
smo izpolnjevali vse naloge našega delov- · 
nega koledarja.« Za svoje delo so večkrat 
prejeli občinsko priznanje. Pri. vsem tem 
iim ni ostalo neznano delo mladinske orga­
nizacije, zato so tega dne ob sprejemu v 
organizacijo mladih pripravljeni stopili 
pred nove naloge, pripravljeni in z novim 
poletom za še svetlejšo in bogatejšo priho-
dnost. • 

Mladinska o,ganizacijč\ je fronta Cl:!lotne 
mlade generacije, ki se je, opredelila za so­
cializem, za družbo, v kateri ne bo prostora 

,za kakršnokoli izkoriščanje človeka po člo­
veku. Mladinska organizacija prinaša veli­
ko .možnosti za uveljavitev, obenem pa tet­

•ja resno delo. Ob praviee postavljadolžno-
sti. Dolžnost vseh mladih pa ie, da nadalju­
jejo delo, ki so ga začeli njihovi starši med 
narodrloosvobodilnim bojem in socialistič­
no gladitvijo. Tovariš Veljko VlahoviG je ob 
neki priložnosti dejal: »Revolucija je mla~ 

Ponosni smo, da postaj~ mladinci in se·vam zahvaljujemo, da nam zaupate, da 
bomo sposobni opravljati naloge ZSMS: Zavedamo se, da postati mladinec pomeni 
obv~t·do ~be in sebe, Zavedamo se, da s tem prevzemamo večjo odgovornost 
za ustvarjanje lepšega ~a dne. Vemo, da ima mladina Jugoslavije za seboj 
bleščeče tradicije in občudujemo vzore junaštva in požrtvovalnosti. še posebno sino 
ponosni, .da vstopamo v vrste ZSMS v krajih, kjer so se bili junaški boji med NOB. 
Mineva 91 let od rojstva našega največjega prijatelja, tovariša, učitelja-tovariša 
TITA, čigar zgled nas bo vodil vse živi,jenje. 
. Obljubljamo, da bomo vestno izpolnjevali naloge, ki jih bq naša samqppravna, 
socialistična skupnost od nas zahtevala. Sodelovali bomo v utrjevanju in ustvarja-
nju socialističnih samoupravnih odnosov. · '· . . 

I>ajemo zvestobo domovini, det.eli svobode, deželi ponosnih ljudi. Povsod in z vsemi sredstvi bomo branili njen absto.j- Jugoslavijo, zagotovilo našega obstoja in 
naše prihodnosti. Branili bomo naše samoupavljanje,. ohranili in utrjevali naše 
bratstvo in enotn«,)St. Ohranili bomo našo neomadeževano preteklost in blokovsko 
neuvrščenost. Hodili bomo po poti, ki jo je začrtal največji heroj naše domovine, 
največji prijatelj .in vzor vseh nas 'mladih - tovariš TITO. . : . 

Tito je vedno zaupal mladini. Dejal je: »Narodu, ki ima tako mladino, se ni treba 
bati za svojo prihodnost«~ 

NOV občine Ribnica in nadvse smo oili 
ponosni, da je bil med nami tovariš Ivan 
Snoj, preživeli ranjenec velike tragedije v 
partizanski bolnišnici Ogenca. 

· Najprej smo se odpeljali na prizorišče bo­
jev v Jelenovem žlebu. Predsednik ZZB 
NOV občine .. Ribnica Vinko Kresnič nam je 

· z živo besedo prikazal junaške boje na tem 
kraju. Na spomenik padlim smo položili 
·t.-vetje Nato SfllQ.ob jami Ogenca nemi str­
melj v tovariša Snoja, ki nam je osvetlil 
tragične trenutke nemočnih ranjencev v tej 
jami leta 1942. Vsfsmo občudovali junaško 
bolničarko. Mimico, ki se je skupaj z ranjen­
ci zavedala, da živi ne smejo pasti v roke 
sovražfliku. Srh nas je.spreletel ob misli na 
krutega izdajalca. S cvetjem na skali, pod 
katero ležijo posmrtni ostanki Mimice, smo 
zaprisegli, da se kaj takšnega· ne •srpe več 
ponoviti. · · 

Po teh ogledih so nas na Glažuti v nav­
zočnosti borcev in ostalih gostov sprejeli v 
ZSMS. Ponosni smo sprejeli članske izkaz­
nice in rdeč nagelj. Z recitalom.in zaoblju-

, bo smo poyedali vsem, da bomo branili 
velike pridobitve NOB,. ohraniij našo neo­
madeževano preteklost, blokovsko neuvr­
ščenost, ter hodili po Titovi poti. Nadaljeva­
li bomo aktivno delo, ki smo ga začeli v 
pionirski organizaciji. 

' dim odprla pot za ustvarjanje boljše druž-
be. Od njih samih je odvisno, ali bodo izko­
ristili prednost revolucije. Mladi morajo 
iskati odgovor na vprašanje: v čem je bi­
stvo današnjega boja za boljši jutri? Pri tem 
morajo vedeti, da boljši svet ne nastaja 
sam. Imeti morajo svojo, jasnejšo vizijo pri-
hodnosti.« · 

Brigadirski 
HO-RUK'83 

/ 

ŽivaDrole 

Brigadirska naselja bodo spet ožive­
la, z delovišč bo spet odmevala pe§em 
krampov in lopat. V nedeljo, 5. }tmija · 
se že začnejo zvezne mladinske delov­
ne akcije, razen zvezne MDA Vipavska 
dolina. V Sloveniji je letos organizira­
nih 12 MDA, šest zveznih in šest repu­
bliških: Približno 5.200 brigadirjev bo 
delovalo V. 130 brigadah.· 

ž.D. 



tv-15naš . * 
TOVARIS TV-15za mladino 2. junija 1983 15 

Nagrajenci našeg~ nagradnega ~tečaja Bogo Flander-Klusov Joža }~var:1a!~i je s=o~~~f 
*** 

Naprej, tovariši! 
»NE!« Sami hočemo odlo- že prva leta starosti, ko 
čati O svoji usodi. Ta »ne« sem spregovorila komaj 

- je pri Stalinu vzbudil velic nekaj besed, mi je _mama· 
ko jezo, zato je sklenil Ju- začela v moje male možga­
goslavijo ekonomsko in ne vlivati besede~ pošte-
politično onemogočiti. Naš d b · 

Pa sµio pri zadnjem dejanju našega nagradnega natečaja pri oceni. Letos je bila bera skromnejša, kot smo je narod pa tudi tedaj ni klo- n°st• 0 rota, praVIca · · · 
bili vajeni v prejšnjih letih, čeprav smo rok oddaje sestavkov, ki je bil najprej določen z datumom L maj, celo nil. Dokazal je, da ga to ne Bolj ko sem odraščala, 
nekoliko zavlekli v sredino meseca maja. Pet najboljših smo izbrali med komaj šestintridesetimi prispelimi moti toliko, kot so nekateri večkrat se je v moj besed~ 
spisi. Menimo, da naslov »Naprej, tovariši!« ni bil ovira v odločitvi za sodelovanje, saj skriva za seboj dovolj pričakovali. njak uvrščala beseda: »Za­
široke možnosti pisanja za učence vseh starosti. Zedinili sino se, da nagrade prejmejo sestavki, ki Jih odlikujejo Pomlad 1953. Pri nas se kaj?«. V se več je zahtevala 
poglobljeno razmišljanje, poznavanje NOB in našega razvoja ter prenašanje tradicij narodnoosvobodilnega je uveljavljalo samouprav- ta beseda in mama mi je 
boja v današnji čas. , , · ljanje. Prineslo je popolno potrpežljivo odgovarjala na 

Zdaj ste pa že vsi nestrpni, da preberete·imena nagrajencev: Andreja Rotovnik, četrtošolka iz osnovne šole v • svobodo, izkoreninilo je iz- številna vprašanja. Tako 
Stranicah, Nevenka Kodelja iz osmega razreda osnovne šole v Vipavi, Dorica Likar z MaleJa polja na Colu, naša koriščanje človeka. po ·člo- mi je pogosto pripovedova­
redna sodelavka v nagradnem nat~čaju, Mihela Gostiša iz sedmega razreda osnovne šole »8 talcev« v Logatcu veku. Delavski razred je la pravljice, katerih glavno· 
ter Karmen Ogulin iz osnovne šole Jože Moškrič v Ljubljani. Hkrati z imeni pa vam predstavljamo tudi vsebino prevzel oblast in začel ode vlogo so igrale najlepše vr-
sestavkov. . ločati o vseh stvareh. Iz line človeštva. 

Dragi nagrajenci, v imenu našega uredništva vam iskreno čestitam! Knjižne nagrade boste prejeli po pošti. dneva v dan je Jugoslavija Ponosna kot vsak prvo-
želim vam prijetno branje. Ostanite še naprej naši dopisniki in tudi svoje sošolce vzpodbudite k pisanju! dobivala večji pomen. Po- šolček sem odkorakala v 

živa stala je iskra sredi dveh te- mogočno, lepo stavbo _ šo­
m~čn~h ob~akov. ~di ~ · le. Kar požirala sem tovari-

Vojna je. Nemci pritiskajo bolj in bolj. Partizani se vam bilo žal pomladi, ki ni mu paktu. To pa je v naših daJ ru klo~a. Šla Je svoJo šičine besede in jo skušala 
bojujejo. Strahovito! S sabo imajo ranjence. Ležijo na razcevetela cvetov. Hiteli ljudeh vzbudilo silen od- pot; . napreJ, pot neu~če- "v vse~ oponašati. Kako 
položajih, mitraljezi stočejo. Nemci stiskajo obroč. Tova- ste dalje, da dosežete cilj - por. ~čele so se demon- n~~b, E:nakopr~vn<?sti, . pot mogočen in slovesen obču­
riš Tito pregleduje položaj. Premišljuje. Vzpadbuja svojo · svobodo. . stracije in stavke. To je Hit- P1:J_a~l1stva, _mir<?lJubr:ega tek me je prevzemal, ko 
vojsko! Tovariši, ne dajmo se! Naprej, naprej! Vsi ga že dolga stoletja so naša lerja zelo razjezilo, da se sozit1a: Po_ teJ po~ stopa _še sem se učila pionirsko 
poslušajo in ubogajo. Ponoči hite postavljat most, uma- polja in gozdove ter lepoto mu upre tako majhen na- danes m n_ič več m o~amlJe- zaobljubo pred Tito'(o sli­
knejo se in rešili so tisoče ranjencev, partizanov. naših gora in rečnih slapov rod, zato je že 14. aprila na. še VE:hko dežel Je ~poz- ko, ko so mi nadeli kapico, 

Prišla je zlata svoboda in z, njo ruševine. Ljudje si pili tujci. Izkoriš~~i s? na- ~ 1941 brez vojne I?~P<?V~i nalo, ~a Je ta pot pravilna.. rutko; kako ponosno sem 
vihajo rokave, delajo. Tovariš Tito je izbran za predse- rod, naš narod, ki Jim Je ga- napadel Jugoslavi10 m JO _Tudi dane~, ko _me~ nami ljudem razkazovala pionir­
dnika. Pomaga, svetuje, gradi. Vzpodbuja ljudi~ »Dajmo, ral od zore do mraKa'.;·za kar razko~al. . . . • m v~č tovar~š~ Tita_, l~ pa z sko izkaznico! Nekoliko 
ljudje! Zgradimo si novo bodočnost. Naprej, tovari_ši! pa je dobil le borno plačo. PožiganJe domov: Veliko narm v duši m .mislih, se odrasla sem že bolj razu­
Krampi se močneje zajedo v zemljo. Skriti sovražnik ne Delali so tudi otroci in že- nedolžnih lju~! je odpelj~l .~o~am? ?oj~va!i za J~pši mevajoče poslušala bese­
da miru. Tovariš Tito se mora bojevati še naprej, a ne -- ne. Končno se je nebo zja- 'V koncentraci1ska tabori- Jutri. ŽivlJenJe ru pravlJica, de: bratstvo, enotnost, pri-
obupa: »Naprej!« je njegovo geslo. jateljstvo, revolucija, mir, 

Danes ni več Tita. Ostali sta nam njegova misel in pot. svoboda ... katerih pomen 
Smo v hudih gospodarskih težavah, Ljudje se pogovar- sem. šele sedaj dobro razu-
jaj: »Ni kave! Ni praška! Dolžni smo drugim državam. Ni mela. V meni pa se je še 
tovariša Tita, ki bi nas .vzpodbujal. Zato moramo delati bolj utrdil idol velikana na-
vsak zase in vsi skupaj: Naprej, naprej, tovariši, saj šega časa - tovariša Tita! 
imamo svobodo, mir. V svobodi pa se vse zmore!« . 

ANDREJA ROTOVNIK, 4. r . ,. Se bolj sem začela spoz-
Stranice ~ · ~ ! navati pomen NDB ter še 

bolj občudovati partizan-

*** 
\ 

1
~1 \( ,-,.· l ,, J'I'- sko ljubezen in zavednost 
ll \ · do domovine. Rada sem .ga. 

Gazimo, gazimo. Tam- Ta deček je ostal sam sredi 
kaj pred nami v m~tež za- tega krutega sveta zaradi 
vit in somra~ju gor opleta, · slepote- pobesnelega člove­
pretika se med vejami na ka, ki je sklenil, da bo na­

. dolgih, majavih nogah - padel državo in jo zmlinčil 
upor! v prah. Ni se oziral na takš-

Da, upor! že od nekdaj ne dečke. Le oni so lahko 
se je pretikal med ljudmi, zrli za njim s svojimi veliki-

. spletal med njimi nevidne mi, temnimi očmi,. 
vezi in jih vodil k natančno Plamen upora pa ni švig­
začrtanemu cilju; blesteče- nil le na tem delu sveta. Tu­
mu in jasnemu. Vedno so di močni črnci so prijeli za 
se odzvali njegovemu kli- orožje. Njihovo priznanje 
cu. Milijoni so se dvignili, je doseglo višek, temno in 
da bi s svojo ljubeznijo do jezno je odsevalo bolečino, 
domače grude pregnali hrepenenje, bes. Dolgo so 
črne krokarje, ki. so jim se- hodili za klicem svobode, 
sali kri. A te gnusne trdoži- pa še niso našli tistega, kar · 
ve »živali« so vendarle mo- si najbolj želijo:'svobo~o in 
rale oditi in prepustiti ta enakopravnost. . snilo, · zapihal je veter in . šč.a. To je v naših ljudeh 
košček zemlje. ljudem, ki Vojne, špekulacije, hi- · razgnal megle. Naš narod rodilo silen odpor. Pod 
so spoznali, kako močna je navščina, izginite s sveta! se je začel prebujati. Poja- vodstvom komunistične 
lahko ljul:>ezen. V njihovih Mi smo le ljudje. želimo si vili so se prvi napredni lju- partije in naprednih ljudi 
srcih ni bilo sovraštva ali mir, želimo, da se uresniči- dje, ki so se povezovali v so 22. julija počile prve pu­

_želje .po maščevanju; !1anje jo sanje libanonskega deč- KP - napredno _organizaci- ške. Naš narod se je podal v 
je legla samo temna senca. ka. Toda še vedno so na jo za osvoboditev izkori- oboroženodpor.Lačni,raz-. 
Toda klic »Naprej, tovari- vrhu nekateri, ki govorijo: ščanja človeka po človeku. capani, v hudih. zimah in 
ši!« ni delal razločkov med »Nemočni ste! Samo ·bom- KP je pri delavcih dobivala mrazu ·. so se naši borci 
zatiranimi. Pognal je kvi- bica in vsi ste mrtvi.« Ve,. čedalje večji pomen. Pod vztrajno bojevali. Nikdar 
šku bele, črne, rumene in . mo, kakšna bomba je to. vodstvom KP so se začele niso klonili. Šli so dalje, do 
rdeče. Saj so vendar vsi str- NEVENKA KODELJA, številne demonstracije in Utiške republike, čez Fočo 
meli in hrepeneli po svobo- 8. b stavke. Delavski razred je in Jahorino, prek Neretve 
di, ko ne bo več zatiranja, OŠ Vipava zahteval boljše plače ter in Sutjeske do Drvarja in · 
rohnenja brzostrelk, krva- krajši delovni čas. Buržoa- vse do tiste prelepe pomla-
vih trupel, porušenih do- zija je teqanje skojevce in di, ko je zopet sonce prijaz­
mov ... 

Lepo bi bilo, če vsega te­
ga tudi danes na svetu ne 
bi bilo več. Lepo bi bilo! 

*** 

Ljudje bi tekali po razcve- Naprej kot voda, 11aprej 
tenih travnikih, z razgreti- kot čas za ciljem, ki se Je. 
mi lici, s časom in smislom sketa v daljavi. Po strmih 
za občudovanje narave. kamnitih poteh skozi 
Mogoče so to lepe sanje, ki ogenj, čez zasnežene polja­
jih je sanjal nek libanonski ne, mimo zased vse tja do 
deček, ko je topo zrl v kup sončne pomladi, tople in 
sivega kamenja, kamenja, vabeče. S ponosno dvignje­
ki je zasulo njegovo sestri- no glavo, z leskom v očeh 
co, mamico, očka ... Njego- • in globokim upanjem v 
ve sanj~ je spet prekinil ra- boljši jutri. Korakali ste, 
fal b~ostrelk. Moral je teči, korakali ste vi, ki danes po­
teči, teči ... Morda ne bo ni- čivate pod toplo domačo· 
koli več videl svetlega son- grudo. Poti nazaj nisfe poz­
ca in niti sivega kamenja nali, kot je ne pozna čas, ki 
ne. Mogoče bo zdaj kdo re- neusmiljeno odšteva minu­
kel: »Res, hudo je bilo!« te življenja. Nazaj se niste 
Toda, ljudje! To ni naša ozirali, da bi še enkrat pri­
zgodovina, naša preteklost. klicali preživete dneve. Ni 

vse napredne ljudi ostro no posijalo. Ni jim bilo žal 
preganjala in tako je leta svojih življenj, ni jim bilo 
1920 izdala zakon o zaščiti žal krvi, ki je zalivala rožne 
države, tako imenovano poljane. Hiteli so dalje, ve­
Obznano, s katero je prepo- dno le naprej, cilju naproti. 
vedala javnGdelovanje KP. S ponosno dvignjeno glavo 
KP pod vodstvom tovariša · so maja 1945 vkorakali v· 
TITA se je tedaj umaknila Beograd z zastavo v roki. 
v ilegalo in tajno nadaljeva- Toda naš boj še ni bil 
la svoje delo. V tridesetih končan. Jugoslavija je bila 
letih sta začela v Evropi zaostala agrarna dežela. 
močno divjati fašizem in Druga svetovna vojna je za 
nacizem. Stopnjevala se je seboj · pustila razvaline, 
gospodarska kriza; ki je l. požgane domove. Treba je 
9. 1937 dosegla svoj višek, · bilo ponovno zavihatt roka­
ko je nacistična Nemčija ve in začeti obnovo. Mla­
napadla Poljsko. Začela se dinske delovne akcije. Ta­
j~· druga svetovna vojna z ko je naša domovipa iz 
vso grozoto' in pustolovšči- dneva v- dan dobivala lepši 
no. Hitler je bliskovito na- videz. 
predoval. Z našo begunsko Leta 1948 je z vzhoda pri­
vlado je 25. marca 1941 , Jisnil hladen val. Informbi­
podpisal pristop k trojne- ro je zahteval svoje, toda 

njarila, da sem hrabra ku­
rirka, ki je varno prinesla 
svojo pošto na cilj. Cetrte­
ga maja 1980 se je v moje · 
življenje prvič prikradla re­
snična žalost, ki jo je pov­
zročila smrt našega drage­
ga Tita, človeka, ki je našo 
majhno uporno domovino 
popeljal v svobodo, neuvr­
ščenost, srečo ... Od takrat 
smo v šoli pozdravljali: »_Za 
domovino - po Titovi poti 
naprej!« 

Tita ni več, njegovo delo 
pa ostaja; in tudi spomina 
na njegove odločne poteze 
na obrazu, na njegove pla­
ve oči ne more nihče izbri­
sati. 

Naprej, tovariši! Naprej 
po Titovi poti, v še lepše 
življenje. Kajti odločnost 
pri prem~ovanju ovir, ki 
jih v zadnjem času ni malo, 
želja po še boljšem, pošte­
nost in skupnost, to so vrli­
ne, ki bi jih v tem času pri­
čakoval od svojih varovan­
cev tudi velikan današnje­
ga in jutrišnjega den. 

ampak je boj. Sreča\ pa je 
le, če zmagaš. Zato mora­
mo danes mi mladi dokaza-. 
ti, da boji naših prednikov 
niso bili zaman, da jih ceni­
mo in spoštujemo ter da 
smo pripravljeni, braniti 
njih sadove. Stopati mora­
mo naprej, kot so stopali 
borci, z jasnim ciljem in 
trdno VPro v lepši jutri. KARMEN OGULIN 

5. C. 

- DORICA LIKAR O. š. Jože Moškrič, Ljub-
. Malo polje, Col ljana 

*** 

. Bilo je težko.Dajali so življenja, izgubljali so svoje 
očete, matere, sinove ... Dajali so svojo pomlad. A ven­
dar so vzdržali, šli so naprej, dO" konca, do cilja. 

Svoboda! Tudi tedaj niso stali križem rok. Misli so se 
takoj sprevrgle v dejanja, ni bilo treba veliko besed. In 
tako so rasla mesta, se vile nove ceste in se je razvil naš 
samoupravni socializem. • 

Imamo svobodo, imamo mir, imamo svoje starše in 
imamo svojo pomlad. Hvala vam, da se lahko v miru 
učimo in tekamo po travnikih! 

Tudi sedaj ni vse enostavno. A treba je prijeti za delo!. 
Kramp naj bo ·sedaj puška, tovarniški stroj mitraljez. V"' • 
vsakem trenutku se je treba bojevati _za boljši jutri. Mi, 
mladi, smo vedno pripravljeni, saj nas vodijo besede in 
dejanja tovariša Tita: »Na mladih je prihodnost!« Tega se 
zavedamo, saj si želimo še svetlejše prihodnosti · 

MIHELA 
. GOSTIŠA. 7. , 

OŠ »8 talcev« Logatec 



Prapor ZRVS · 
V spomin na množične 

aretacije aktivistov . OF na 
območju · 1ekdanjih Dravelj 
v Ljubija 1i so se mi~ uli te-

koncert Partizanskega pev­
skega zbora. Istega dne je bi­
la tt.yii prošlava ob krajev­
nem prazniku za krajane 

Pionirji odreda· Milana Mravijeta so tudi razvili svoj pra-
por · 

dtn zvrstile š·tevilne kultur­
ne in športne prireditve v 
krajevnih skupnostih Bratov 

, Babnik, Dravlje in Dolomit­
ski odred, ki 28. maja praz­
nujejo krajevni praznik. 

Osrednja prireditev s po­
delitvijo priznanj OF in priz­
nanj krajevnih skupnosti za 
krajane Dravelj in . Dolomit­
skega odreda je bila ·minuli 
petek v-Osnovni šoli Milana 
Mrayljeta, v·kulturnem pro­
gramu pa je goste .in krajane 
!lajbolj pritegnil celovečerni 

krajevne skupnosti Bratov 
Babnik na ploščadi VVZ Ko- · 
seze. Tudi tu so podelili priz­
:ianja OF in · priznanja kra­
Jevne skupnosti. Ob tej pri­
ložnosti so razvili prapor KO 
ZRVS, učenci osnovne šole 
Veljko Vlahovič, otroci in 
vzgojiteljice VVO Marije 
Štirn-Muce ter neutrudna 
. harmonikarica Štefka Šku­
ljeva pa so slovesnost pope­
strili z lepim kultul'nim pro-
gramom. ·· 

Na fotografijah: Pionirji 
odreda Milan Mravlje v KS 

Razvitje prapora 15.0 ZRVS Bratov Babnik 

Dravlje so na slovesnosti ra-
zvili prapor. · · 

Ob. navzočnosti predsedni­
ka KO ZB NOV Aleksandra 

Boleta je KO ZRVS Bratov 
Babnik razvila prapor. 

Jože čurin 

Otičutili smo srečo 
Prijetno,, sem bila prese­

riečena, ko sem prejela va­
bilo na letno konferenco 
krajevn~ organizacije. ZZB 
NOV v Tržiču. Da se te po 
40. letih spomnijo in te po­
. vabijo, je res l'e9.kost! 

Zbrali smo. se v dvorani 
paviljona NOB v· Tržiču. 
Tovarišev in tovatišic - Tr­
žičanov, ki delujejo v raz­
nih aktivističnih in fronta 
nih organizacijah, pa tudi 
nas, ki smo se z veseljem. 
odzvali vabilu iz Kranja, 
Domžal, Ljubljane, Kamni­
ka in še od kod - je bilo kar 
lepo število. , · 

Kop.ferenca · je potekala 
zanimivo, nadvse discipli­
nirano, pa vendar pestro in 

· s čudovito podanimi poro-
čili. \ 

V zadnji točki dnevnega 
reda'so 'slovesno podelili 
. spominske značke OF me­
dvojnim aktivistom. Mi­
slim, ·da je vsak izmed nas 
po svoje občutil tiho srečo 

'.in bil ganje!l o_b stisku roke 
in čestitkall~ . 

Ob prijetnem gostoljubju 
smo se ~veli, obujali 
spomine, spraševali za tega 
in onega, kako in kje živi; si 
obljubljali še in še podobna 
snidenja. 

Tovariši Tržičani! Hvala 
vam za tako, posnemanja 
vredno, nepozabno doži­
vetje .:.. želimo si še takih, 
podobnih srečanj! 

Marica-Aleksandra 
Bernot 

Topovi ali - ? 
Tisti »ali« je ·ooved- oma­

hovanja ni bilo, ko se je bilo 
treba odpovedati maslu v 
korist topovom. Tako je bilo 
to že med prvo svetovno voj­
no in že zdavnaj poprej v sivi 
zgodovini človeštva. To bi 
bilo mogoče pojasnjevati, 
.C.Cš da je bilo človeštvo že od 
davnine predvsem požrtvo­
valno, ker se je vselej_ odpo­
vedovalo v korist in čast ne­
česa vzvišenega ali. v škodo 
nečesa, kar bi sicer nadvse 
rado ppžrlo. Morda odtod 
izvira beseda požrtvoval­
nost. Nadležns misli pa je 
treba odpoditi; morda bo 
kdo pomislil, da je bilo za. 
man odpovedati se maslu, 
ker so topovi kljub .vsemu 
klavrno obmoknili, čeprav 
so požrli ne le maslo, marveč 
tudi na milijone ljudi. Res pa 
je, kajpak, da tisti milijoni 
ljudi - ki so jih včasih imeno­
vali »kanonenfuter« -· n1so 
več potrebovali masla; odpo­
vedali so se vsemu, kakor to 
storim9 vsi, ko nam ni treba 
več živeti. · 

To bi bilo preveč žalostno, 
če bi se ne znali več' smejati. 
No, poskušamo se vsaj na­
smehniti spričo dandanašnje 
izbire, namreč, ko ne izbira­
mo med topovi in maslom, 
marveč se maslu odpovedu­
jemo zaradi nepogrešljiv~, 
najbrž nujne življenjske sla­
ščice - sladoleda .. Ni si mo­
goče misliti, kako nepopisna 
žalostno, grenko bi bilo živ. 
ljenje, čeprav bi se kar po­
grezali v maslu in bi se nam 
ne cedilo le z glav, ko bi ne ---------------------------------1 lizali sladoleda! O, kako sla­

Ustvarjalno, tovariško 
in odločno skozi 
življenje ·· Zveza prijateljev mladine in ·usklajevanja, reševati bo ZPMS pa je prejela p1aKeto 

Slovenije pi:aznuje letos svoj treba tudi finančna vpraša- Zveze organizacij· za sociali­
jubilej - svojih trideset let. nja, kar sicer ne bo lahko, st!čno vzgojo-in skrb za otro-

Pred dnevi je proslavil jet v Skoj ter je bil do vsto- Jubileji so datumi, ob kate- toda treba se je zavedati,: da ke SAP Kosovo. Poleg tega 
60-letnico življenja Antgn pa v NOB 8. marca 1942 rih se zaustavimo dlje kot gre tu, za ljudi in da se tudi v sta bila s kipcem kurirja Jo­
Gregorič-Jakec, rezervni vodja diverzantske skupi- navadno, ocenjujemo in na~ teh st.y>Uizacijskih prizade- vice nagj,ajena dva pionirska 
podpolkovnik JLA, do ne- ne. Med NOB je bil borec črtujemo prihodnost. Na tor- vanjih najbolj obrestuje prav odreda, in sicer iz osnovne 
davnega predsednik mest- in puškomitraljezec v 1. in kovi programski konferenci vlaganje v skrb za otroka. šole Prežihov Voranc v 

.. 2. četi Dolenjskega bataljo- ZPMS V Festivalni dvorani »Skrb za otroka je sestavni Ljubljani, ki združuje pionir-
na, komandir voda v l. četi v Ljubljani je o njenih tride- del boja za boljšo pribo- · je vseh naših narodov in na­
l. bataljona Tomšičeve bri- setih letih delovanja, o nje- dnost, za sožitje med narodi, rodnosti, ter PO Stružnica iz 
gade, komandant 4. bata- nem pomenu in o nadaljnjih eno od sporočil tovariša Tita; osnovne šole Fara pri Kočev­
ljona Tomšičeve brigade programskih usmeritvah Jutri bomo pot_reSovali ge- ju, ki se odlikuje po svojem 
itd. Od marca do avgusta spregovoril tovariš Jože Bo- neracijo, ki bo ustvarjalna v IJ1estu v vaškem življenju.• 
1943 je bil v oficirski šoli žič. Povedal je, da vzgoja nadaljnji gradnji, sociali- Programsko· konferenco 
pri glavnem $tabu Sloveni- otrok temelji na revolucio- zma,« je še posebej so z izbranim kulturnim pro­
je. v Mariboru je bil povoj- narnih tradicijah v vseh letih poudaril tovariš Božič. · gramoµi popestrili pionirji iz 
ni dolga leta načelnik od- delovanja ZPM, da so starej- Ob tej priložnosti so za. osnovne šole Prežihov Vo­
delka za ljudsko obrambo, ši in ~~ši ~ovezani v_ enot- služni aktivisti ZPJ.\,1 prejeli · rane. Zahv\lili so se v imenu 
opravljal pa je tudi dolžno- nem ž1vlJenJu, ~or_ Je ve- priznanja: zvezno· priznanje vseh ,pionirjev vsem, ki se 
sti predsednika okrajneg~,~-, dn? naročal tovanš Tito. :Za- ZPM »Srečno otroštvo« je trudijo,· da je njihovo otroš­
odbora ZROP Maribor · to Je pomembno še napreJ ra- prejelo 12 zaslužnih aktivi- tvo lepše: »Je še kje_., lepša 
predsednika Zveze zdru: zvijati vrednote,. ki· so jih stov, spominska priznanja so. mladost kot je v naši don;io­
ženj NOB okraja Maribor Z:PM _in njena društva gojila namenili 229 aktivistom na vini?« so postavili vprašanje, 
itd. S svojim požrtvoval- dosleJ. Sev~a bo ~~ ne- pogročju dela z otroki, 10 so- ki je bilo obenem samemu 
nun delom v taborniški or- katere akc1Je razši.nti, po- delavcev RK ZPM je prejelo sebi tudi odgovor. . 
ganizaciji, pri organizira- . trebno bo več dogovarjanja zlato značko DPM, RK · · živa Drole nju predavanj v taborih._--!' _________________________ .:,_ ___ _ 

predvojčiške vzgoje ter pri­
nega odbora ZRVS Mari- raznih drugih oblikah 
bor in aktiven družbenopo,. usposabljanja je prispeval 
litični delavec. Na posebni pomemben delež pri sezna-

Ob 40-letnici padcafašizma 
slovesnosti na , mestnem njanju mlade generacije z Na Tržaškem si kot na te-
db ZZB NOVMar'b izk · · kočem traku sledijo razne 

o oru 1 or ušnJami NOB. V zadnjih proslave in pobude v poča-
je predsednik Franci Mrci- dveh letih je pomembno stitev 40-letnice padca faši­
n.a _sp~eg?'v~ril o d~~u · in s«;>deloval pri P.reoblikova- zrna. Tako je bila v nedeljo 
življenJU Jubilanta, ki Je vse nJu orgaruzac1Je ZRVS v na Opčinah na tamkajšnjem 
svoje sile posvetil podružb~- Mariboru....Z njegovimlme,,_ streli§_č.Y,_Jg~i:_s2.-1tij!ili pod 
ljanju SLO in DS. Rodil se nom je tesno povezano de- streli fašistov obsojenci dru; 
je 28. maja 1923 v Stranski lo celotne organizacije gega tržaškega ~rocesa in pa 
vasi pri Novem mestu. Je ZRVS v Mariboru, ki se je ~71 talcey1 spominska slove­
nosilec partizanske sporne~ prav pod njegovim vod- ~nost, ki Jo Je.kot ~vo<:f vvo-

. 1941 . številnih' dr t . .. k. . k lilno kampanJo priredila po-ruce m • s vom orgaruzac1Js o m a- . . • · 
žavnih odlikovanj .in druž. drovsko okrepila, Zaradi litična str8;Ilka Slove~~~ 
benih priznanj. Nedavno je svoje ustvarjalnosti; tova~ skupn,ost,. ki se bo s !!VOJun1 

. l laket ZRVS J . rlštva . odločn ti . kandidati predstavila na preJe P o ugo- m os pn ure- bližnjih deželnih . in politič. · 
slavije; te dni pa tudi pla- sničevanju nalog ga pozna- nih volitvah. Tako pokrajin­
keto mestne konference ··· jo povsod v !Sloveniji in Ju- ski tajni.k Zorko Harej kot 

~s, da doseže priznanje 
svojih narodnostnih pravic. 

· Na Colu v repentabrski ob­
čini pa je na pobudo tam~ 
kajšnje levičarske slovenske 
uprave stekla akcija za po­
stavitev spomenika vsem 
žrtvam fašizma: Idejni načrt 
je izdelal arhitekt Jagodic, ki 
'si je zamislil J-<ot spomenik 
veliko naravno skalo, ~ tam 
stoji,· kot neke vrste kamniti 

kraški mavzolej, ki simbolič­
no ponazarja klenost, in 
trdnost kraškega človeka, ki 
je vselej ponosno kljuboval 
v~em neprijetnostim. Pro­
stor .okoli spomenika so za­
čeli domačini urejevati z 
udarniškim delom, otvoritev 
pa je predvidena čez približ­
no štiri mesece. 

. Boris Simoneta 

dek je ta· svet, ker sladi ga 
sladoled! To propagandno 
geslo naj bo še en dokaz naše 
požrtvovalnosti in glol;iljega 
razumevanja za.naše gospo­
darske skrivnosti, ki bi jih 
menda smeli imenovati 
»tabu«. 

Smehljajmo še torej m se 
do mile volje . oblizujmo! 
Spričo te naše sreče smo do­
slej že kar pozabili na maSlo 
ali bi pozabiti vsaj morali. 
Zato pa tudi ni prav, če kdo 
zdaj povezuje sladoled z ma­
slom ali če odkriva nekakš­
no računsko skrivnost: več 
sladoleda, toliko :rrianJ izgu. 
be zaradi izdelovanja masla! 
Torej: »ravnajmo stabiliza­
cijsko« - posnemajmo mle­
ko do čiste sirotke, da bo kar 
največ smetane za sladolede! 
Zaradi stabilizacije se nam 
menda ne'. bo težko odpove­
dati talf;šni nepomembni ma­
lenkosti, kakršna je maslo! 
Spomnite se zgodovine: To­
povi ali· maslo? Nobenega 
omahovanja ni bilo! 

. Nikar se več ne smehljaj; 
mo ob pregrešni misli, hudi­
čevi skušnjavi, ki komu vsi-
4juje prepovedano misel: Za­
kaj pa bi se rajši ne odpove­
dali sladoledu in bi za mladi­
no (in še koga) preskrbel) do­
volj - recimo: protirahitične­
g<t - masla namesto sladole­
da? Ali sladoled tudi prepre­
čuje rahitis pri otrocih? Ce je 
tudi to dandanašnje odkritje 
vsemogočne znanpsti, zakaj 
ga . še niso razbobnali z naj­
večjimi bobni? Ali pa je tabu 
tudi čisto preprosta, če hoče­
te grda, resnica, da je na tem 
svetu poglavitno, celo po­
membnejše ' od zdravja 
otrok: dobiček! Gospodarski 
račun (po birokratsko »eko­
nomska računica«)i•Sicer pa 
so vsega krive - krave! 

efes 

ZSMS ~bor za aktivno goslaviji. d~ svetovalec Drago 
delo. in sodelovanje z mla- • štolta sta se spomnila vsega 
dino. Vedno je rad z mladi- Pri svojem delu je obli- g?rja,. trpl;enja _in po~ja, · 

TV•15 Ja oznaka ia kurirsko pottafo, ki le blla nalcilJa v vul Ob6Ica 
v dollnl.med DolanJ•klml Toplicami In Samltem , 

mi, z njimi ho<U na razne koval veliko kadrov, ki so · k1 ga Je pnza<te1ala fašistična 
pohode, jim pomaga pri ur- danes na odgovornih me- strahovlada slovenskem'!-1 
jenju v raznih veščinah stih v SLO in DS. in v na- . narodu, še poseb!lo. !)a Pn: 
SLO · DS te kl' ču' družbe . . morcem. S_skuprunu močnu 

m. . r se_y JU Je .~~ . nQpolitičnem smo junaško premagaliteda-
Y drugt; oblike nJihove de- živlJenJu. , njega sovražnika, z isto od• 
Javnosti. . . . ločnostjo in vnemo pa se mo-

Oktobra 1941 Je bil spre- M. K. ra slovenski narod bojevati 

Za razvijanje vrednotnarodnoO&Vobocitlnega boja in revolucijeje TY-15 prejel nagrado vstaje slovenskega naroda za ieto 1978..: 
Glavni u~ednlk: DRAGO-VRESNIK; Odgovorni untdn,!_k;_lONE URBAS; Novinarji- uredniki; ŽIVA OROLE- TV-15 za mladino; · 
BOJAN KUNTARIČ- notranja politika; MILENKO ST.,,...EK - 111portata; BOJANA žOKAW-JESIH - naša organiz!IQija; Laktor­
radatctor: KATJA HVALA; Tahnl6nl uradnik: DRAGO SETNlčW'I; Talnica ureclnlitva: MARA OKORN; Vodja uprava: MILAN 
SENICAR; Telefon ureclnlitva: 327-780; Telefon uprava: 317--049--Uprava tn naro6nIMkl oddelek: Miklo§ičeva28/1 p. p. 598, 
610Q1 Ljubljana - Letna naročnina 400 din, posamezna številka v prosti prodaji 11> din„ Takoel ,a.,un: Zalo.tba Borec p. o. 
Ljubljana 50101-603-45772- TV-15 izhaja vsak teden. izdaja ga Zalo!ba Borec, Ljubljana. Miklošičeva 28- Rokopisov in fotografij 
ne vračamo - Po mnenju sekretariata za informacije IS SR l:llovenlje štev. 42/1-72 od 12. 4. 1974 se za TV-15' ne plačujejo 
temeljnega davka od prometa proizvodov -1<oraktura In tlaki CGP Delo, Ljubljana, Titova 35 


